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Vreme
rece

a sfârşitul săptămânii trecute, mai mulţi aleşi (pe liste)  sau
lideri ai unor partide parlamentare au... ales să plece din
formaţiunile politice în care au activat până de curând, pentru

a se înscrie în alte partide. De ce oare? Răspunsul este simplu: se
apropie alegerile, şi, pentru cei în cauză,  perspectivele nu sunt dintre
cele mai favorabile. Cu alte cuvinte, nu au garanţia că vor (mai) “prinde”
lista la partidul care i-a consacrat. Drept pentru care simţul orientării,
cel mai ascuţit simţ al politicianului român, a funcţionat din plin,
consecinţa fiind retragerea dintr-un partid şi intrarea, anunţată cu
trâmbiţe, în altul. Unii au trecut din PSD în PRM, alţii - din PD în PSD, unul
chiar din UDMR în PRM, iar altul - din PSD în PNL. Migraţia “traseiştilor”,
cum li se mai spune acestora, nu este, desigur, o noutate. Şi nici nu va
rămâne un gest singular, atâta vreme cât va curge multă doctrină prin
politica românească. Scuza, motivul sau temeiul oficial, cum vreţi să-i
spuneţi, care generează astfel de acte constă, după spusele
traseistului însuşi, în faptul că nu se mai regăsea în politica practicată
de partidul din care făcea parte. Foarte bine, este un motiv destul de
bun, aşa că gestul retragerii pare chiar unul nobil. Dacă, desigur, ar
alege să fie independent din punct de vedere politic... Ce te faci însă
că respectivul aleargă cu limba scoasă spre primul partid care-i iese
în cale, de la tribuna căruia începe, la prima ieşire publică în noua
haină, să arunce cu pietre spre cei care l-au adăpostit, l-au ajutat să-
şi facă un nume şi l-au propulsat? Iar în cazul aleşilor (locali sau
parlamentari), care este scuza pe care o prezintă electoratului, celor
care au votat pentru partidul respectiv?  De regulă, nici una!

Curăţenia pe scena politică autohtonă este departe de a se fi
terminat. E drept, nimeni nu-i poate interzice unui politician să se înscrie
într-un partid sau altul, după cum crede de cuviinţă, în virtutea drepturilor
la asociere, care sunt garantate pentru fiecare român în parte. Dar
este oare moral ce se întâmplă? Noului venit, mai ales dacă este un
nume, i se propune, în primul rând, locul pe listă (situaţie valabilă şi
pentru câţiva dintre cei care, recent, au ales să plece dintr-un loc în
altul). Lucru incorect faţă de electorat, care se vede pus să voteze, în
numele partidului pe care, să zicem, îl agreează, o persoană pe care,
dacă ar fi fost la alt partid, n-ar fi votat-o. În plus, se creează o situaţie
nedreaptă, dacă vreţi, şi faţă de  mai vechii activişti ai partidului - nou
culcuş pentru traseistul nostru, care sunt astfel  furaţi de un drept pe
care l-ar fi primit, poate, dacă rândurile partidului lor nu s-ar fi umflat
artificial cu tot felul de somităţi aterizate peste noapte. Aşa, vechii şi
oneştii membri, potenţiali candidaţi, se văd privaţi de roadele muncii
anonime, poate, dar intense, pe care au depus-o pentru partid. Cât
despre tinerii care îşi tot aşteaptă rândul la promovare, aceasta este
o cale sigură de a-i îngropa definitiv în groapa adâncă a rezervelor
care promit... da’ nu acum, ci peste ani şi ani!

Democraţia presupune o multitudine de libertăţi, printre care şi
posibilitatea de a opta în numele cărei doctrine alegi să militezi.
“Traseiştii” ştiu asta şi procedează în consecinţă. Până la urmă, nu ei
sunt de vină, ci clasa politică în ansamblul ei, incapabilă să adopte
totuşi nişte măsuri cât de cât restrictive în acest sens. Pentru că nu
este normal să alegi una, şi peste patru ani, la expirarea mandatului,
să găseşti cu totul altceva în structura Parlamentului, a consiliilor etc.
“Trasul pe sfoară” a devenit sport naţional, promovat exact de către
cei care ar trebui să aplice reguli clare care să-i descumpănească pe
amatorii de exhibiţii politice. Iar dacă politicienii nu vor, nu pot sau nu
ştiu, societatea civilă ar trebui să fie, în acest context,  mai activă, mai
implicată, şi, de ce nu?, un pic mai agresivă, mai ales că, la urma urmei
noi, ăştia care suntem societatea, îi ţinem pe palme pe ei, politicienii.
Când, normal, ar trebui să fie invers!

Nordul, încã blocatNordul, încã blocatNordul, încã blocatNordul, încã blocatNordul, încã blocat
“Încă suntem blocaţi în nordul

judeţului”, a anunţat ieri dimineaţă
prefectul Traian Mândru în conferinţa
sa de presă. Din aceeaşi sursă am aflat
că se lucra încă, după o noapte de luptă
cu nămeţii, la deblocarea unor porţiuni
de drumuri la Bălăşeşti, Bălăbăneşti,
Rădeşti. Lucrătorii de la S.C. Drumuri
Judeţene au lucrat astfel în trei
schimburi, pentru a permite deblocarea
drumurilor, care erau întrerupte de
nămeţi în mai multe locuri. Mai erau
“semiînzăpeziţi” cei din localităţile
Bereşti-Meria, Aldeşti, Puricani, Şipote.
Alte câteva puncte de blocaj din centrul
judeţului puteau însă a fi ocolite
circulând pe alte drumuri. Comuna
Nămoloasa era programată să fie
deszăpezită ieri după-amiază.

O femeie a nãscutO femeie a nãscutO femeie a nãscutO femeie a nãscutO femeie a nãscut
sub blocada zãpezii!sub blocada zãpezii!sub blocada zãpezii!sub blocada zãpezii!sub blocada zãpezii!
Comunele Rădeşti  şi Cerţeşti, unde

acţ ionau două autofreze, erau
considerate ieri “urgenţe”, deoarece la
Rădeşti o femeie a născut şi trebuia

dusă la spital, iar la Cerţeşti un pacient
aştepta să fie transportat la Centrul de
dializă de la Spitalul “Sf. Ap. Andrei”. În
noaptea de duminică spre luni s-a lucrat
la deblocarea drumurilor şi au fost duşi
la spital cei cu urgenţe. La  Rogojeni,
Roşcani şi Aldeşti, în jur de 30 de copii
care trebuia transportaţi cu maşinile la
şcoli comasate nu au putut ajunge ieri
la ore.

Cetãþenilor le revineCetãþenilor le revineCetãþenilor le revineCetãþenilor le revineCetãþenilor le revine
degajarea aleilordegajarea aleilordegajarea aleilordegajarea aleilordegajarea aleilor
Prin municipiile Galaţi şi Tecuci ieri

se lucra la deszăpezirea drumurilor care
traversează cartierele. Nu şi aleile
dintre blocuri: prefectul a rugat însă
cetăţenii să degajeze parcările şi aleile.
Echipe ale Primăriei Galaţi şi ale
Prefecturii vor controla modul în care
agenţii comerciali au curăţat zăpada de
pe trotuare, din faţa firmei, pentru
indisciplină fiind prevăzute şi amenzi.

MulþumiriMulþumiriMulþumiriMulþumiriMulþumiri
tanchiºtilortanchiºtilortanchiºtilortanchiºtilortanchiºtilor
Prefectul a menţionat profesio-

nalismul echipelor de la Electrica -

acestea, ajutate de lucrătorii de la
Drumuri Naţionale, au reuşit să ajungă
la punctele de avarie ş i  să
restabilească alimentarea cu energie
electrică, permiţând şi ROMTELECOM
să poată administra reţeaua de
telefonie.

Ieri dimineaţă mai rămăseseră
nealimentate cu energie electrică doar
trei cătune din zona Nicoreşti, dar urma
ca situaţia să fie rezolvată până astăzi.

Prefectul a mulţumit în mod deosebit
şi unităţii militare de tancuri, care a
intervenit în condiţiile meteorologice
cele mai grele.

VICTOR CILINCÃ

Au reînviat
“traseiºtii”
politici

Judeþul iese de sub zãpadã

n Gerul
a alungat
infractorii
n De veghe,
în frig

IARNA POLIÞISTULUI
de frontierã

n Bijutierii
au primit
în sfârºit
normele
de
aplicare la
o lege
apãrutã
încã din
2002

BIJUTIERII
intrã în legalitate
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“URMÃRIM ATENT
privatizarea ICMRSG”

- declarã
Valentin
Tudose,
preºedintele
CSN METAL

Foto:
V. CABURGAN

Cronica
unui
eveniment
amânat

PRIMII
ÎN ÞARÃ
la încasarea
taxelor ºi
impozitelor

CUM
s-a împãrþit
norocul (la Iaºi)
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APELUL
lui Emil
Constantinescu

n 37 de gãlãþeni au luat
482 de milioane de lei
n Un alt norocos, cu numai
320.000 de lei, ºi-a mãrit bugetul
cu 218  milioane
n Zece persoane au câºtigat
233 de milioane de lei
n Grupul “Cooperativa norocului”
a avut ghinion
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JONATHAN
SCHEELE
este aºteptat
joi la Galaþi

CINCI
MICROBUZE
ºcolare nu au
putut circula
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POLIÞISTUL
rãnit
în misiune
a fost
externat

CRIMINAL
din Timiºoara,
prins la Tecuci
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S-A ÎNCHEIAT
 raportul de
audit la Teatrul
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GORAN PERSSON:

Suedia va sprijini
România în
eforturile de
integrare în UE

Suedia va susţine procesul de integrare europeană a
României, precum şi eforturile autorităţilor de la
Bucureşti pentru finalizarea negocierilor asupra celor
opt capitole restante pentru aderarea la UE, a declarat,
ieri, premierul suedez, Goran Persson.
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IERI DIMINEAÞÃ,
LA MIERCUREA
CIUC

Minus
23 de grade

Mercurul termometrelor a
coborât, ieri dimineaţă, la
Miercurea Ciuc, până la minus
23 de grade Celsius, şoferii
reuşind cu greu să-şi por-
nească maşinile din cauza
frigului. Potrivit specialiştilor de
la staţia meteo, în localitate, la
ora 8.00, au fost înregistrate
minus 23 de grade Celsius, dar
pe parcursul zilei vremea s-a
mai încălzit, temperaturile
continuând însă să fie negative.
Locuitorii municipiului Miercu-
rea Ciuc nu au avut probleme
deosebite, fiind obişnuiţi cu
temperaturile foarte scăzute
înregistrate aici în fiecare iarnă.
Vremea a fost extrem de rece,
în Harghita, şi pe parcursul
săptămânii trecute. Anul trecut,
în noaptea de 12 spre 13 ianuarie
au fost înregistrate temperaturi
de minus 30 de grade Celsius
la Miercurea Ciuc şi de minus
27 de grade la Joseni.

Întâlnire Vladimir Putin -
Colin Powell LUMEA P.
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nnnnn Preşedintele rus, Vladimir
Putin, şi secretarul american de
Stat, Colin Powell, au subliniat,
ieri, la Kremlin, “caracterul
solid” al parteneriatului Rusia-
Statele Unite, în pofida
divergenţelor înregistrate în
timpul crizei irakiene, relatează
AFP.
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Blitz
 Conturi blocate  Autori‑

tatea pentru Valorificarea Ac‑
tivelor Bancare a blocat conturile 
bancare la un număr de 793 de 
societăţi care au la Fondul de 
Sănătate datorii de peste un 
miliard de lei fiecare, suma totală 
de recuperat ridicându‑se la 110 
milioane de dolari.   Avarie  
Grădina Botanică din Bucureşti 
a suferit pagube estimate la 
zece mili arde de lei, după ce o 
conductă magistrală a RADET 
s‑a spart, iar apa a inundat o 
suprafaţă de câteva hectare din 
parc. Datorie morală   Româ‑
nia, ca ţară a cărei populaţie a 
cunoscut regimul totalitarist pen‑
tru aproape jumătate din secolul 
trecut, are datoria morală de a 
combate acţiunile antisemite şi 
manifestările xenofobe, a afirmat, 
ieri, la Stockholm, premierul 
Adrian Năstase, la Forumul 
inter  na ţional de combatere a 
geno cidului  Demisie  Trei 
din cei patru preoţi înscrişi în 
PRM Cluj au demisionat, ieri, din 
partid, la cererea preşedintelui 
filialei, Petru Călian.  Apreciere 
 Tema desemnării partidului 
care va numi primul‑ministru în 
cazul în care Alianţa PNL‑PD va 
câştiga alegerile s‑a dovedit una 
“de interes”, însă în acest mo‑
ment este “mult prea devreme” 
să se discute acest lucru, a 
apreciat, ieri, purtătorul de cu‑
vânt al alianţei, Călin Popescu 
Tăriceanu.   Solicitare  
Principalele formaţiuni politice 
româneşti din Covasna cer Par‑
lamentului să respingă pro‑
iectul de lege vizând autonomia 
Ţinutului Secuiesc şi apreciază 
poziţia conducerii naţionale a 
UDMR în această chestiune.  
Declaraţie  Liderul PSD Gorj, 
Nicolae Mischie, a declarat, ieri, 
că poate ar fi fost “mai baron” 
dacă Nicolae Ceauşescu ar mai fi 
trăit.  Grevă  Majoritatea min‑
erilor din Oltenia se declară de 
acord cu participarea la o grevă 
generală pentru a pre întâmpina 
o divizare a Companiei Naţionale 
a Lignitului Oltenia (CNLO), a 
declarat, ieri, liderul sindical 
Marin Condescu.  Suspendare 
  Sefa Ser viciului Judeţean de 
Ambulanţă Gorj, dr. Ana Duma, 
va fi suspendată din funcţie, la 
solicitarea Ministerului Sănătăţii, 
a declarat ieri, şeful Direcţiei de 
Sănătate Publică Gorj, dr. Ana 
Băleanu.  Monitorizare    
Tarifele practicate de Apa Nova 
Bucureşti, dar şi standardele de 
calitate impuse prin contractul de 
concesiune vor fi moni torizate 
de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, a declarat, ieri, minis‑
trul delegat pentru administraţia 
publică, Gabriel Oprea.  Rap-
ort  Mai puţin de jumătate 
din cele 119 aparate de înaltă 
performanţă contractate prin 
credite externe guvernamentale 
şi neinstalate de câţiva ani au fost 
montate, rămânând încă, neu‑
tilizate, 62 de echipamente, în 
valoare de 470 de miliarde de lei, 
potrivit unui raport al Ministerului 
Sănă tăţii.  Condamnat în lipsă 
  Omul de afaceri Sorin Beraru 
a fost condamnat, în lipsă, ieri, 
la şapte ani de închisoare pentru 
încercarea de a mitui, cu 1,5 mil‑
ioane de dolari, un procuror care 
ancheta afacerea Cico, totodată 
judecătorii hotărând arestarea de 
îndată a acestuia.

Suedia va susţine procesul de 
integrare europeană a României, 
precum şi eforturile autorităţilor 
de la Bucureşti pentru finaliza‑
rea negocierilor asupra celor opt 
capitole restante pentru aderarea 
la UE, a declarat, ieri, premierul 
suedez, Goran Persson. El a făcut 
această declaraţie la sfârşitul unei 
întâlniri avute, la Stockholm, cu 
prim‑ministrul Adrian Năstase, 
în cadrul căreia discuţiile s‑au 
concentrat, în principal, asupra 
extinderii Uniunii Europene. Şeful 
guvernului suedez a apreciat ritmul 
în care autorităţile de la Bucureşti 
derulează negocierile pentru închi‑
derea provizorie a tuturor capi‑
tolelor de aderare şi a precizat că 
va sprijini în continuare integrarea 
României în Uniunea Europeană. 
“Negocierile merg foarte bine, astfel 

România sărbătoreşte 10 ani de 
la semnarea oficială a documentu‑
lui‑cadru al Parteneriatului pentru 
Pace, costurile participării la activităţile 
PfP ridicându‑se la aproximativ 50 de 
milioane de dolari, a apreciat direc‑
torul adjunct al Direcţiei de Integrare 
Euroatlantică din MApN, George Ni‑
culescu. Potrivit afirmaţiilor oficialului 
MApN, făcute ieri la conferinţa cu 
tema “România‑NATO ‑ 10 ani de 
Parteneriat pentru Pace”, costurile 
neparticipării României la PfP ar fi fost 
mult mai mari, în ce priveşte evoluţia 
democratică şi securitatea ţării. Între 
1994‑2003, România a participat la 
peste 2.700 de activităţi NATO‑PfP 
(seminarii, reuniuni la vârf, cursuri, 
conferinţe şi ateliere de lucru) şi 170 de 
exerciţii  NATO‑PfP în domeniul militar 
şi de menţinere a păcii, a afirmat şeful 
SMG, generalul Mihail Popescu.

Reprezentanţi ai ministerelor 
român şi austriac al Justiţiei s‑au 
întâlnit, ieri, la Bucureşti, pentru a 
analiza finanţarea construirii unui 
penitenciar în România şi încheierea 
unui acord bilateral privind transferul 
condamnaţilor, informează Biroul de 
presă al Ministerului Justiţiei. Delegaţia 
Ministerului Federal al Justiţiei din 
Republica Austria (condusă de 
Michael Neider, directorul general al 
Administraţiei Penitenciare) s‑a întâl‑
nit cu secretarul de stat Simona Maya 
Teodoroiu, şeful Direcţiei generale 
a Penitenciarelor ‑ Emilian Stănişor 
şi cu alţi experţi, pentru a discuta 
despre modul în care se desfăşoară 
asistenţa judiciară în materie penală 
între cele două state. Dezbaterile au 

Agenţ ia Naţ ională Sani tară 
Veterinară a interzis, vineri, importul 
de păsări vii şi produse provenite de la 
acestea din Thailanda, Taipei ‑ China 
şi Vietnam, informează Ministerul Ag‑
riculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului 
(MAPAM).  Restricţiile cu privire la 
importuri au fost stabilite printr‑o 
notă emisă de Agenţia Naţională 
Sanitară Veterinară, se arată într‑un 
comunicat al MAPAM. De asemenea, 
autoritatea veterinară centrală a luat 
măsuri de supraveghere şi prevenire 
a introducerii gripei aviare în Româ‑
nia. Astfel, se are în vedere ţinerea 
evidenţei efectivelor de păsări pe 

Ministrul 
Agriculturii,
externat

Ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu, a 
fost externat, duminică, din Spitalul 
de urgenţă Floreasca, la aproape o 
lună de la accidentul de vânătoare. 
“Starea de sănătate a ministrului 
Agriculturii este bună. În perioada 
următoare va începe un program 
de recuperare fizică de aproximativ 
două săptămâni, care se impune 
din cauza perioadei de spitalizare”, 
se arată într‑un comunicat al Minis‑
terului Agriculturii, Pădurilor, Apelor 
şi Mediului. Activitatea instituţiei 
va fi coordonată de Sârbu prin 
intermediul secretarilor de stat, cu 
care este în permanentă legătură, 
precizează comunicatul.

Demnitarul s‑a autoaccidentat la 
sfârşitul anului trecut, în timpul unei 
partide de vânătoare organizate 
într‑o pădure din judeţul Dâmboviţa, 
când una din armele pe care le avea 
la el s‑a descărcat.

Castelul Peleş aparţine poporului 
român, conform testamentului Regelui 
Carol I, a afirmat, ieri, prinţul Paul 
de România, arătând că va acţiona 
în vederea stopării unor eventuale 
negocieri privitoare la acest domeniu 
între Regele Mihai şi Guvern. Prinţul 
Paul a ţinut să facă o serie de precizări 
cu privire la statutul Castelul Peleş, 
ca urmare a unor recente articole 
apărute în presă, care acreditau ideea 
că Regele Mihai se află în negocieri 
cu Guvernul, de la care pretinde 39 de 
milioane de dolari în schimbul acestui 
domeniu. “Castelul Peleş trebuie să 
rămână un muzeu, pentru ţară”, a 
subliniat prinţul Paul, apreciind că 
fostul suveran a fost prost sfătuit să 
revendice acest castel de unele per‑
soane din anturajul său, dintre care 
i‑a menţionat pe avocatul Vasilescu 
şi Simina Mezincescu. El a arătat 
că pentru orice proprietate care a 
aparţinut bunicului său, Carol al II‑lea, 
deţine 63 de procente pentru sine şi 
tatăl său, prinţul Carol Mircea, iar un‑
chiului său, fostul rege Mihai, îi revin 
restul de 37 de procente. “Procentele 
majoritare pe care eu şi tatăl meu le 
deţinem ne îndreptăţesc ca noi, şi nu 
unchiul meu, să avem dreptul de de‑
cizie în legătură cu soarta Peleşului”, 

Aproape jumătate din produsele 
existente pe piaţa românească şi 
verificate de Protecţia Consumatorilor 
sunt contrafăcute, pentru depistarea 
acestora urmând să fie utilizată o 
bază de date cu mărcile înregistrate 
la nivel naţional. Pentru combaterea 
acestei situaţii, Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC) şi Oficiul de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci (OSIM) au încheiat, 
ieri, un protocol de colaborare, cele 
două instituţii realizând o bază de 
date comună cu mărcile înregistrate în 
România.”Lupta împotriva contrafac‑
erilor este o prioritate. Baza de date 
comună ne va permite identificarea 
şi luarea măsurilor la timp împotriva 
celor care vând produse contrafăcute 
ce poartă ilegal denumiri şi mărci 
înregistrate internaţional”, a declarat 

Acordul de mai multe milioane 
de lire sterline pentru vânzarea a 
două fregate ale Royal Navy către 
România ar putea cădea deoarece 
Bucureştiul nu dispune de suficiente 
echipamente militare pentru a oferi 
la schimb, relatează ediţia de ieri a 
Daily Telegraph. Conform acordului 
încheiat în 2002, în valoare de 116 
milioane de lire sterline, România 
urma să devină prima ţară din Europa 
de Est care ar fi cumpărat nave bri‑
tanice. Bucureştiul ar fi primit fregatele 
Coventry şi London, urmând să achite 
o parte din contravaloarea vaselor 
prin materiale militare livrate la preţ 
redus. Săptămâna trecută, oficiali 
din Ministerul român al Economiei au 
declarat că negociatorii britanici au 
refuzat majoritatea materialelor oferite 
la schimb. Acestea ar fi acoperit 80 la 
sută din valoarea acordului. Decebal 
Ilina, secretar de stat în minister, 
a precizat că Marea Britanie a fost 
foarte nemulţumită de lista prezentată 

O braşoveancă de 28 de ani a 
murit, ieri, după ce a căzut dintr‑un 
autobuz al Regiei Autonome de Trans‑
port Braşov, care plecase cu uşile de‑
schise, tânăra alunecând de pe scară 
şi lovindu‑se cu capul de caldarâm. 
Potrivit martorilor, autobuzul a plecat 
cu uşile deschise şi femeia a alune‑
cat de pe scară, s‑a izbit cu capul de 
asfalt şi s‑a rostogolit sub o dubiţă 
parcată lângă trotuar. “Colega mea 
care vindea bilete la acea oră mi‑a 
povestit că tânăra era destul de 
corpolentă şi a urcat pe scară. Şoferul 
a plecat cu uşile deschise, iar femeia 
a căzut şi s‑a rostogolit sub o dubă, 
dar autobuzul a plecat mai departe”, 
a precizat Rodica Seche, vânzătoare 
la un chioşc din apropierea staţiei 
unde a avut loc incidentul. Incidentul 
s‑a petrecut la câţiva metri de Spi‑
talul Mârzescu din municipiu, al cărui 

România sãrbãtoreşte 
10 ani de Parteneriat 
pentru Pace

România a fost prima ţară din 
fostul bloc sovietic care s‑a alăturat 
programului Parteneriatului pentru 
Pace, semnând în 26 ianuarie 1994 
documentul‑cadru de participare la 
PfP. În 1995, România a semnat an‑
gajamentul individual de participare 
la program şi “Acordul privind statutul 
forţelor” cu NATO. PfP este un program 
lansat de NATO la summitul Consiliului 
Nord‑Atlantic desfăşurat la Bruxelles, 
în ianuarie 1994. Documentul cadru 
prevede implicarea NATO, alături de 
statele partenere, într‑un proces de 
planificare şi revizuire a forţelor ce pot 
fi utilizate pentru exerciţii şi operaţiuni 
multinaţionale.

România s‑a implicat activ în 
activităţi PfP precum operaţiunea 
KFOR în Kosovo şi SFOR în Bosnia‑ 
Herţegovina.  

românia a interzis importul 
de carne de pasãre 
din unele state asiatice

categorii, supraveghindu‑se perma‑
nent clinic şi anatomopatologic toate 
păsările de fermă şi de agrement. 
În acelaşi timp, trebuie respectate 
regulile sanitar‑veterinare şi de 
zooigienă privind popularea, hrănirea, 
exploatarea şi transportul păsărilor. În 
ceea ce priveşte fermele avicole, se 
are în vedere ca în incinta acestora 
să nu poată pătrunde persoane, vehi‑
cule şi  animale, decât printr‑o intrare 
special amenajată aflată sub control 
sanitar veterinar. De altfel, la intrarea 
în unităţile avicole au fost construite 
şi amenajate filtre sanitar‑veterinare, 
unde se efectuează schimbarea 

obligatorie a hainelor şi încălţămintei 
de stradă cu echipament de protecţie 
antiepizootică. Conform comunicatu‑
lui, sunt interzise accesul persoanelor 
care nu lucrează direct în procesul de 
producţie, cu excepţia echipelor de 
control, care vor  respecta condiţiile 
obligatorii de filtru sanitar, şi intro‑
ducerea de păsări de la alte ferme.

Pesta aviară este o infecţie a 
păsărilor produsă de un virus, iar 
transmiterea bolii se face prin con‑
tact direct cu secreţiile păsărilor 
infectate.

În  România, ultimele cazuri de 
pestă aviară au fost înregistrate în 
anul 1942.

Comisia Europeană a interzis, 
vineri, importurile de carne de pasăre 
proaspătă şi congelată din Thailanda, 
în urma epidemiei de gripă aviară din 
statul asiatic, epidemie care a făcut şi 
victime umane.

Prinþul Paul se opune 
cererii regelui Mihai 
privind castelul Peleº

a afirmat el. În afara argumentelor 
de natură juridică, fostul suveran nu 
poate pretinde compensaţii materiale 
pentru că, atunci când a abdicat, în 
urma unor negoicieri cu guvernul 
comunist, a primit bunuri în valoare 
de 220 de milioane de dolari şi o 
rentă anuală de 250.000 de dolari, a 
mai susţinut prinţul Paul. El a precizat 
că mai multe firme de avocatură din 
România şi Statele Unite au fost de 
acord să îl reprezinte şi să lucreze 
pentru a oferi Guvernului “dovezi 
incontestabile”, menite să ducă la 
stoparea negocierilor privind Castelul 
Peleş. În acelaşi timp, avocatul care 
îl reprezintă pe prinţul Carol Mircea 
la CEDO va face demersuri pentru 
a îngheţa orice negociere în ceea ce 
priveşte castelul.

Prinţul Paul a apreciat, totodată, 
că preşedintele Ion Iliescu a fost 
“foarte generos” cu fostul suveran 
retrocedându‑i Palatul Elisabeta şi 
castelul Săvârşin. 

Întrebat care sunt proprietăţile pe 
care ar avea el dreptul să le recupe‑
reze, prinţul Paul a afirmat că această 
problemă se va discuta între avocaţii 
săi şi Guvern, menţionând că “sunt 
câteva case şi pământ”.

acordul privind 
vânzarea a douã 
fregate britanice 
ar putea fi un fiasco

de România. “Negocierile cu Marea 
Britanie se află într‑un stadiu dificil”, 
a adăugat el. “Sunt extrem de reticenţi 
şi nu doresc să cumpere echipament 
militar de la noi, deşi le‑am prezentat 
zeci de liste de produse”, a subliniat 
responsabilul român.

Ministerul nu a dat detalii despre 
armamentul oferit de România.

Vânzarea celor două fregate a 
fost semnată de ministrul britanic 
pentru înzestrare în domeniul Apărării, 
Lordul William Bach of Lutterworth, 
şi ministrul român al Apărării, Ioan 
Mircea Paşcu.

România, care va deveni membră 
NATO în acest an şi speră să adere 
la Uniunea Europeană, intenţiona să 
modernizeze fregatele care figurează 
printre cele mai vechi vase ale Royal 
Navy. Ministerul britanic al Apărării 
urma să trimită prima fregată în 
decembrie 2004, iar a doua în iunie 
2005.

paznic a văzut ce s‑a întâmplat şi a 
chemat imediat o ambulanţă.Mariana 
Gârea a fost transportată la Spitalul 
Judeţean Braşov în comă profundă 
şi cu multiple hematoame craniene. 
Conform medicilor, încercările de 
resuscitare au fost zadarnice. Tânăra 
a murit la o jumătate de oră după ce 
a ajuns la Urgenţă.

Emil Mocanu (42 de ani), şoferul 
autobuzului, este audiat de Poliţia 
Braşov. Potrivit anchetatorilor, şoferul 
a declarat că nu a văzut incidentul 
şi că a continuat cursa până la 
următoarea staţie, când unul dintre 
pasageri a reuşit să ajungă în faţă 
şi l‑a anunţat că o femeia a căzut 
din autobuz. Atunci, şoferul a oprit 
autobuzul şi a anunţat dispeceratul, 
care a trimis la faţa locului poliţişti şi 
o maşină de intervenţie.

O tânãrã a murit dupã ce a 
cãzut dintr‑un autobuzcoNtroL aL  aNPc

Aproape jumãtate 
din produsele verificate 
sunt contrafãcute

Rovana Plumb, şeful Protecţiei Con‑
sumatorilor.       

Potrivit ultimei statistici realizate de 
ANPC, produsele alimentare şi tex‑
tilele sunt cele mai “expuse” categorii 
în domeniul contrafacerii. Este vorba 
despre bături alcoolice, de calitate 
inferioară, vândute însă în recipiente 
etichetate cu denumiri şi mărci de 
prestigiu, precum şi de încălţăminte 
sau îmbrăcăminte. Protecţia Consu‑
matorilor va relua, în perioada imediat 
următoare, acţiunile de control pentru 
depistarea produselor contrafăcute. 
Sancţiunile prevăzute de lege în ase‑
menea cazuri pornesc de la amenzi 
de zeci de milioane de lei, însoţite 
uneori şi de sancţiuni care intră sub 
incidenţa codului penal.

pus accent pe problematica transferu‑
lui de proceduri în materie penală şi 
al persoanelor condamnate, susţine 
sursa citată.

Potrivit unui proiect aprobat, la 17 
ianuarie, de autorităţile de la Bucureşti 
şi care constituie o premieră în Eu‑
ropa, Viena va finanţa construirea 
unui penitenciar în România, unde 
ar urma să trimită românii “a căror 
vinovăţie este dovedită şi care au 
mărturisit comiterea infracţiunii” şi 
care se află în închisorile austriece. 
În opinia autorităţilor române, această 
cooperare ‑ a cărei formă finală va 
fi decisă în martie ‑ se explică prin 
insuficientele instituţii penitenciare 
din ţară şi prin şansele mai mari de 
reintegrare socială pe care le au 

Delegaţie austriacã  
la Bucureşti 

GoraN PerssoN: 

suedia va sprijini românia în 
eforturile de integrare în Ue

că momentul finalizării lor este tot 
mai aproape. Ştim că nu e uşor şi 
sunt impresionat de ce s‑a realizat 
până în prezent”, a spus Persson. 
El a anunţat că, în luna mai, va 
efectua o vizită la Bucureşti, alături 
de un important grup de oameni de 
afaceri suedezi interesaţi de mediul 
de afaceri românesc.

Premierul Adrian Năstase a 
amintit principalele obiective ale po‑
liticii externe în domeniul integrării 
europene, respectiv finalizarea, în 
acest an, a negocierilor de aderare, 
semnarea Tratatului de aderare la 
UE în 2005 şi integrarea efectivă a 
României în Uniunea Europeană în 
2007. El a precizat că, pentru reali‑
zarea acestor obiective, autorităţile 
de la Bucureşti se bazează în 
continuare pe sprijinul Guvernului 
suedez.

declaraþie
Preşedintele Ion Iliescu a declarat, ieri dimineaţă, că Nicolae 

Ceauşescu este acela care ar trebui să‑i reacorde gradul de gen‑
eral fostului şef al Direcţiei de Informaţii Externe a Securităţii, Ion 
Mihai Pacepa.

asigurare
Acordul dintre România şi Marea Britanie privind achiziţionarea a două fregate ale Royal 

Navy nu este în pericol să eşueze, deşi în prezent sunt întâmpinate anumite dificultăţi, a 
declarat Decebal Ilina, secretar de stat în Ministerul Economiei şi Comerţului.

Consilierul prezidenţial Ioan Talpeş 
a declarat, ieri, că singura precizare 
în discuţia cu avocatul Cătălin Dancu 
a fost că se vor face toate demer‑
surile pentru a se pune în aplicare 
prevederile hotărârii Curţii Supreme 
de Justiţie în cazul Pacepa. “Singura 
precizare faţă de cazul în discuţie a 
fost următoarea: se vor face toate 
demersurile pentru ca să se pună în 
aplicare prevederile hotărârii CSJ. 
Orice alt comentariu este fără sens 
şi în afara codului de onorabilitate”, 
afirmă consilierul prezidenţial.

Avocatul lui Ion Mihai Pacepa, 
Cătălin Dancu, a susţinut, ieri, că  
Ioan  Talpeş l‑a asigurat că lui Pacepa 
îi va fi restituit gradul de general, îi 
va fi calculată pensia, precum şi o 
sumă globală reprezentând averea 
acestuia. Dancu a precizat că, la întâl‑
nirea pe care a avut‑o cu consilierul 
prezidenţial Ioan Talpeş, a clarificat 
ceea ce vrea de fapt Pacepa, de‑

oarece acest lucru nu era cunoscut în 
mod concret la Preşedinţie. Avocatul 
a precizat că ultimele documente pe 
care le‑a înregistrat la Preşedinţie 
n‑au ajuns niciodată pe masa con‑
silierului prezidenţial Ioan Talpeş, 
pentru că se pare că acestea s‑au 
pierdut la nivelul Departamentului 
juridic. Cătălin Dancu a menţionat 
că era vorba despre documente ale 
firmei de avocatură, în care, având 
în vedere eforturile depuse pentru 
aplicarea sentinţei Curţii Supreme 
de Justiţie (CSJ) în cazul lui Pacepa, 
i se cerea preşedintelui Iliescu să 
ia o poziţie oficială faţă de această 
situaţie. Avocatul lui Pacepa a de‑
clarat că “în mod surprinzător” a găsit 
la Preşedinţie, în întâlnirea pe care 
a avut‑o cu Talpeş, “o deschidere 
totală pentru soluţionarea amiabilă 
şi imediată a sentinţei”. El a spus că 
Talpeş i‑a confirmat că nu se pune în 

ioan talpeº despre cazul Pacepa: 
Se vor aplica prevederile 
hotãrârii CSJ

Două case şi şapte curţi cu an‑
exele gospodăreşti din comuna 
nemţeană Farcaşa au fost inundate, 
ieri, după ce aglomerări de gheţuri 
desprinse din amonte s‑au blocat 
peste cele existente în aval, ducând 
la revărsarea râului Bistriţa. Ieri, pe 
râul Bistriţa, în amonte de barajul 
Topoliceni, erau aglomerări de gheţuri 
pe o lungime de 10,7 kilometri, între 
satul Ruseni ‑ comuna Poiana Teiului 
şi satul Stejaru ‑ comuna Farcaşa. 
Pe tronsonul cuprins între localităţile 
Stejaru şi satul Farcaşa (ambele din 
comuna Farcaşa), pe o lungime de 
2, 8 kilometri  aglomerările de gheţuri 
s‑au deblocat, deplasân du‑se în 
aval. Acestea s‑au reblocat în zona 
podului Farcaşa, iar apa s‑a revărsat, 

inundând două case şi şapte curţi cu 
anexele gospodăreşti aflate pe malul 
stâng al Bistriţei. Situaţia în zonă tinde 
să se agraveze în condiţiile în care din 
amonte curge zai pe 70 la sută din 
suprafaţa apei, iar apa se revărsase 
pe o porţiune a drumului naţional 17 
B. Autorităţile locale au cerut un exca‑
vator pentru a realiza un şanţ paralel 
cu şoseaua pentru scurgerea apei. 
Prefectul de Suceava, Ioan Cuşnir, a 
luat legătura cu autorităţile din judeţul 
Neamţ pentru coordonarea acţiunilor 
pe râul Bistriţa, astfel încât fenom‑
enul să fie atenuat. Cuşnir a cerut 
comisiei locale de apărare împotriva 
dezastrelor din comuna Broşteni să 
monitorizeze în permanenţă situaţia 
de pe râul Bistriţa.

Gospodãrii inundate
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“Biluþe de milioane”

Informaţiile din “Observatoarele” Antenei 1 difuzate în weekend-ul trecut
au putut fi cu greu înţelese din cauza proastei dicţii a prezentatoarei, Gabriela
Vrânceanu Firea, care, de regulă, vorbeşte cu fălcile încleştate. Cel puţin
cuvintele care conţin mulţi de “r” (sau chiar unul singur, nu-i o regulă) sunt
pentru Gabi o adevărată piatră de încercare. De aceea, auzim deseori
cuvinte pronunţate astfel: “clo” (celor), “clalţi” (celorlalţi), “ual” (rural) etc
etc. Iar când nu mutilează cuvintele, doamna Vrânceanu păcătuieşte prin
vorbirea alandala, lucru greu de explicat pentru o prezentatoare cu experienţa
ei. Nu mai departe duminică seară, când, după ce a vorbit despre “nămeţii
incredibili” care au acoperit România, a abordat subiectul câştigului la loto,
trăgând concluzia în felul următor: “Aşadar, nimeni nu a câştigat, iar
săptămâna viitoare câştigul va ajunge la 4 milioane, cu siguranţă, şi jumătate
de dolari”. Dacă adăugăm şi titlul cu care fusese blagoslovit materialul
respectiv, “Biluţe de milioane”, avem imaginea exactă a modului în care a
fost tratat subiectul. Mai apoi, o ştiruţă despre consumul cărnii de pui a
sunat, în prezentarea vedetei Antenei 1, astfel: “Mâncăm din ce în ce mai
multă carne de pui: este mai ieftină, are mai puţin colesterol, n-are boala
vacii nebune şi nu are mirosul cărnii de oaie!”. Ceva nu-mi miroase a bine!
Cine descoperă logica acestei formulări este rugat frumos să ne scrie, ca
să ne-o explice şi nouă! n La B1 TV, emisiunea “Seri în Serie A” a început
duminică, exact aşa după cum am fost ameninţaţi în insistentele promo-uri
difuzate până atunci. Moale spre adormitoare, producţia a atras de partea-i,
sunt convinsă, destui telespectatori dintre aceia care preferă moţăitul în
faţa micului ecran. Cât despre intervenţiile Gabrielei Cristea, anunţate, în
prealabil, a fi o demonstraţie de forţă şi profesionalism, acestea s-au dovedit
un mare fâs. Întâi de toate, invitata Rita Onişca Mureşan (mult mai în temă
vizavi de subiectul fotbal decât moderatoarea Cristea) n-a putut rămâne în
platou decât vreo cinci minute, pentru că avea treabă acasă. Celelalte două
dudui care au apărut după 12 noaptea, una - Miss România, alta - Miss
Popularitate la Miss România, păreau căzute din lună. Başca faptul că
arătau, săracele, a orice altceva, numai a “mise” nu. Iar când au deschis şi
gura, văleuuuu... Cine le-a văzut a avut sigur coşmar în noaptea aia, iar
cine nu le-a văzut n-a pierdut nimic!

După trei zile de intervenţii în forţă,
tancurile batalionului din Galaţi s-au
întors ieri la bază. Vederea blindatelor
pe şoselele gălăţene ar provoca, în alte
condiţii, şoc şi groază. În zilele de viscol
puternic, tancurile au fost, însă, de un
real ajutor în operaţiunile de salvare a
oamenilor înzăpeziţi şi a echipajelor
“Electrica” ce au lucrat pentru
remedierea defecţiunilor în sistem.

Începând de sâmbătă şi până ieri,
cinci tancuri de tipul TR 85 M, complet
echipate  şi circa 50 de militari s-au aflat
în judeţ, la Cuca, Pechea, Tg. Bujor şi în
localităţile din nordul judeţului. Colonelul
Pâsu, comandantul Batalionului Tancuri
Galaţi, ne-a declarat: “Au fost zile foarte
grele. Noi am participat cu cinci tancuri
pe care au lucrat echipaje în schimburi.
Oamenii noştri au stat ore în şir în tanc,
participând la operaţiunile de salvare şi
degajare.  Am fost în permanentă
legătură cu colonelul Ene, şeful
Protecţiei Civile, care a coordonat
întreaga acţiune. Astăzi (ieri, n.r.) s-a
întors la bază şi ultimul tanc”.

Trei incendii
Sâmbătă şi duminică au avut loc

două incendii, iar ieri a fost din nou
nevoie de intervenţia pompierilor.
Toate evenimentele au fost
provocate de defecţiuni ale coşurilor
cu fum. Din fericire, nu au fost
victime.

Pe 24 ianuarie, în timp ce viscolul
bătea cu putere, pe strada Romulus
din Galaţi, o casă a luat foc. A ars
podul casei, dar şi alte câteva lucruri.
Duminică, la Umbrăreşti, o altă
locuinţă a fost cuprinsă de flăcările
provocate tot de coşul de fum, fiind
necesară intervenţia pompierilor din
Tecuci.

Ieri, pe strada Privighetorilor din
Galaţi, a izbucnit un alt incendiu,
pompierii stingând şi de această dată
flăcările. Nu au fost victime şi nici
pagube materiale majore.

A.C.D.

Criminal din
Timiºoara, prins
la Tecuci

Un bărbat de 34 de ani, acuzat
de comiterea unui omor la Timişoara,
a fost prins de către lucrătorii
judiciarişti din Tecuci.

Sorin Gabriel Popa fusese dat în
urmărire generală pe 15 ianuarie, el
fiind căutat de poliţiştii din Timiş
pentru crimă.  Lucrătorii poliţiei
tecucene au primit informaţ i i
preţioase, cum că Popa se ascunde
la Tecuci, la fratele său. A fost
organizată o pândă la locuinţa lui Dan
Dumitru, fratele celui căutat. Când
oamenii legii au intrat în casă, l-au
găsit pe urmăritul general. Sorin
Gabriel Popa a fost trimis la
Timişoara sub escortă, el urmând să
dea socoteală pentru faptele sale.

A.C.D.

Agentul Marian Munteanu a fost ieri
externat după cinci zile de spitalizare.
Poliţistul a fost rănit în timpul unei misiuni
de prindere a hoţilor de fier vechi, când
Mihalache Buruiană, care se afla într-o
căruţă şi încerca să fugă de poliţişti, a
trecut cu atelajul peste agentul
Munteanu, refuzând să oprească la
somaţia oamenilor legii.

Agentul a suferit o intervenţie
chirurgicală, fiind operat de dr.
Gogulescu. Deşi ar mai fi trebuit să stea
în spital, Marian Munteanu a solicitat să
meargă acasă, alături de familia sa. El
va primi, însă, în continuare îngrijiri
medicale. Piciorul său se află încă în
ghips, cum se va afla multe săptămâni
de acum înainte.

Şeful poliţiei gălăţene, comisarul-şef
Tache Bocănială, intenţionează să îl
recompenseze pe poliţistul rănit la
datorie. Acesta fie că va fi înaintat în
grad înainte de termen, iar dacă nu
îndeplineşte condiţiile va fi recompensat
în bani.

Din păcate pentru multă vreme de
acum încolo, agentul Marian Munteanu
va fi în concediu medical. Bărbatul a
vrut doar să îşi facă datoria în timpul

111.314
pensionari în
judeþul Galaþi

Directorul general al Casei
Judeţene de Pensii şi Alte Drepturi
de Asigurări Sociale (CJPAS) Galaţi,
Georgeta Modiga, a declarat că în
luna decembrie 2003, la nivelul
judeţului Galaţi erau înregistraţi
111.314 pensionari de asigurări
sociale de stat, cu 1.452 mai mulţi
decât în aceeaşi perioadă a anului
2002. La data respectivă, pensia
medie pentru limită de vârstă era de
2.464.689 lei.

Numărul mediu al pensionarilor
IOVR era de 480, cu o pensie medie
de 1.986.757 lei. În sistemul
asigurărilor de stat, numărul
pensionarilor cu diferite grade de
invaliditate era de 7.873, cu o pensie
medie de 1.591.456 lei. În judeţul
Galaţi, există un număr de 16.200
care primesc pensie de urmaş, a
cărei valoare medie este de
1.014.942 lei.

C. GABRIELA

O ştire de necrezut, primită ieri
dimineaţă de la Spitalul de Urgenţă
“Sf.Apostol Andrei”, a îndoliat Consiliul
Local şi Primăria din Valea Mărului:
Vasile Genes, secretar, a încetat din
viaţă. La aproape 53 de ani, inima sa
generoasă s-a oprit. Pentru oamenii din
comuna Valea Mărului, de-a lungul a trei
decenii, a fost “domnu’ secretar”. Preţuit
de consăteni, lasă în urma sa amintirea
unui funcţionar integru, sensibil la

Pentru că  şeful Delegaţiei Comisiei
Europene în România, Jonathan
Scheele, şi-a exprimat intenţia de a
vizita judeţul nostru joi, 29 ianuarie,
autorităţile locale au trimis  la Bucureşti
un proiect pentru programul vizitei,
urmând însă ca acesta să fie şi agreat
ori modificat de oficialul european, a
declarat ieri preşedintele Consiliului
Judeţului Galaţi, Dan Lilion Gogoncea.
Din câte se cunoaşte deja de la
Delegaţia C.E., programul va include
întâlniri cu autorităţile locale,  vizitarea
şi evaluarea unor lucrări finanţate prin
programe ale U.E. şi o conferinţă de
presă.

Şeful Delegaţiei C.E. întreprinde
această vizită în cadrul unui program
destinat atât dezvoltării dialogului şi
colaborării cu autorităţile locale din ţară,
dar şi evaluării în teren a derulării
proiectelor finanţate de Uniunea
Europeană şi măririi capacităţii de
absorbţie a fondurilor externe la nivel
local şi regional.

Recunoaºtere ºi
dezvoltare a
legãturilor
Surse ale Consiliului Judeţului au

calificat vizita nu numai “o recunoaştere
a eforturilor realizate la nivel local în
domeniul integrării europene, dar şi un
prilej de a discuta o serie de probleme
ce vizează stadiul implementării
programului ISPA la nivelul municipiului
Galaţi, dezvoltarea potenţialului turistic
în judeţ, atragerea de surse financiare
europene pentru investiţ i i în
infrastructură în cartierul Dimitrie

ªcolile de arte
ºi meserii luate
la bani mãrunþi

O echipă formată din trei
reprezentanţ i ai Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
(MECT) se va afla, începând de
astăzi, timp de trei zile la Galaţi pentru
un control ce urmează a fi efectuat
în şcolile de arte şi meserii din judeţul
nostru. “Vor controla modul în care
a fost elaborată reţeaua şcolilor de
arte şi meserii în judeţ, astfel încât
elevii din toate zonele să aibă
posibilitatea continuării cursurilor cât
mai aproape de casă. Vor urmări
dacă meseriile în care se face
pregătirea în aceste instituţii asigură
necesarul de forţă de muncă, dacă
s-au efectuat studii în colaborare cu
Agenţia Judeţeană de  Ocupare a
Forţei de Muncă. Se vor interesa de
dotări  şi de încadrarea cadrelor
didactice. Vor monitoriza cam toate
şcolile de arte şi meserii, chiar dacă
nu se vor ocupa de detalii”, ne-a
declarat inspectorul general-adjunct,
Cătălin Enică.

ROXANA PENCIU

Condiţiile meteorologice îi ţin încă pe
unii elevi departe de şcoală. De la
inspectorul general-adjunct Cătălin
Enică am aflat că elevii din cinci localităţi,
unde şcolile au fost comasate, nu s-au
putut duce nici ieri la cursuri, deoarece
drumurile au fost acoperite cu zăpadă,
iar microbuzele şcolare nu au putut
circula. Este vorba de traseele
Aldeşti-Puricani, Adam-Fundeanu,
Cotoroaia-Cerţeşti, Fântâni-Nicoreşti şi
Urleşti-Corni. În jurul orei 12.00, când
am sunat noi la Primăria din Băneasa,
secretarul Vasile Şerban ne-a declarat
că nici elevii de la Roşcani nu reuşiseră
încă să “răzbată” cu microbuzul
proaspăt reparat: “Domnul primar este
acolo, cu oameni care încearcă să
desfunde drumul. Sperăm ca elevii să
ajungă în final la cursuri”. Primarul de la
Corni, Dumitru Amuş, ni s-a plâns (ca şi
primarul din Băneasa care ne-a spus
acelaşi lucru) de calitatea proastă a
microbuzelor şcolare: “De când l-am
primit, am băgat cam 100 milioane de lei
pe reparaţii. Ultima oară am dat 48 de
milioane pe o cutie de viteze nouă. Nu
ştiu cum, dar cât a fost în garanţie, un
an şi jumătate, nu am avut probleme.
Cum a trecut perioada de garanţie, a
început să se strice”. Primarul din Corni

Toate localităţile gălăţene rămase fără
curent electric în urma ninsorilor
puternice şi a viscolului, înregistrate
începând din 23 ianuarie au fost
reconectate la reţea. Ieri dimineaţă, la
ora 5,45, toate localităţile afectate din
judeţ erau din nou alimentate, informează
un comunicat remis de Electrica SDFEE
Galaţi. În ciuda temperaturilor scăzute şi
a viscolului extrem de puternic, a fost un
weekend de foc pentru Electrica Galaţi,
ai cărei specialişti au lucrat continuu, timp
de peste 48 de ore, pentru reconectarea
la reţea a unui număr total de 24 de
localităţi şi 44 de posturi de transformare.

De vineri (ora 14,00) şi până în
dimineaţa zilei de luni, 18 echipe ale
Electrica au acţionat pentru depistarea

În dezbatere,
la Bucureºti

Primarul municipiului Galaţi,
Dumitru Nicolae, împreună cu
prefectul Traian Mândru, se află
astăzi la Bucureşti. Cele două
oficialităţi locale dau curs inivitaţiei
de a participa la lucrările primei
sesiuni de dezbatere a Strategiei de
Dezvoltare Durabilă a României,
“Orizont 2025”. Acţ iunea se
desfăşoară la Palatul Parlamentului,
în sala I.C.Brătianu. Lucrările sunt
structurate pe trei secţ iuni,
respectiv, servicii publice de interes
general, gospodărirea apelor şi
demografie.

MARIA MÃNDIÞÃ

Astăzi, creştinii ortodocş i
sărbătoresc Aducerea Moaştelor
Sfântului Ioan Gură de Aur,
Arhiepiscopul Constantinopolului.
Născut în anul 347 la Antiohia, Sfântul
Ioan a fost unul dintre stâlpii de veghe
ai Bisericii Creştine din vremea sa, dar
şi de mai târziu, prin opera sa.

S-a născut într-o familie de
dreptcredincioşi; tatăl său - Secundus
- a fost un înalt ofiţer al armatei siriene,
murind la puţin timp după naşterea lui
Ioan. Mama sa - Anthusa - l-a crescut
într-un spirit de pietate, îndrumându-l să
urmeze cele mai bune şcoli din Antiohia.
Ioan dobândeşte cunoştinţe temeinice
de filozofie şi istorie. Viaţa sa se
schimbă în 367, când îl cunoaşte pe
episcopul Meletie care, prin expunerea
susţinută, face o puternică impresie
asupra lui Ioan. Următorii ani îi dedică

ªcoala din
Braniºtea - de-o
seamã cu Unirea

Puţini ştiu că Şcoala “Unirea” din
Braniştea a fost înfiinţată cu câteva luni
înaintea Unirii din 1859 - fiind prima din
judeţul Covurlui. La sărbătoarea din
acest an, în ciuda viscolului, oaspeţii
au onorat invitaţia şi nu au regretat nici
un moment: istoricul Paul Păltănea a
revenit după 18 ani în mijlocul elevilor
şcolii; cei care-l ascultaseră stând în
bănci la precedenta întâlnire acum sunt
părinţi sau chiar cadre didactice! Invitatul
nu s-a limitat doar la tema propusă -
“Ştefan cel Mare şi Ţara de Jos a
Moldovei”, ci le-a vorbit elevilor despre
istoria locală, trecând dincolo de
documente şi oferindu-le o frumoasă
lecţie de viaţă. Personalitatea lui Cuza
a fost nucleul altor activităţi (un concurs
între elevii claselor a V-a şi a VI-a, dar
şi un spectacol reuşit). “Închinare la
voievozi” a fost genericul sub care
copiii au cântat, au recitat şi au
prezentat legende dramatizate. S-a
desfăşurat, în paralel, un concurs de
istorie,  unul de şah,  s-a vizitat o
expoziţie de carte.

Doamna Dorina Lungeanu, directorul
şcolii, ne-a mărturisit că există câteva
persoane care merită mulţumiri: “Ne-au
descoperit, ne ajută şi sunt mereu cu
noi reprezentanţi de la Centrul Cultural
«Dunărea de Jos», domnul primar şi
părinţii - de asemenea. Au trecut pe la
noi şi reprezentanţi ai ISJ, liderul
gălăţean de sindicat. Anul acesta ne-a
onorat cu prezenţa doamna deputat
Maria Lazăr, care a sponsorizat
premierea câştigătorilor. Şi mai avem un
sponsor constant căruia îi mulţumim -
firma Coca-Cola. La a 145-a aniversare
i-am invitat şi pe foştii colegi. Cei câţiva
care au ajuns merită un premiu special
pentru curajul de a înfrunta viscolul.
Ne-am dat întâlnire cu ei peste 5 ani,
dar noi aşteptăm pe oricine la anul”,
conchide doamna Lungeanu.

Preotul paroh din Braniştea  a propus
ca, începând din acest an, patronul
spiritual al şcolii să fie Sf.Grigorie
Teologul, care se sărbătoreşte pe 25
ianuarie.

ANGELA RIBINCIUC

Ultima extragere la loto “6 din 49” a
dat frisoane românilor. Reportul de 95
miliarde lei a pus imaginaţia jucătorilor
la mari încercări. Dar, norocul e noroc!
Vine când nu te aştepţi. Astfel, ieri
după-amiază, la Agenţia Nr. 5 din Galaţi
-  cea de la ieşirea din Galaţi, din Micro
21 - se înregistrase un bilet câştigător
cu 482 de milioane lei. Despre “marele
loz”, dar nu cel mare, am aflat la telefon,
când unul dintre câştigători (anonim)
ne-a spus că se numără printre cei 37
de gălăţeni care au un bilet loto ce
valorează 482 de milioane lei. A refuzat
să-şi dea numele. Fiecare din cei 37 a
contribuit cu câte 200.000 lei, biletul fiind
cumpărat cu 7,4 milioane lei. Am investit
câte 200.000 lei şi ne revine fiecăruia
peste 10 milioane lei. După calculele
noastre, ar fi cam 13 milioane de căciulă.

Anonimul câştigător ne-a spus că
jucătorii au mizat pe numerele lor
norocoase: “Au făcut o variantă, după
care au desfăcut-o şi iar au refăcut-o...”

Ştirea a fost confirmată şi de
conducerea Sucursalei Loto Galaţi.
“Într-adevăr, s-a prezentat astăzi la noi
un grup de gălăţeni care are un bilet
câştigător cu cinci din cele şase
numere, la Agenţia Nr. 5”, ne-a spus

Doliu la Valea Mãrului
necazurile altora. Om de onoare şi mare
iubitor de natură! Implicat, de exemplu,
în plantarea lizierei de salcâmi dintre
Valea Mărului şi Matca. Gospodar.
Dornic să înveţe, carnetul său de
student la o facultate din Galaţi va
rămâne cu situaţ ia pentru anul
universitar 2003/2004 neîncheiată.
Fiicele sale, studente şi ele, la Iaşi.
Vânător pasionat şi şahist. Bărbat
prezentabil - avea întotdeauna câte-un

cuvânt bun pentru cei din jurul său. A
plecat pe drumul fără de întoarcere,
după viscolul ce a acoperit cu alb Valea
Mărului şi Mândreştii. Lumea din comună
îl deplânge. Dl Vasile Vulpe, primarul
comunei, ne-a declarat că
înmormântarea va avea loc joi, cu
oprirea semnificativă a cortegiului
funerar în faţa Primăriei, instituţie pe care
a slujit-o cu devotament. Dumnezeu să-l
ierte!

ION TRIF PLEºA

27 IANUARIE -
Aducerea moaºtelor Sfântului Ioan Gurã de Aur

vieţii ascetice, trăind în cavernele din
apropierea Antiohiei. Devine preot şi
predică Sfânta Scriptură. Darul de a
vorbi frumos - de aici renumele de “Gură
de Aur” - îl face cunoscut dincolo de
hotarele Imperiului Bizantin. În anul 398
este susţinut de împărat  să preia
episcopatul Constantinopolului.

Ca arhiereu s-a ostenit cu
răspândirea credinţei şi convertirea la
ortodoxism a goţilor arieni de la Dunăre.
Face reformă de sus în jos, construieşte
spitale pentru săraci şi începe multe
opere de caritate. Dar stilul direct al lui
Ion Gură de Aur este în discordanţă cu
aşteptările împărătesei Eudoxia pe care
o critică pentru viaţa luxoasă pe care o
duce. Aceasta îi va crea neplăceri, chiar
persecuţ i i. După două atentate
nereuşite la adresa sa, este silit să se
mute din loc în loc. Soldaţii îl păzesc şi

primesc instrucţiuni să-l epuizeze. În
cele din urmă moare la Comana în Pont,
în anul 407.

În 438, moaştele sale sunt aduse cu
mare pompă la Constantinopol şi depuse
în Biserica Apostolilor.

Sfântul Ioan Gură de Aur este unul
dintre “Cei Trei Capadocieni”; în
calendarul ortodox are dedicate trei zile
- 13 noiembrie, 27 ianuarie şi 30 ianuarie
- apropiata sărbătoare a celor “Trei
Ierarhi”.

De la el ne-au rămas celebrele
“Cuvântări asupra Evangheliei lui Matei”,
“Cuvântările asupra celor 14 epistole
ale Sfântului Apostol Pavel”, dar şi alte
scrieri care ieri, ca şi astăzi, au un singur
scop - îndreptarea noastră pentru o
viaţă desăvârşită.

MARIA STANCIU

CU TANCUL LA PECHEA
Ajutatã ºi de armatã,
Electrica Galaþi are situaþia sub control

şi remedierea incidentelor. Condiţiile
meteo foarte dificile şi stratul gros de
zăpadă au îngreunat în multe situaţii
accesul la locul avariei, existând cazuri
în care echipele s-au deplasat pe jos şi
40 de kilometri. Mai mult, sâmbătă şi
duminică, pentru accesul în zonele
Pechea şi Drăguşeni, personalul SDFEE
Galaţi a beneficiat şi de sprijinul armatei,
care a pus la dispoziţie mijloace proprii
mecanizate. Astfel, pentru Pechea a fost
pus la dispoziţie un tanc, în timp ce pentru
Drăguşeni a fost “alocat” tot un vehicul
militar cu şenile, dar mai mic. Comunicatul
primit precizează că, în paralel, pe tot
parcursul acestei perioade, alte echipe
ale Electrica Galaţi au lucrat la
remedierea deranjamentelor colective

înregistrate pe raza judeţului. S-a acţionat
cu prioritate pentru a evita orice pericol
de electrocutare (acolo unde
conductoarele electrice erau rupte şi
căzute la pământ).

Electrica SDFEE Galaţi doreşte să
mulţumească tuturor instituţiilor şi
persoanelor care au sprijinit echipele de
intervenţie deplasate în judeţ. De
asemenea, în finalul comunicatului remis
redacţiei noastre, sunt adresate
mulţumiri pentru înţelegere tuturor
clienţilor a căror alimentare cu energie
electrică a avut de suferit ca urmare a
condiţiilor meteorologice vitrege din
această perioadă.

CRISTINEL LUCA

Tancurile
s-au întors
ieri la bazã

Ministrul Apărării Naţionale şi şeful
Statului Major General au transmis
ordinul ca toate subunităţ i le de
intervenţie, inclusiv elicoptere al Forţelor
Aeriene, să fie pregătite să intervină, la
cererea autorităţilor, în situaţiile critice.

În toate zonele afectate de viscol, în
sudul şi în estul României  au intervenit
peste 300 de militari, mijloace auto pe
şenile, trailere, buldozere.

ALINA COMºA

Poliþistul rãnit în
misiune a fost externat

acelei misiuni. În încercarea de a-l
prinde pe unul dintre hoţi, agentul  a
fost grav rănit, dar individul care  a
trecut cu căruţa peste picioarele
poliţistului este (încă) un... presupus
infractor.

Deşi Buruiană a fost  prezentat
Parchetului cu propunerea de arestare
preventivă, cu acuzaţiile de  furt şi ultraj,
procurorii nu au înaintat judecătorului
propunerea de arestare pentru acesta
deoarece au considerat că nu există
deocamdată temei pentru reţinerea lui.

Potrivit procurorilor, Mihalache
Buruiană avea în căruţă fier vechi care
valora puţin peste 100.000 de lei şi nu
l-a lovit cu biciul pe poliţist şi, probabil a
trecut cu atelajul peste agent, fără să
îşi dea seama (?!).

Inspectorul Cristina Stoian, purtător
de cuvânt al inspectoratului gălăţean
de poliţie, a declarat:  “Agentul Marian
Munteanu va fi recompensat fie cu
înaintarea în gradul următor, fie cu o
primă în bani. Şeful poliţiei, domnul
comisar-şef Tache Bocănială va lua în
zilele următoare o hotărâre în acest
sens”.

ALINA COMºA

Cinci microbuze
ºcolare nu au
putut circula
n La Slivna ºi Pleºa profesorii navetiºti nu au
ajuns la ore n 4 kilometri prin zãpadã între
Corni ºi Mãciºeni n

ne-a mai spus că elevii de clasa a IX-a
care trebuie să ajungă la Măcişeni vor
parcurge drumul pe jos. “Sunt elevi mari
şi e vorba de numai 4 kilometri”, ne-a
declarat el.

De la inspectorul general-adjunct am
aflat, de asemenea,  că procesul de
învăţământ a mai fost afectat şi în alte
două şcoli din comuna Bereşti Meria,
Slivna şi Pleşa: “Aici s-au făcut orele la
clasele I-IV, pentru că educatoarele
sunt din sat, dar gimnaziştii vor sta
acasă pentru că profesorii, în majoritate
navetişti, nu au posibilitatea să ajungă
la locul de muncă, drumurile din comună
fiind blocate.” Inspectorul
general-adjunct a ţinut să mai precizeze
că la Galaţi, spre deosebire de alte
judeţe, nici o unitate de învăţământ nu
şi-a întrerupt, în totalitate, cursurile din
cauza condiţiilor meteo.

În ceea ce priveşte aprovizionarea
cu lapte şi corn, am aflat, tot de la
Inspectoratul Şcolar Judeţean, că nu
ar trebui să fie probleme: “Directorii de
şcoli au fost atenţionaţi să aibă provizii
de brânză topită şi biscuiţi pentru o
perioadă de 3-5 zile, care să fie folosite
tocmai în aceste perioade când nu se
poate circula.”

ROXANA PENCIU

Jonathan Scheele este
aºteptat joi la Galaþi
n Oficialul european va vedea unde sunt banii UE

Cantemir (denumit iniţial cartierul Siret,
n.red.) sau aspecte ce ţ in de
implementarea programului PHARE
CBC/New Neighbourhood Instrument
pentru proiecte de cooperare
transfrontalieră cu Republica Moldova
şi Ucraina.”

De fapt, Consiliul Judeţului va putea
prezenta înaltului oficial european un
număr foarte mare de proiecte de
finanţare câştigate în judeţ, în domenii
variate, începând cu infrastructura
(alimentări cu apă, refacere de drumuri,
poduri etc) şi continuând cu protecţia
mediului, sprijinirea I.M.M.-urilor, a
învăţământului etc. Judeţul nostru ocupă
un loc fruntaş la absorbţia de fonduri
comunitare la nivel naţional.

ªeful Delegaþiei
C.E., prezent la o
lansare de proiect
În prezenţa  şefului Delegaţiei

Comisiei Europene în România,
Jonathan Scheele, la Galaţi va  fi
lansat un nou proiect. Ne vom putea
astfel lăuda cu înfiinţarea la Galaţi, cu
sprijin financiar din partea U.E., a
Centrului de Informare Europeană,
proiect finanţat în cadrul Fondului
Europa, Programul de Micro - Proiecte.
Centrul  are ca obiective sensibilizarea
opiniei publice gălăţene asupra integrării
europene şi a  procesului de extindere
a U.E., facilitarea accesului la informaţii
europene complete şi actuale. Proiectul
are un buget total de peste 29.000 de
euro, din care contribuţia Consiliului
Judeţului Galaţi este de 5.000 euro.

VICTOR CILINCÃ

“BÃTÃLIA NOROCULUI” CONTINUÃ

Un miliard în buzunarele
gãlãþenilor
n 37 de gãlãþeni au câºtigat 482 de milioane
lei n Un alt norocos, cu numai 320.000 lei, ºi-a
mãrit bugetul cu 218 milioane n 10 persoane
au luat  233 milioane de lei n Grupul
“Cooperativa norocului” a avut ghinion

domnul Silviu Gociu, inspector
organizare Sucursala Loto Galaţi.

Din aceleaşi surse am reţinut că “cei
37” - nu e vorba de grupul despre care
noi am scris săptămâna trecută şi care
a jucat un bilet de 62 milioane lei - au
folosit o schemă “combinat compus”,
tip “A+B”. Din zona “A” au ieşit
câştigătoare 3 numere, iar din zona “B”
- 2 numere. Acelaşi grup a mai folosit şi
o schemă “redusă”, cod 58, cu 12
numere, astfel biletul lor a câştigat 482
milioane lei.

Un alt loz  câştigător a fost al unui alt
gălăţean care a pus singur în joc suma
de 320.000 lei. Ultima extragere  Loto
“6 din 49” i-a suplimentat bugetul cu 218
milioane lei. Acesta a folosit o schemă
de 9 numere, cod 48!

Tot ieri, la Sucursala Loto din Galaţi
s-a înregistrat al treilea bilet norocos.
10 persoane au dobândit împreună 233
milioane lei pe care îi vor împărţi
proporţional cu suma contribuţiei
fiecăruia.

Cât despre cele 62 de persoane care
au constituit “Cooperativa norocului”, cu
regret, scriem că nu au dat lovitura! Nu
au intrat nici măcar la ultima categorie
de câştig, semn că norocul nu e pentru

cine se pregăteşte...
Şi 11 salariaţi (180.000 lei de

persoană) ai Sucursalei gălăţene Loto
au contribuit la încasările de săptămâna
trecută. Au pus în joc un bilet folosind
codul 56. Dar, dezamăgire. Au nimerit
un singur număr. În schimb, un băieţel
de 9 ani pe nume Alexandru, a câştigat
5 milioane de lei!...

Una peste alta, săptămâna trecută,
la agenţiile din Galaţi s-au făcut încasări
de 6,2 miliarde lei. Câştigul  biletelor

norocoase - despre care am aflat noi
până acum - din judeţul Galaţi se ridica
la  938 milioane lei. Şi  e posibil să nu fie
tot ce s-a câştigat în judeţul nostru.

La următoarea extragere, reportul
la categoria I  este de (numai!) 133,8
miliarde lei. Concluzia? Bătălia norocului
continuă. Astăzi vă  mai spunem doar
baftă!

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Tancuri
După trei zile de intervenţii în forţă, tancurile batalionului din Galaţi

s-au întors ieri la bază.

Criminal
Un bărbat de 34 de ani, acuzat de comiterea unui omor la Timişoara, a fost prins de către

lucrătorii judiciarişti din Tecuci.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 26 ianuarie 2004

SOCIETATE     TRANZACŢIICANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 629 9,000 9,000.00 5,661,000 0
METEX 1 1,256 2,700 2,700.00 3,391,200 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.192
1 EURO 40.968
1 liră sterlină 59.529
1 leu moldovenesc 2.443
1 dolar SUA 32.630
1 g aur 425.977

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele   Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă         Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier Aura Cambodgia 2500 t Î laminate Turcia 20.01-14
7 Mineralier Omer Faruk Turcia 2820 r Î laminate Turcia 19.01-18
23 Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3200 t Î laminate Turcia 21.01-17
24 Docuri Haci Abdulah Tomba Turcia 3000 t Î laminate Turcia 18.01-18
28 Docuri BBC Bornholm Slovacia - montaj suprastructură 25.01-15
46 Bazinul Nou Kerem Ayanoglu Turcia 3400 t Î laminate Turcia 18.01-18
47 Bazinul Nou Volodimir Saveliev Ucraina 3250 t Î laminate Belgia 19.01-09
48 Bazinul Nou Ataman Platov Rusia 4000 t Î laminate Italia 20.01-19
50 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 20.01-19
R Aşteaptă plecare Viktor Khara Ucraina 3000 t Î laminate Italia 18.01-15
R Aşteaptă înc. Mikail Mushfig Azerbaidjan 4000 t Î soia Spania 17.01-14
E Aşteaptă înc. Yeni Yapan Turcia 3030 t Î laminate Turcia 22.01-16

Principala misiune a Finanţelor
Publice în 2004 este  schimbarea
atitudinii personalului propriu faţă de
contribuabil. Acesta trebuie privit, în
conformitate cu normele şi practica
europeană, nu ca un simplu plătitor de
impozite şi taxe, ci ca un partener al
organului fiscal. Misiunea e grea,
întrucât părerea unei populaţii întregi
despre fisc nu poate fi schimbată la
comandă. Totuşi, comparativ cu anul
2002, încasările reuşite de Direcţia
Generală a Finanţelor Publice a judeţului
Galaţi demonstrează clar că  gălăţenii
sunt contribuabili disciplinaţi.

Din încasările totale, de 6.612
miliarde lei (reprezentând 168% faţă de
anul precedent), supremaţia o deţine,
cu încasări duble faţă de 2002, TVA.
Peste 2.231 mld lei s-au obţinut numai
din plata acestei taxe, ea
distanţându-se la peste 630 de miliarde
lei de următoarea categorie, a
accizelor. În cazul acestora din urmă,
creşterea încasărilor a fost
impresionantă: de la 587,3 mld lei în 2002,
la peste 1.598 mld lei în 2003. Adică,
mai mult de 1.000 de miliarde lei, semn
că disciplina fiscală la acest capitol,
introdusă prin reglementări legale mai
aspre, s-a făcut simţită.

Impozitul pe venit a fost şi el o
sursă însemnată pentru bugetul de stat,

PE SITE-UL
FINANÞELOR
PUBLICE
Patru ghiduri
noi pentru
contribuabili

Pentru o mai bună informare a
contribuabililor cu privire la legislaţie,
Ministerul Finanţelor Publice a emis
OMFP nr. 1.889 din 2003 privind
aprobarea publicării pe site-ul propriu -
www.mfinante.ro - a unor materiale
publicitare suplimentare. Acestea au
fost considerate de importanţă extremă
şi sunt prezentate în Anexele 1-4 din
ordinul respectiv. Ele se referă la:

- Ghidul asociaţiilor de
proprietari;

- Ghidul contribuabililor care
realizează venituri din închirieri şi
arendă;

- Ghidul fiscal al
întreprinzătorului începător
(comercianţi persoane fizice şi
asociaţii familiale);

- Ghidul privind impozitarea
veniturilor din salarii şi activităţi
independente realizate de
persoane fizice nerezidente.

Direcţia Generală a Finanţelor
Publice a judeţului Galaţi pune la
dispoziţia doritorilor discheta cu aceste
materiale, pe care aceştia o pot obţine
de la birourile de asistenţă a
contribuabililor, dar şi prin internet, pe
adresa www.dgfpgl.ro .

ANCA SPÂNU TUDOR

Preşedintele CSN METAL, Valentin
Tudose, iese destul de rar în presă.
Dacă vă amintiţi, cândva CSN METAL
era cea mai mare confederaţ ie
sindicală din Moldova. Acum nu mai are
dimensiunea de altădată, dar şi-a
păstrat identitatea, în primul rând datorită
unor lideri sentimentali, proveniţi, în
majoritate, de la ICMRSG. Şi cum
această societate este cea mai
importantă privatizare a anului 2004,
punctul de vedere al lui Valentin Tudose
nu poate fi neglijat.

-  Care ar fi, în primul rând,
prioritatea anului 2004 din punct de
vedere al CSN METAL?

- O să vi se pară puţin şi parcă vechi,
dar obiectivul principal în 2004 pentru
confederaţia noastră îl constituie
menţinerea numărului de locuri de
muncă la societăţile componente. În
2004 nu se vor înregistra în nici un caz
creşteri spectaculoase ale salariilor,
guvernul preconizând o inflaţie de 9%.
Cum anul trecut un număr important de
societăţi mari s-a privatizat, în acest an
situaţia va fi cu totul alta. De aceea

Reprezentanţii Partidului Naţional
Liberal îşi făcuseră pentru sâmbătă, 24
ianuarie, planuri mari. Ei se pregătiseră
ca, de Ziua Unirii, să-şi lanseze oficial
candidatul la preşedinţia României,
eveniment programat a avea loc la Iaşi,
în capitala istorică a Moldovei. Din
păcate, cineva s-a opus ideii. Nu PSD
sau vreun alt adversar politic, cum aţi fi
tentaţi să credeţi, ci exact un duşman
dinspre care liberalii nu se aşteptau să
întâmpine opoziţie: viscolul!

Plecaţi, încă de vineri seară, spre
Iaşi, peste 200 de membri liberali
reprezentativi aveau să treacă prin
aventuri pe care nu le credeau posibile.
Ba, mulţi dintre ei nu au mai ajuns la Iaşi,
făcând cale întoarsă spre localităţile de
reşedinţă, nămeţii dovedindu-i, în cele
din urmă. Chiar şi aşa, după cum s-a
văzut la televizor, cei asupra cărora a
vegheat norocul au ajuns până la urmă
în capitala Moldovei, unde au “bifat” doar
la o parte din program, şi anume partea
destinată festivităţilor organizate cu
ocazia zilei de 24 ianuarie.

Suflet de... Roman
Printre cei care plecaseră vineri

dinspre Bucureşti, s-a aflat şi senatorul
gălăţean Paul Păcuraru. Şeful său,
Theodor Stolojan, venea însoţit de mai
mulţi colegi dinspre Sibiu şi întâmplarea
(a se citi drumul închis) a făcut ca mare
parte dintre reprezentanţii Delegaţiei
Permanente Naţionale să se oprească
la Roman, în judeţul Neamţ. Cum luminiţa
de la capătul drumului înzăpezit era
departe de a se vedea, liberalii au decis
să rămână vineri seară în acest oraş.
Au tras la (probabil) singurul hotel din
localitate,  numit “Roman”, unde, în
condiţii confortabile şi în împrejurări
destinse, după cum ne-a asigurat
senatorul gălăţean, liberalii au pus,
neoficial, ţara la cale. A doua zi, la 6

Primim
la redacþie

Azi, duminică, 25 ianuarie 2004, de
dimineaţă centrul Chişinăului arată ca
un uriaş câmp operaţional de război.
Peste 1000 de poliţişti, dotaţi cu dulăi
de luptă, au interzis accesul cetăţenilor
din Republica Moldova la  un miting al
PPCD împotriva dictaturii comuniste,
care trebuia să aibă loc în Piaţa Marii
Adunări Naţionale din Chişinău. Poliţiştii
au trântit la pământ bătrâni deportaţi,
au insultat cetăţenii cu strigăte “Câinii
au nevoie  de carne” şi i-au împins pe
manifestanţi în Parcul Central din
Chişinău. Mitingul, moderat de Iurie
Roşca, preşedintele PPCD, a avut loc
pe Aleea Clasicilor, lângă bustul lui Mihai
Eminescu. La miting au participat peste
1500 de oameni. La Chişinău a nins şi a
viscolit pe tot parcursul mitingului.
Manifestarea a fost încercuită cu peste
1000 de poliţişti şi câini.

ANDREI VARTIC,
fost deputat în parlamentul

Moldovei

Preşedintele Acţiunii Populare, Emil
Constantinescu, a fost sâmbătă
primul semnatar al unui Apel pentru
unificarea forţelor creştin-democrate şi
populare din România, “având ca model
Unirea Principatelor”. Apelul i-a fost
înmânat liderului de către
vicepreşedintele AP Galaţi, Mihai
Popa, la conferinţa de presă de
sâmbătă dimineaţa, de la Hotel “Vega”,
unde de altfel au şi fost cazaţi Emil
Constantinescu şi câţiva din membrii
staffului central al partidului.

La această conferinţă de presă  am
aflat şi că, spre deosebire de alte
partide, la AP candidaturile pentru
alegerile din acest an urmează să fie
validate de toţi membrii fiecărei
organizaţii. Astfel, candidaţii AP vor fi
cunoscuţi abia în martie sau aprilie.

Constantinescu şi echipa sa au venit
la întâlnirea cu presa după ce, în
prealabil, s-au întâlnit cu prefectul
judeţului şi primarul municipiului Galaţi,
în biroul prefectului Traian Mândru. Cu
această ocazie, primarul Dumitru
Nicolae şi-a reînnoit promisiunea de a
pune la dispoziţia noii grupări politice
un sediu în municipiu, promisiune făcută
acum două săptămâni, a declarat
Constantin Grosu, preşedintele
Organizaţiei Judeţene a AP.

Constantinescu a fost însoţit la
conferinţa de presă de vicepreşedintele
AP, Sorin Botez, fost ambasador al
României în Africa de Sud, unul dintre
cei trei fondatori ai PNL, de
vicepreşedintele Max Bădin, şeful
filialei constănţene a partidului,  şi o serie

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Investiþii în
derulare

Potrivit informaţiilor primăriei,
în prezent continuă lucrările de
modernizare a Patinoarului
Artificial, la fel cum se
desfăşoară în continuare şi
acţ iunea de contorizare a
blocurilor din Galaţi. Astfel,
săptămâna trecută s-au montat
114 contoare de apă caldă
menajeră şi de agent termic,
lucrările fiind realizate de
echipele APATERM.

Primar pe
zãpadã

Acţiunile de deszăpezire
desfăşurate la sfârş itul
săptămânii trecute au fost
coordonate direct şi firesc de
către primarul Dumitru Nicolae.
Pentru asigurarea unei circulaţii
rutiere fluente, s-au folosit în total
18 utilaje aparţinând societăţilor
Ecosal, RER, primăriei şi SADP.

Pe ultima sutã
de metri

Serviciul de Investiţ ii al
primăriei anunţă că lucrările de
reconstrucţie a atelierului-şcoală
nr. 40 (de pe strada Brăilei) se
află în faza finală. În fapt, clădirea
veche a fost demolată,
construindu-se una complet
nouă. Reamintim că lucrările au
fost finanţate de către Banca
Mondială, valoarea acestora fiind
de 6,5 miliarde de lei. Lucrările
de construcţie sunt executate de
SC Confort SA. Consiliul Local
Galaţi asigură sprijinul financiar
pentru realizarea lucrărilor
exterioare ale obiectivului.

Apartamente pe
ger

Deş i vremea este rece,
continuă lucrările de construcţie
a locuinţelor din cartierul Siret
(viitor Dimitrie Cantemir).
Muncitorii societăţilor Confort şi
Vega ’93 lucrează în prezent la
cele două blocuri la care s-a
turnat fundaţia la sfârşitul anului
trecut, respectoiv, blocurile S 8
şi S9.

Lucrãri “la rece”
Serviciul de Reparaţii Străzi

anunţă că în această săptămână
se vor desfăşura mai multe
lucrări de reparare a
îmbrăcăminţilor asfaltice cu
mixtură “la rece”. Lucrările se vor
desfăşura pe străzile
Domnească, Siderurgiştilor, N.
Bălcescu, Brăilei, 1 Decembrie şi
Logofăt Tăutu.

Case date în
urmãrire

Nu este vorba despre nişte
originali infractori, ci despre
lucrările de consolidare a mai
multor imobile din municipiul
Galaţi, desfăşurarea acestor
lucrări fiind urmărită de către
Serviciul de Investiţii al primăriei.
În această săptămână, angajaţii
acestui serviciu vor sta “la
pândă” pentru a vedea cum se
derulează consolidarea caselor
de la următoarele adrese: Cuza
nr. 35, Movilei nr. 81 şi Parcului
nr. 8.

ªcoli în nevoie
Aşa cum se întâmplă la fiecare

început de an, unităţile şcolare
din municipiul Galaţ i sunt
inspectate de cei de la primărie,
pentru a se vedea dacă şcolile
au sau nu nevoie de reparaţii. Cei
care se ocupă de această
acţiune sunt angajaţii Serviciului
de Reparaţii Şcoli. După inspecţie,
ei  au inventariat necesarul de
lucrări la un număr de nouă
grădiniţe, opt şcoli şi şase licee
şi colegii.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Banca Comercială CARPATICA comunică noile niveluri ale dobânzilor care se plătesc,
începând cu data de 27.01.2004, de bancă, la disponibilităţile în lei şi în valută ale clienţilor
- persoane fizice şi juridice non-bancare, astfel:

ÎN LEI:

âPentru depozitele la termen:

Termene 1 lună 3 luni 6 luni 9 luni 12 luni
Persoane fizice 16,25% 17% 17,5% 17% 17%
Persoane juridice 16,25% 17% 17,5% 17% 17%

                â Pentru certificatele de depozit:
 nominative şi cu parolă:

- la termen de 30 zile 16,25% pe an
- la termen de 90 zile 17% pe an
- la termen de 180 zile 17,5% pe an

 cu dobândă ajustabilă la 90 zile: 17% pe an

â Pentru produsele de economisire originale:

 Depozitul “Ştefan cel Mare”, în lei, pe termen de 12 luni 19% pe an
 Depozitul “Pensia Plus”, în lei, pe termen de 12 luni 18% pe an
 Depozitul “Vivat”, în lei, pe termen de 6 luni 18% pe an
 Depozitul Cumulativ cu Retrageri la Cerere, pe 12 luni, în lei 14% pe an
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Realizarea colectarii veniturilor la bug. 
de stat la 31.12 (miliarde lei)

n Gãlãþenii au plãtit în 2003 taxe în valoare
de 6.612 miliarde de lei n Pe prima poziþie,
TVA cu peste 2.231 miliarde de lei n

Cronica unui eveniment amânat

dimineaţa, au urcat în primul tren care a
trecut prin Roman, personalul spre Iaşi
şi în jurul orei 11, doar cu o oră întârziere,
au ajuns la destinaţie. Iaşiul îi aştepta...

Horele... Unirii
Cum o serie de oficialităţi, în frunte

cu preşedintele Ion Iliescu, a făcut cale
întoarsă, din cauza condiţiilor meteo
nefavorabile, liberalii au cotropit practic
Iaşiul, în centrul căruia au ajuns la ţanc.
Acolo se strânseseră deja câteva sute
de colegi de-ai lor, care au izbucnit în
urale la vederea liderului liberal naţional.
După ce Theodor Stolojan a ţinut o
scurtă cuvântare electorală, cei
prezenţi s-au prins în Hora Unirii. Potrivit
declaraţiilor lui Păcuraru, la faţa locului
s-au adunat între timp şi membri ai PSD,
care, la apelul disperat al lui Octavian
Cozmâncă, şi sub directa îndrumare a
senatorului PSD de Iaşi, Ioan Solcanu,
s-au organizat rapid într-un contra-grup
politic. De aici şi până la a face propria
horă (PSD) a Unirii n-a mai fost decât
un pas, susţine Păcuraru...

Ultima impresie
conteazã
Deşi toată organizarea a fost dată

peste cap, iar momentul  prezentării
candidaturii lui Theodor Stolojan nu a
mai avut loc, liberalii s-au declarat
mulţumiţi de turnura pe care au luat-o
evenimentele în zilele de 23-24 ianuarie.
Au ieşit eroi din toată întâmplarea asta,
iar declaraţia liderului PNL a făcut
înconjurul României: “Trenul prezidenţial
nu a reuşit să ajungă la Iaşi de Ziua
Unirii, însă personalul liberal a putut!”.
Mai mult, unul dintre ziarele locale titra
ieri, după spusele lui Păcuraru: “PSD a
pierdut la Iaşi, ca nemţii la Stalingrad!”.
În fond, ultima impresie contează, nu?

GABRIELA CIMPOCA

de aici încasându-se în 2003 1.129
miliarde lei. De remarcat că aici, ca şi în
cazul impozitului pe profit, creşterea
colectării a fost foarte mică în 2003: de
doar 161,8 mld lei în primul caz, respectiv
92 mld în cel de-al doilea. Acest fapt
spune multe despre micşorarea
numărului de angajaţi şi stagnarea
veniturilor acestora, dar şi despre
profiturile întreprinderilor, care se menţin
la valori foarte mici.

La capitolul taxe vamale, remarcăm
o îmbunătăţire a încasărilor: în 2003 s-a
reuşit colectarea a 133,6 mld lei, faţă
de doar 69,2 mld lei în anul anterior.

Trebuie spus, pentru ca imaginea
încasărilor din impozite să fie completă,
că efortul financiar al contribuabililor,
care au scos din buzunar cele 6.612
mld lei încasate anul trecut, dar şi al
angajaţilor din Finanţele Publice, care
s-au achitat de sarcinile primite, au adus
Galaţiul, conform unei analize a MFP,
pe primul loc în ţară la capitolul
colectare. Ceea ce, ţinând cont că
Finanţele gă lăţene au fost ş i
unitate-pilot în introducerea unui plan
de lucru pe model european, ne aduce
cu un pas mai aproape de integrarea
europeană, cel puţin la capitolul plata
taxelor şi impozitelor.

ANCA SPÂNU TUDOR

Primii în þarã
la încasarea taxelor
ºi impozitelor

Apelul lui
Emil Constantinescu

de alţi invitaţi.
Vicepreşedintele Botez ne-a

declarat că a vizitat în acea dimineaţă
locul în care a fost închis trei ani, ca
deţinut politic: Penitenciarul Galaţi, unul
dintre cele mai groaznice “abatoare
umane din RSR”, în care a petrecut trei
din cei 15 ani de temniţă. Dar Sorin Botez
este şi un supravieţuitor al închisorii
Piteşti! Victimă a celebrului “experiment
Piteşti” de dezumanizare programată,
Sorin Botez nu a cedat însă!

Investiþii fãcute
pe... barba
ex-preºedintelui
La conferinţa de presă,

Constantinescu a declarat că, în timpul
mandatului, s-a străduit să menţină
“starea de plutire a combinatului
metalurgic - SIDEX”. Astfel, a obţinut un
împrumut de la un grup de bănci
elveţiene, care au dat banii numai cu
garanţiile personale ale şefului statului
- Constantinescu.  În 1997, preşedintele
de atunci a purtat discuţii cu investitorii
olandezi, care cunoşteau performanţele
Şantierului Naval Galaţi, dar voiau “o
garanţie politică personală” că România
va merge spre structurile euroatlantice.
Aşadar, fostul preşedinte român a atras
capitalul străin la Galaţi, cum se spune,
“pe barba sa”...

Constantinescu a mai evocat şi altă
realizare: semnarea tratatului trilateral
între România - Ucraina şi Republica
Moldova, cu responsabilităţi, pe tărâm
economic, care să revină euroregiunii
Dunărea de Jos.

Iarnã ruseascã la
Galaþi
Mass-media gălăţeană i-a făcut o

impresie foarte bună preşedintelui AP,
după ce a vizitat mai multe redacţii.
Declaraţie după care Constantinescu
şi-a luat seama: era vorba despre
impresia câştigată cunoscând de
aproape oamenii de presă, căci, ne-a
mărturisit... nu citise încă ce s-a scris
despre vizita sa.

Preşedintele a mai mărturisit că i-a
lăsat un sentiment profund viscolul care
sufla  ca într-o iarnă rusească, dar i-a
adus liniştea, aşa cum l-a văzut pe
fereastră, într-o astfel de vizită... Şi că
nu s-a mai simţit atât de bine de 14 ani.

VICTOR CILINCÃ

“Urmãrim atent
privatizarea ICMRSG”
n declarã Valentin Tudose, preºedintele CSN METAL

declar că principalul obiectiv este
stabilizarea numărului de locuri de
muncă.

- Poate fi acest obiectiv şi un
punct de referinţă în privatizarea
ICMRSG?

- Vreau să subliniez că privatizarea
ICMRSG este tratată foarte atent de
către sindicatul de acolo şi de către CSN
METAL. Efectul privatizării nu trebuie să
însemne o simplă schimbare de
acţionar, ci o garanţie a celor 1.700 de
locuri de muncă. Formula “cel mai prost
administrator este statul” începe să
pălească după ce cu toţii am asistat la
falimentarea multor societăţi la care
acţionar majoritar nu era statul. Pe
parcursul anului trecut, împreună cu
liderii Ţebrian şi Serea, am avut mai multe
runde de discuţii la nivel înalt la APAPS.
Cel puţin nouă ni s-a lăsat impresia că
ideea de bază a rămas ca privatizarea
să se facă prin PAS. ICMRSG a trecut
prin perioade dramatice, când a recurs
la soluţii disperate. La acest moment,
societatea se află într-o stabilitate pe
care, la un moment dat, puţini o
anticipau. Oamenii de acolo nu mai

trebuie supuşi la alte experienţe. Au fost
destule.

- Şi totuşi, ICMRSG este pândit
de mari oameni de afaceri. Credeţi
că APAPS îşi va respecta cuvântul?

- Nici salariaţii ICMRSG şi nici ISPAT
SIDEX nu doresc ca prin anumite

manevre privatizarea să alimenteze
orgoliile unor indivizi  ori puşi pe
căpătuială, ori din alte interese. Repet,
nu vom admite să se joace cineva cu
soarta a 1.700 de oameni.

AUREL STANCU

Foto:
V.CABURGAN

Cum s-a împãrþit
norocul (la Iaºi)

BANCA COMERCIALÃ CARPATICA SABANCA COMERCIALÃ CARPATICA SABANCA COMERCIALÃ CARPATICA SABANCA COMERCIALÃ CARPATICA SABANCA COMERCIALÃ CARPATICA SA

Informare de presã
Banca Comercialã CARPATICA majoreazã

nivelul dobânzilor pasive în lei ºi valutã

RB-PJR-32-045/15.07.99  RC-J 32/80/1999   CUI-R 11447021 
Cap.Soc.subscris şi vărsat 475.105.980.000 lei

Termene/Valută 1 lună 3 luni 6 luni 12 luni
USD 2,50% 3,25% 3,50% 3,75%
EUR 2,75% 3,50% 3,75% 4%

â Pentru certificatele de depozit la termen:
Termene/Valută 90 zile 180 zile 270 zile 360 zile
USD 3,25% 3,50% 3,50% 3,75%
EUR 3,50% 3,75% 3,75% 4%

â Depozitul “Valuta Forte”, în USD/EUR, pe termen de 12 luni  5% pe an

ÎN VALUTĂ:

â Pentru depozitele la termen:

Privatizare
Efectul privatizării nu trebuie să însemne o simplă schimbare de

acţionar, ci o garanţie a celor 1.700 de locuri de muncă.

TVA
Din încasările totale, de 6.612 miliarde lei (reprezentând 168% faţă de anul precedent),

supremaţia o deţine, cu încasări duble faţă de 2002, TVA.
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Victoriþa Porumboiu
(400.000 de lei)

Ion Purcariu, nepotul
doamnei Maria Ploeºteanu

(600.000 de lei

Ventura, nu-ţi mai place aventura,
opreşti cuvântu-n uşa casei şi-l omori
cu barda ascuţită de ţiganul
care-ţi aduce numai gold, prescuri şi flori!

Ventura, te-am iubit neomeneşte,
te mai aştept pe străzi pustii, gramatical,
dar tu râvneşti ţiganul acru, cu mustaţă,
care te bate zi de zi, duminical!

Ventura, pentru tine-i sărbătoare
când te cafteşte cest ţigan nenorocit,
am vrut să te salvez cu o misivă,
dar tu ai râs şi-ai dat-o hrană la chibrit!

Ventura, nu mai plânge, ai parale,
ai părul blond, ai ce nu am, şi ai pământ,
ai slugi în casă, ai atâtea dobitoace,
ai toată şansa de-a uita că sunt cum sânt!

Ventura, aş sări din cinci coşciuge -
cum zice, pur şi simplu, M.R.P. -
dar stă ţiganul şi păzeşte cimitirul,
îi este frică de poetul care se!

Ventura, cu ţiganul n-am scofală,
mă doare-n cot şi în, parol, de goldul lui,
misiva asta chiar aş vrea să-ţi amintească
să nu rămâi doar aventura nimănui!

Aventura nimãnui
(poetul ºi þiganul)

Prãjituri pentru
strãnepoate ºi
bere pentru nepoþi
Premiul de 600.000 de lei de

săptămâna trecută a fost câştigat de
doamna Maria Ploeşteanu, care va
împlini, pe 10 iulie, 83 de ani (mulţi
înainte, cu sănătate, îi dorim!). E de la
sine înţeles că pe o asemenea vreme
doamna Maria nu a putut veni la
redacţie să-şi ridice premiul, însă ne-a
vizitat domnul  Ion  Purcariu  (în
fotografie), care este căsătorit cu una
dintre nepoatele câştigătoarei. Maria
Ploeşteanu are o fată şi şase nepoţi
pe care i-a crescut învăţându-i tot ce
e frumos. “În faţa ei trebuie să ne
închinăm”, spune cu admiraţie soţul
nepoatei. “E o minune de om şi, pe
deasupra, e ş i  o enciclopedie
deschisă...”. Abonată la ziarul nostru
încă de la începutul lui 1990, doamna
Maria a spus mereu că dacă va câştiga
la acest concurs, primul lucru pe care
îl va face va fi să le ofere
strănepoatelor câte o prăjitură şi
nepoţilor câte o bere... Pesemne că
acest lucru s-a şi întâmplat, ieri, în
familia doamnei Ploeşteanu. Fie ca
bucuriile să se ţină lanţ, iar binele făcut
o viaţă întreagă să se întoarcă înzecit
asupra doamnei Maria Ploeşteanu!

Milioanele
“Vieþii libere”

Bani pentru
vitamine
Câştigătoarea premiului de 400.000

de lei este doamna Victoriţa
Porumboiu care, împreună cu soţul,
a mai câştigat în urmă cu aproape trei
ani premiul de un milion la concursul
nostru. Are 73 de ani (pe care nu-i arată)
şi a fost educatoare la Grădiniţa Nr.21,
de unde a ieşit la pensie. Deşi premiul
este mai mult simbolic, doamna Victoriţa
s-a bucurat sincer văzând, cităm, “că
Dumnezeu are în continuare grijă de
mine şi că încă am noroc”. O bucurie
suplimentară a câştigătoarei a fost
telefonul primit din Germania, de la
verişoara sa, Emilia Schintzel, care
citind pe internet ziarul nostru a găsit
numele doamnei Victoriţa şi s-a gândit
să o felicite.  Familia Porumboiu şi-a
făcut un obicei din a decupa şi completa
taloanele la concurs: “Dacă într-o
miercuri soţul meu nu ar mai aduce plicul
la redacţie, ar simţi că îi lipseşte ceva”,
povesteşte doamna Victoriţa. Când i-am
făcut fotografia, câştigătoarea ne-a
spus că îşi doreşte să arate bine, ca să
n-o dezamăgească pe verişoara Emilia.
Căreia - ştiind că citeşte zilnic ziarul, îi
transmitem şi noi, alături de familia
Porumboiu, toate gândurile bune şi multă
sănătate!

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

ªtiri
pe valuri
Protocol de
colaborare

În vederea combaterii
infracţionalităţii transfrontaliere,
între Autoritatea Navală Teritorială
şi reprezentanţii Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră a
fost încheiat un protocol de
colaborare. “Protocolul are ca
obiect controlarea navelor care
tranzitează zona Galaţiului,
echipele poliţiştilor urmând a fi
sprijinite de cadrele instituţiei
noastre”, a declarat căpitanul
specialist Vlăduţ Brânză, din
cadrul ANT Galaţi. Cea mai
frecventă infracţ iune
transfrontalieră este
contrabanda, dar nu sunt
excluse şi cazuri mai grave, cum
ar fi traficul de persoane.

Sloiuri de gheaþã
Vremea geroasă din ultimele

zile a favorizat apariţia pe Dunăre
a sloiurilor de gheaţă. Astfel, ieri,
conform datelor deţinute de
Autoritatea Navală Teritorială, în
zona Galaţiului sloiurile erau în
proporţie de 6%, iar pe braţul
Măcin se înregistrau, pe anumite
porţiuni, poduri de gheaţă. De
asemenea, se înregistra şi o
creştere semnificativă a debitelor
Dunării, cota fiind ieri de 302 cm,
în creştere cu 32 cm.

Strategie în
industria navalã

Ministerul Economiei ş i
Comerţului, prin Direcţia Generală
de Politică Industrială, va
organiza, în cursul lunii martie, o
întâlnire între Asociaţia Naţională
a Constructorilor de Nave din
România (ANCONAV), Federaţia
Patronală din Construcţia de
Maşini FEPA - CM şi o serie de
institute de cercetare ş i
proiectare. Acţiunea este parte
a programului de dezvoltare
sectorială pentru industria navală.
Agenda de lucru va cuprinde
prezentarea obiectivelor
ANCONAV pe anul 2004,
prezentarea de către institutele
de profil a capabilităţii tehnice de
cercetare-dezvoltare ş i
proiectare tehnologică specifică
ramurii, precum şi identificarea
disfuncţionalităţilor - legislative şi
instituţionale - care există în
sectorul naval, în vederea
analizării şi soluţionării acestora.
Până la data întâlnirii, pentru
definirea cât mai clară a
obiectivelor, reprezentanţ ii
industriei construcţiilor navale vor
mai avea o serie de consultări
preliminare.

Întâlnire
internaþionalã

O delegaţie a Administraţiei
Naţionale “Apele Române”
participă, în aceste zile, la a VI-a
ediţie a Adunării Generale a
Reţelei Internaţ ionale a
Organismelor de Bazin (RIOB),
care se desfăşoară la Martinique,
Franţa. Reuniunea este deschisă
principalelor instituţii şi organizaţii
neguvernamentale ce au ca
obiect de activitate gospodărirea
apelor, scopul fiind de a identifica
şi populariza cele mai eficiente
practici în domeniu. Întâlnirea va
permite şi întărirea programelor
de cooperare, prin proiecte de
înfrăţire, proiecte pilot, sisteme
informatice şi schimburi de date.

OVIDIU AMÃLINEI

Alexandru Ioan Cuza a depus,
sâmbătă, în faţa naţiunii, jurământul de
credinţă. Precizăm că personajul care
l-a întruchipat pe Cuza se numeşte
Adrian Zano, are 17 ani şi este elev în
clasa a XI-a D, iar “naţiunea” a fost
alcătuită din profesori şi elevi ai Grupului
Şcolar “Traian”. “Evenimentul” s-a
petrecut cu siguranţă în mai toate
instituţiile de învăţământ gălăţene. La
“Traian” însă am văzut cum Unirea, pe
lângă muzică şi vers şcolar, a adus atât
profesorii, cât şi elevii într-o horă
comună, a bucuriei legate de un
eveniment istoric. Să amintim  numele

Cuza de la... Traian!
unor elevi: Raluca Lupaşcu, Miruna
Ionaşcu, Mădălina Ginghină, Elena
Dragu (IX G), Daniela Iacob, Robert
Ionescu (IX E), Iulian Crişan (2 C),
Nicoleta Florea, Andrei Mocanu (IX F),
Florin Iacob (XI F), dar să nu uităm  şi că
“vinovaţi” în cel mai bun sens al
cuvântului de cele întâmplate sunt
profesorii Mariana Diaconu şi Gabriel
Gogoncea - directorii instituţiei, care îi
susţin pe organizatori şi se bucură
alături de elevi la fiecare sărbătoare de
suflet  de la “Traian”.

ANGELA RIBINCIUC

În fiecare  noapte, la temperaturi
ce coboară sub - 20 grade şi pe un
vânt năprasnic care bate uneori şi
cu 100 km/oră, peste 300 de poliţişti
de frontieră gălăţeni au de vegheat
118 km de graniţă, viitoarea
frontieră estică a Uniunii
Europene. Misiunea poliţiştilor nu
este o joacă, fiindcă braconajul,
contrabanda cu ţigări sau maşini
de lux, trecerile ilegale sunt
fenomene care s-au înmulţit
îngrijorător în ultima vreme. Aici,
la ultima frontieră, reporterul VL a
fost alături de poliţiştii  care trebuie
să înfrunte “furia” contra-
bandiştilor şi o iarnă cum n-a mai
fost demult...

Gerul a alungat
infractorii
E frig de crapă pietrele şi noaptea

se anunţă, încă de la primele ore, extrem
de geroasă. Îmbrăcaţi până “în dinţi”
pornim spre Poliţia de Frontieră. De
acolo, urmează să însoţim echipa
operativă în raidul de noapte pe care îl
are de făcut,  începând de la Gura-Prut
şi până sus, spre nordul judeţului. Vântul
îşi face de cap, aproape că ne “zboară”
de pe şosea. În oraş, copacii au fost
scoşi din rădăcini, iar cei câţiva trecători
care mai sunt pe stradă se ţin cu greu
pe picioare. Ajungem la unitate gata
îngheţaţi şi suntem luaţi “în primire” de
poliţiştii de frontieră, care urmează să
fie conduşi în misiune de inspectorul de
poliţ ie Theodor Mocanu (şeful
Detaşamentului de Intervenţie) şi de
agentul şef adj. Roman Sorinel (şef de
tură). Nu ni se dau  foarte multe detalii
despre raid aşa că urcăm în maşini, un
Nissan şi un Volkswagen, şi pornim la

Iarna poliþistului de frontierã
drum în câteva minute. Maşinile se
clatină ameninţător pe şosea, iar vântul
şuieră în noapte ca într-un film de
groază. Nu se vede nimic la jumătate
de metru în faţă, e beznă şi gheaţa a
acoperit geamurile maşinilor aproape în
întregime. Ajungem pe malul Dunării, la
Gura-Prut. Pe dig, vântul suflă cu putere,
aproape că ne dărâmă. Doi bărbaţi mă
prind de braţe, să nu fiu trântită de vijelie.
“Cred că vântul bate cu 100km/oră. De
când mă ştiu, n-am mai prins o
asemenea furtună”, a spus unul dintre
poliţişti. Frigul năprasnic a alungat, se
pare, şi braconierii. Cu aparatele
speciale pentru noapte (ochelari de
vedere pe timp de noapte, midibinokitte
- care apropie imaginea de şase ori, cu
binoclul Diane), poliţiştii de frontieră
“mătură” câmpul. Pe Dunăre e linişte,
infractorii stau la adăpost, aşteptând
probabil zile mai bune... În depărtare,
câteva vapoare de tonaj mare aşteaptă
şi ele în radă, la descărcare.

De veghe, în frig
Ajungem la punctul Ghimia (pe Prut),

la staţia de pompare. Termometrul arată
-7 grade. Peste tot, pe linia frontierei,
întâlnim poliţişti care stau de veghe în
frig. “La fiecare trei ore, poliţiştii
efectuează schimbul de tură”, ne-a
spus Gheorghe Vrânceanu, purtător de
cuvânt IJPF Galaţ i. “Pentru că
temperaturile sunt foarte scăzute,
lucrătorii noştri primesc ceaiuri calde,
au posibilitatea să se încălzească în
adăposturi. E adevărat, pe asemenea
frig, se rezistă foarte greu”, a mai spus
Gheorghe Vrânceanu. În căutarea
infractorilor, ajungem la intrare Port
Docuri, apoi Lacul Brateş, la Podul
Gemene. Poliţiştii sar din maşină şi
inspectează zona. Linişte...

“Frigul a alungat, pentru moment,
hoţii”, spun poliţiştii de frontieră. “Şi chiar
dacă ar încerca să treacă Prutul, i-am
depista imediat cu aparatele pentru timp
de noapte. Nu au cum să scape!
Braconierii se mai încumetă să iasă şi
pe o vreme din asta, geroasă, dar nu
au nici o şansă să scape!”.

La Tuluceşti, undeva în câmp, o
autospecială cu supraveghere cu
termoviziune, aparţ inând IJPF,
supraveghează cu atenţie frontiera. “Cu
aceste aparate putem «mătura» câmpul
pe o rază de 20 km! Aparatele
semnalizează orice sursă de căldură,
deci cei care încearcă să forţeze
frontiera sunt reperaţi imediat. Nu au
cum să scape!”, au mai spus poliţiştii.

După câteva ore bune, raidul nostru
se încheie. Echipa operativă revine la
bază, pentru a aştepta semnale de pe
teren, în caz că este nevoie să
intervină. Pe frontieră, în viscol şi ger,
au rămas lucrătorii care trebuie să
asigure “permanenţa”. La unitate,
poliţiştii povestesc despre infractorii cu

care se confruntă aproape în fiecare zi
şi noapte, despre misiunea pe care o
au, de a apăra frontiera.
“Contrabandiştii nu se tem nici de
poliţiştii de frontieră şi nici de aceste
aparate performante”, a continuat
Gheorghe Vrânceanu. “Zilnic, zeci de
cetăţeni din Republica Moldova sunt
depistaţi la frontieră cu ţigări de
contrabandă, cu benzină şi produse
agroalimentare, pe care vor să le vândă
în pieţele noastre. Apoi sunt persoanele
care vor să intre ilegal în România, cu
că lăuză (ori cu acte false),
contrabandiştii care vor să treacă
maşinile de lux, furate din Occident,
braconierii care pescuiesc ilegal, cu
plase industriale. Poliţistul de frontieră
are datoria de a stopa aceste
fenomene infracţionale, el trebuie să
vegheze frontiera. Chiar dacă e o iarnă
cum n-a mai fost demult...”, a mai spus
Gheorghe Vrânceanu.

LAURA GURÃU
Foto: SORIN PANÃ

Se cautã
un martor

Gheorghe Burada are 73 de
ani şi a avut parte, acum, la
bătrâneţe, de o întâmplare foarte
neplăcută. Pe 8 septembrie, anul
trecut, a fost victima furiei a  doi
indivizi în plină stradă. Se afla în
staţia de autobuz din Ţiglina II,
când unul dintre ei  i-a aplicat o
lovitură, fără motiv, spune omul.
Pentru că un poliţist era în zonă,
el a reclamat cele întâmplate, iar
după plecarea omului legii, cei doi
inşi s-au pus zdravăn cu bătaia
pe bietul om. În urma acestei
altercaţii, Gheorghe Burada s-a
ales cu mâna ruptă şi 35 de zile
de spitalizare.

Acum el caută martori ai
acestui incident, oameni care au
fost de faţă în acea zi la bătaia
cu pricina. Cine a văzut ce s-a
petrecut ş i este dispus să
depună mărturie este rugat să ia
legătura cu Gheorghe Burada, la
telefon 46.06.93.

P. P.

O tânără a ajuns  în spital cu capul
spart, după ce a fost bătută de propriu-i
frate.

Steluţa Barbu, în vârstă de 21 de
ani, spune că fratele ei, Cristi,  când se
îmbată face urât. Culmea e că nu-şi
descarcă nervii asupra soţiei sale, ci
asupra surorii. Steluţa susţine că
duminică fusese plecată până la o
vecină, iar când s-a întors acasă, l-a
găsit pe Cristi cu capsa pusă. Bine
ameţit, el a început să-i reproşeze că
fusese plecată  şi a început s-o dea cu
capul de pereţi, apoi a apucat o oală,
lovind-o  în moalele capului. De-abia
când şi-a văzut sora plină de sânge,
realizând probabil ce făcuse, a pus
mâna pe telefon şi a chemat salvarea.
Internată la Neurochirurgie, Steluţa
spune că nu vrea să facă plângere
împotriva fratelui său. Comentând
cazul, purtătorul de cuvânt al Spitalului
de Urgenţă, dr. Nicolae Bacalbaşa, a
declarat: “La Spitalul de Urgenţă a fost
internată o tânără agresată în mod
repetat de către fratele ei, consumator
de băuturi alcoolice. Pare a fi o poveste
absolut obişnuită şi din păcate frecventă
în societatea noastră. Ce este interesant

Fratele bãtãuº

este că fratele este căsătorit, dar nu
îndrăzneşte, chiar beat fiind, să dea în
nevastă. De nevastă îi este frică. Ar fi
fost bine să-i fie frică şi de autorităţile
de stat şi să se păzească la fel cum se
păzeşte de nevastă.”

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Ca întotdeauna, adevărul este
undeva la mijloc şi în cazul deplasării în
turneul din Italia a actorilor şi directorului
Teatrului de Păpuşi “Gulliver”.  În urma
încheierii raportului de audit de la Teatrul
de Păpuşi, concluzia a fost că fiecare
a avut dreptate în felul său şi că vinovaţii
principali pentru această situaţie au fost
italienii. Reamintim că în perioada 23 -
30 decembrie 2003, actorii Teatrului de
Păpuşi “Gulliver” s-au aflat în turneu, în
Italia. Invitaţia pe care gălăţenii au
onorat-o a fost făcută de către
conducerea Direcţiei pentru cultură a
regiunii Lazio, care a rugat trupa
Teatrului “Gulliver” să susţină patru
reprezentaţ i i cu spectacolul
“Pinocchio”. Întorşi din turneu, actorii
Teatrului de Păpuşi s-au plâns de
condiţiile inumane de cazare. Mai mult,
actorii l-au acuzat pe directorul teatrului,
Stelian Stancu, de faptul că dumnealui
nu a împărţit cu ei condiţiile vitrege de
cazare, ci a stat într-un hotel de trei
stele. Acuzaţiile au fost multe, inclusiv
referitoare la soţia directorului teatrului,
care a însoţit delegaţia gălăţeană. Pentru
că deplasarea actorilor la Roma a fost
susţinută financiar şi de la bugetul local,
cu o sumă în valoare de 250 de milioane
de lei, primarul Dumitru Nicolae a cerut
înfiinţarea unei comisii care să
analizeze din punct de vedere financiar
cum s-au desfăşurat lucrurile în Italia.
Din comisie au făcut parte şeful
Serviciului de Audit Intern din cadrul
primăriei, Dumitru Oprea, auditor Pavel
Ilie şi un consilier juridic. În urma analizei
efectuate, Dumitru Oprea ne-a declarat
că unele afirmaţii ale actorilor se
confirmă, altele nu. “Trebuie să spun în
primul rând că toate cheltuielile
efectuate în Italia sunt perfect justificate,
prin chitanţe şi facturi. Cu cazarea,
problema este următoarea: două nopţi
în condiţii bune, la un hotel din Arad,
patru nopţi  în Italia, la un hotel de trei
stele şi trei nopţi au fost petrecute,
într-adevăr, la vilă”, ne-a declarat şeful
Serviciului Audit Intern din cadrul

S-a încheiat
raportul de audit la
Teatrul de Pãpuºi
n “Toate cheltuielile sunt justificate cu
documente”, afirmã ºeful Serviciului de Audit
Intern din cadrul primãriei  n Recomandãri
pentru viitor: nu se pleacã decât dupã
analizarea condiþiilor de deplasare

primăriei. Acesta a mai precizat că de
condiţiile de cazare se face vinovată
exclusiv partea italiană. “Când teatrul a
primit invitaţia de a se duce în Italia, la
primărie am primit un dosar în care se
aflau documente care atestă că la vilă
urma să fie cazaţi actorii. Şi pentru
acuzaţia că directorul nu a dormit la vilă
sunt explicaţii. Directorul a plecat în altă
parte să facă rost de bani, pentru a
caza actorii într-un hotel bun. Trebuie
înţeles că banii daţi de primărie - cele
250 de milioane de lei - nu erau pentru
cazare la hotel. În concluzie, directorul
a trebuit să facă rost de bani”, a adăugat
Dumitru Oprea. Acesta a mai confirmat
şi faptul că remorca s-a stricat de două
ori, lucrările de reparaţie costând 360
de euro. Pentru a doua reparaţie, în
raportul de audit intern se precizează
că s-a făcut chetă strângându-se câte
cinci dolari de la fiecare actor. “Banii îi
aveau actorii, pentru că după spectacol,
directorul le-a dat fiecăruia câte 20 de
euro”, a mai precizat şeful auditului. Tot
în raport se arată că deplasarea soţiei
lui Stelian Stancu s-a făcut pe bani
proprii, existând chitanţe justificative.
“Este destul de greu să dai verdicte. Ca
o recomandare, însă, pe viitor eu cred
că este bine ca turneele să se facă
după o bună analiză a condiţiilor de
deplasare. Noi trebuie să promovăm
cultura, însă trebuie să ne asigurăm că
totul va ieşi bine”, a încheiat Dumitru
Oprea. Raportul de audit va fi trimis spre
analiză şi membrilor comisiei de cultură
din cadrul Consiliului Local Galaţi.

Regretabil este că s-a ajuns aici şi
că tot ceea ce a făcut bun directorul în
această instituţie  pare a nu mai conta
în faţa propriilor colegi.

Colectivul teatrului nu este la prima
deplasare în străinătate, iar Stelian
Stancu împarte scândura scenei cu
oamenii de la Gulliver de câţiva ani buni.
Aşa că ar trebui să existe soluţii pentru
o reconciliere.

MARIA MÃNDIÞÃ

Credincioşii din Parohia Sfinţii “Trei
Ierarhi” din Galaţi, una dintre cele mai
vechi din municipiu, se pregătesc să-i
prăznuiască pe cei Trei Sfinţi Părinţi ai
Creştinismului - Vasile cel Mare,
Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur,
hram care se ţine pe 30 ianuarie. La o
recentă întrunire a Comitetului parohial,
am avut ocazia să intrăm puţin în...
bucătăria Parohiei “Trei Ierarhi”. Astfel
am aflat că prin grija părintelui paroh
Lucian Petroaia, consilier în cadrul
Episcopiei Dunării de Jos, a pr. Gh.
Petrică, pr. Costică Mohonea, pr.
Constantin Picoş şi pr. Iancu Roşu,
lucrările pentru hram au început deja.
Fiind un locaş care poartă amprenta a
câteva secole, membrii Comitetului
parohial, credincioşii de aici, la îndemnul
părinţilor au reuşit, anul trecut, să
restaureze catapeteasma, să înnoiască
sfintele veşminte şi vasele liturgice, să
instaleze un sistem propriu de încălzire.
Cu sprijinul unui prieten al parohiei au
fost comandate trei candelabre din
bronz care vor fi sfinţite la hramul din
acest an.

Nu a fost uitată pregătirea spirituală
a celor care se împărtăşesc din

BUCÃTÃRIA PAROHIEI
“TREI IERARHI”

În preajma hramului,
pregãtirile sunt în toi

învăţăturile Mântuitorului şi ale celor Trei
Sfinţi Părinţi. La Şcoala Nr. 28 “Mihai
Eminescu”, în ultimele săptămâni şi în
aceste zile, activităţile de educaţie
religioasă au avut şi au în atenţie opera
teologică a celor Trei Capadocieni -
Sfinţii Vasile cel Mare, Grigorie Teologul
şi Ioan Gură de Aur. Pe lângă activităţile
spirituale, inclusiv cele care ţin de Sfânta
Liturghie, aici, membrii Comitetului
parohial au organizat şi un program
filantropic. Începând cu acţiunea de
donaţie de carte, continuând cu acţiunile
de caritate de la Spitalul de Copii “Sfântul
Chir şi Ioan”, precum şi cu cele din
propria parohie.

Este arhicunoscut că hramul unei
biserici presupune o întreagă
desfăşurare de forţe. Toţi ştim că
aceste sărbători duhovniceşti se fac
cu participarea enoriaş i lor, a
credincioşilor, oricum s-ar numi. V-am
spus câte ceva despre ce se întâmplă
în aceste zile  la “Trei Ierarhi”, tocmai
pentru a vă pune în temă şi a vă invita la
activităţile liturgice şi filantropice din
săptămâna viitoare. Şi nu uitaţi! Bănuţul
văduvei şi al bogatului fac întotdeauna
dar din dar...

MARIA STANCIU

Fãrã fricã
"De obicei contrabandiştii nu se tem nici de poliţiştii de frontieră şi

nici de aparatele performante." (Gh.Vrânceanu)

Mintea românului
"Pe viitor cred că este bine ca turneele să se facă după o mai bună analiză a condiţiilor de

deplasare." (Dumitru Oprea)
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Talon  pentru
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Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Un domn din Galaţi, care şi-a dat
numele de Stoica C., dar, despre care
sunt sigur că nu este adevăratul său
nume, mi-a scris câteva pagini în
legătură cu prezenţa P.S.Dr. Casian
Crăciun, episcopul Dunării de Jos, în
mijlocul deţinuţilor din Penitenciarul
Galaţi. Este un om care a fost victima
unei infracţiuni şi căruia, după părerea
sa, nefăcându-i-se dreptate, acum este
pornit împotriva tuturor răufăcătorilor,
care ar trebui “să fie puşi la zid”, nu “să
li se facă vizite în penitenciar”.

M-am gândit mai întâi să nu-i răspund,
dar mi-am amintit de cuvintele lui Matei -
“dacă orb pe orb va călăuzi, amândoi
vor cădea în groapă”. Întâmplarea a
făcut să am o carte de mare valoare,
care mă ajută să-i formulez un răspuns
cititorului ziarului “Viaţa liberă”. Cartea
se intitulează “Din tezaurul ortodoxiei”
autor fiind un om deosebit, părintele
Ştefan Slevoacă. Găsim în lucrarea
amintită: “pietre de temelie care asigură
fericirea oamenilor, unicile leacuri
pentru vindecarea relelor ce bântuie
omenirea de astăzi şi de totdeauna”
(P.S.Epifanie - Episcopul Buzăului - în
cuvânt înainte). “Prea am căutat
mântuirea în băltoace, în fântâni crăpate
care nu ţin apa”. Şi mai spunea părintele
Slevoacă: “Avem prea mulţi oameni
învăţaţi şi prea puţini cu inimi îmbună-
tăţite. Lumea de astăzi a dobândit
strălucire fără milă, putere fără con-
ştiinţă morală. Suntem o omenire de
uriaşi nucleari şi de pitici morali. Ne
pricepem mai bine cum să ucidem decât
cum să trăim în pace. Am descoperit
taina atomului, dar am respins Evan-
ghelia lui Isus”.

Nu trebuie să-i găsiţi pricină Prea-
sfântului deoarece “păstorul cel bun nu
poate lăsa oile să fie risipite şi sfâşiate
de lupi, şi nu poate să stea cu braţele
cruciş. Ci este dator să dea alarma, să
strige, să apere turma de care are a  da
seama înaintea lui Dumnezeu. Un slujitor
al Domnului Hristos trebuie să fie
destoinic să dea învăţături prin cuvântul
adevărului, cu timp şi fără timp.

Se vorbeşte despre necazul dvs.,
în cartea amintită, atunci când autorul
se ocupă de blândeţe. Arătând ce
trebuie să înţelegem prin “Fericiţi sunt
cei blânzi, că aceia vor moşteni
pământul” (Matei 5,5) autorul spunea:
“Semn de desăvârşire, blândeţea are
trei trepte. 1. Omul ocărât sau păgubit
se tulbură în adâncul inimii, dar nu se
arată în afară, îşi păstrează stăpânirea
de sine. E ca «un surd ce nu aude şi nu
are în gura lui mustrări» (Psalm 37,43).
Este o virtute începătoare, totuşi
vrednică de laudă şi foarte necesară
pentru păstrarea păcii şi a bunei
înţelegeri între oameni” şi acum atenţie:
“Prin ea răul se izolează, gâlceava se
curmă şi scânteia războiului nu ia foc”.
Iar în cărţile şi mai vechi citate de autor
se arată: “Nu te lăsa în voia patimilor
tale, ca să nu fii târât de ele ca de un
taur furios”. Reflectaţi. Mai sunt alte
două trepte ale blândeţii, dar nu-i
căderea mea să vi le explic. Mergeţi la
duhovnic şi le veţi afla. Ar mai trebui să
ştiţi că “nu numai trupurile semenilor
noştri se cer hrănite, îmbrăcate şi
îngrijite, ci şi sufletele”. Aţi citit sau aţi
auzit vreodată de “faptele îndurării
sufleteşti”? Sunt convins că ceva ştiţi
despre acestea - dar nu-i suficient,
trebuie să le şi trăieşti. Sunt 7. Să-i
întoarcem pe cei rătăciţi pe calea
adevărului; să-i învăţăm pe cei neştiu-
tori; să-i sfătuim pe cei în îndoială; să
ne rugăm pentru aproapele; să mân-
gâiem pe cei întristaţi; să răbdăm pe cei
ce ne supără şi să-i iertăm pe cei ce ne
greşesc. “În multe chipuri se rătăcesc
oamenii” şi “Rătăcirea unui semen
trebuie să ne doară tot aşa de mult cum
ne doare rana de la picior sau abcesul

de la o măsea”. “Într-un anumit fel, noi
trebuie să fim paznicii celor ce calcă
rânduiala morală a comunităţii noastre”,
susţine şi îşi încheie părintele Slevoacă
capitolul “Întoarcerea celor rătăciţi”. “Cu
un strop de miere aduni roiuri de albine,
cu un butoi de oţet nici una” şi-l citează
pe Sfântul Ambrozie: “Să nu dorim să
fim biruitori, ci doctori. De multe ori o
inimă e cucerită prin bunătate, inima pe
care nici o putere n-o poate birui”.
Aşadar, Preasfinţitul a mers, la locul pe
care dvs. îl huliţi, să-şi găsească “oile
rătăcite” în scopul recuperării lor.

Dnă Sorcaru Maria, din comuna
Independenţa, nu v-am uitat. Dacă voi
avea nevoie de alte relaţii de la dvs. vă
voi anunţa.

Dna Enache Ghiniţa din Galaţi. În
anul 2000, soţul său, pensionar fiind, a
încetat din viaţă. Având şi dânsa o
pensie nu a optat să primească 1/2 din
pensia soţului. Acum regretă şi întreabă
dacă mai poate renunţa la pensia sa
pentru a primi 1/2 din pensia pe care o
avea soţul. Într-adevăr art. 74 din Legea
19/2001 dă posibilitatea soţului supra-
vieţuitor, “care are dreptul la o pensie
proprie şi îndeplineşte condiţiile pentru
obţinerea pensiei de urmaş după soţul
decedat, să  opteze pentru cea mai
avantajoasă”. Pentru aceasta trebuie să
vă adresaţi Casei de Pensii a judeţului
Galaţi unde ar trebui să prezentaţi un
cupon de pensie al soţului, certificatul
de deces şi un cupon de pensie al dvs.
Abia cu această ocazie vă veţi convinge
dacă pensia de urmaş este mai avan-
tajoasă faţă de cea pe care o primiţi dvs.

Dl Popa Traian din Galaţi vrea să
ştie în cât timp un cetăţean care face o
cerere unei instituţii publice trebuie să
primească un răspuns şi în cazul când
nu i se răspunde ce poate să facă? Să
mai revină, să meargă în audienţă sau
să reclame forurilor superioare.
Termenul este de 30 de zile. Vedeţi în
acest sens art.1 din Legea conten-
ciosului administrativ în conformitate cu
care “orice persoană fizică sau juridică,
dacă se consideră vătămată în drep-
turile sale, recunoscute de lege,
printr-un act adminsitrativ sau prin
refuzul nejustificat al unei autorităţi
publice de a-i rezolva cererea
referitoare la un drept recunoscut de
lege, se poate adresa instanţei
judecătoreşti competente, pentru
anularea actului, recunoaşterea
dreptului pretins şi repararea pagubei
ce i-a fost cauzată.”

Se consideră refuz nejustificat de
rezolvare a cererii referitoare la un
drept recunoscut de lege şi faptul de a
nu se răspunde petiţionarului în termen
de 30 de zile de la înregistrarea cererii
respective, dacă prin lege nu se
prevede un alt termen. În cazul când
vreţi să acţionaţi aveţi grijă şi de art.5
din aceeaşi lege cu nr. 29 din 7.11.1990.

În legătură cu această problemă mai
există şi Legea nr. 544 din 12.10.2001
privind liberul acces la informaţiile de
ordin public - publicată în Monitorul Oficial
nr. 663 din 23.10.2001 din care vă redau
art.7: “Autorităţile şi instituţiile publice
au obligaţia să răspundă în scris la
solicitarea informaţiilor de interes public
în termen de 10 zile sau, după caz, în
cel mult 30 de zile de la înregistrarea
solicitării, în funcţie de dificultatea,
complexitatea, volumul lucrărilor
documentare şi de urgenţa solicitării. În
cazul în care durata necesară pentru
identificarea şi difuzarea informaţiei
solicitate depăşeşte 10 zile, răspunsul
va fi comunicat solicitantului în maximum
30 zile, cu condiţia înştiinţării acestuia
în scris despre acest fapt în termen de
10 zile.”

Pentru Mircea Gheorghiu,
Gheorghe Traian şi Negrea Rodica:
Vom da răspunsul în curierul juridic
următor.

V. CRINTEA

Petrica Patilea

Către doamna Vieru Tudoriţa,
comuna Folteşti, jud. Galaţi

La scrisoarea dvs. adresată ziarului
“Viaţa liberă” Galaţi prin care solicitaţi
lămuriri cu privire la pensionarea
anticipată, vă comunicăm următoarele:

Din conţinutul scrisorii înţelegem că
sunteţi născută în luna august 1950 şi
că din anul 1970 aţi lucrat până în
prezent ca învăţătoare, deci aveţi un
stagiu de cotizare de 33 ani.

Vârsta standard de pensionare
pentru dvs., care sunteţi născută în luna
august 1950, este de 58 ani şi 6 luni, iar
stagiul complet de cotizare cores-
punzător acestei vârste standard de
pensionare este de 27 ani (anexa nr. 9
la Ordinul nr. 340/2001).

La articolul nr.50 alin.1 din Legea nr.
19/2000 privind sistemul public de pensii
şi alte drepturi de asigurări sociale se
precizează că asiguraţii care au realizat
stagiile complete de cotizare, precum
şi cei care au depăşit stagiul complet
de cotizare cu până la 10 ani pot solicita
pensia anticipată parţială cu reducerea
vârstei standard de pensionare cu cel
mult 5 ani. Cuantumul pensiei anticipate
parţiale se stabileşte potrivit alin.2 de la
art.50 din Legea nr.19/2000, din
cuantumul pensiei pentru limită de vârstă
prin diminuarea acestuia în raport cu
stagiul de cotizare realizat şi numărul

de luni cu care s-a redus vârsta
standard de pensionare. Având însă o
vechime în învăţământ mai mare de 25
de ani potrivit Legii nr. 128/1997 puteţi
solicita pensia de limită de vârstă cu
trei ani mai devreme, adică la vârsta de
55 de ani şi 6 luni. Dumneavoastră
îndepliniţi condiţiile acordării pensiei
anticipate parţiale în luna februarie 2004.
Dacă solicitaţi acordarea pensiei
anticipate parţiale în luna februarie 2004,
numărul de luni de anticipare este de
24 de luni, iar pentru că depăşiţi stagiul
complet de cotizare cu 6 ani procentul
de diminuare pentru fiecare lună de
anticipare este de 0,20%, deci cuan-
tumul pensiei de limită de vârstă va fi
diminuat cu 4,8%. La data când îndepliniţi
condiţiile acordării categoriei de pensie
limită de vârstă, pensia anticipată
parţială devine pensie pentru limită de
vârstă prin eliminarea diminuării prevă-
zute de art.50 alin.2 din Legea nr.19/
2000. Drepturile de pensie stabilite vor
beneficia ulterior stabilirii lor de toate
măsurile de protecţie socială acordate
prin hotărârile de guvern pentru
categoria de pensie respectivă. Ca şi
toate persoanele beneficiare de drep-
turi de asigurări sociale sau alte drepturi
prevăzute de legi speciale puteţi solicita
acordarea unui bilet de tratament
într-un an de zile de la Casa de Pensii.

Către Bocioc Mirela, Galaţi, str.
Laminoriştilor nr.8

La scrisoarea dvs. adresată
redacţiei cotidianului “Viaţa liberă” Galaţi
şi remisă instituţiei noastre cu numărul
3.8/8.01.2004, vă comunicăm:

Aşa cum este menţionat pe decizia
de pensie nr. 184421/27.05.2003,
pensionarii urmaşi nu au dreptul să li se
plătească pensia pe timpul cât
realizează venituri dintr-o activitate
profesională, mai mari de 1/4 din salariul
mediu brut pe economie, iar copiii urmaşi
care au depăşit vârsta de 16 ani, dar
continuă studiile, trebuie să depună
adeverinţa de elev/student în termen de
15 zile de la data începerii anului şcolar.

Întrucât la data de 30.09.2003 aţi
depus adeverinţa din care rezultă că în
anul şcolar 2003-2004 sunteţi elevă în
clasa a XII-a, curs seral, din
coroborarea precizărilor înscrise pe
decizia de pensie emisă în baza Legii
nr. 19/2000, era necesară şi declaraţia

cu privire la realizarea sau nu a unor
venituri salariale.

Precizăm că, la data înscrierii la
pensie, această declaraţie a fost
semnată de dvs., fiind inclusă în cererea
tip de acordare a pensiei de urmaş şi
valabilă pentru anul şcolar 2002-2003.

Din verificarea drepturilor de pensie
în plată, s-a constatat că aţi încasat
drepturile cuvenite începând cu luna
noiembrie 2003, nefiind preluată în
sistem centralizat plata restantă
aferentă lunii octombrie 2003.

Având în vedere că următoarea
comunicare de plată în sistem
centralizat este pentru perioada 25-
29.02.2004, pensia cuvenită în luna
octombrie 2003, în sumă de 1.153.000
lei, va fi achitată cu mandat poştal, în
intervalul 25-30.01.2004.

Către domnul Babarti Mircea,
Galaţi, str. Macedonă nr.7

Urmare scrisorii dumneavoastră
adresată redacţiei cotidianului “Viaţa
liberă” Galaţi şi remisă instituţiei noastre,
în care prezentaţi două formule de
calcul al punctajului mediu anual în
vederea recorelării pensiilor din siste-
mul public stabilite în baza reglemen-
tărilor legale anterioare datei de
1.04.2001, vă comunicăm:

Dispoziţiile art. 168 alin (3) şi (4),
referitoare la măsurile suplimentare de
recorelare stabilite prin hotărâre a
Guvernului, şi ale art.180 alin. (2)-(5) şi
(6), referitoare la determinarea puncta-
jului mediu anual pentru pensionarii ale
căror drepturi au fost stabilite anterior
intrării în vigoare a Legii nr. 19/2000
privind sistemul public de pensii şi alte
drepturi de asigurări sociale, au făcut
obiectul controlului de constituţio-
nalitate.

Prin deciziile nr. 103/26.03.2002, nr.
225/10.09.2002 şi nr. 342/5.12.2002,
Curtea Constituţională a respins ca
neîntemeiată excepţia de neconstituţio-
nalitate ridicată cu privire la dispoziţiile
art. 168 şi art.180 din Legea nr. 19/2000,
constatând că, în condiţiile în care

legiuitorul a instituit un alt sistem de
calcul al pensiilor, a apărut necesitatea
înlăturării discrepanţelor inerente între
pensiile stabilite anterior şi cele stabilite
în baza prezentei legi, iar o asemenea
operaţie, atât datorită complexităţii sale,
cât şi datorită resurselor financiare pe
care le presupune, constituie un proces
de durată. Prin HG nr. 1315/2001 au
fost stabilite măsurile suplimentare de
recorelare a pensiilor pentru limită de
vârstă cu vechime integrală şi a pensiilor
de urmaş stabilite anterior datei de
1.01.1999, în 6 etape semestriale, în
intervalul anilor 2002-2004, care
constau în adăugarea unui număr
suplimentar de puncte la punctajul mediu
anual în plată, corectat conform preve-
derilor alin. (5) al art. 180 din Legea nr.
19/2000, modificată şi completată.

Cunoscând problemele cu care vă
confruntaţi, vă asigurăm că identificarea
cât mai rapidă a resurselor financiare
necesare acordării altor măsuri de
protecţie socială care să conducă la
eliminarea discrepanţelor dintre diverse
categorii de pensionari, precum şi la
creşterea nivelului de trai reprezintă un
obiectiv prioritar pentru C.N.P.A.S.

În concluzie, reţinem în atenţie
propunerile dumneavoastră cu privire
la recorelarea pensiilor, iar formulele de
calcul prezentate le vom utiliza într-un
material de analiză a evoluţiei drepturilor
de pensie, pe categorii socio-profe-
sionale, având în vedere aceleaşi
condiţii de pensionare, pe categorii de
pensie.

GEORGETA MODIGA,
director executiv Casa

Judeþeanã de Pensii

Statul poate
ajuta familia
Neagu Benoni

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Ca urmare a adresei dvs. nr.

6609/5.01.2004, referitoare la
cererea dlui Grigorescu Valentin de
a fi sprijinită familia Neagu Benoni,
vă informăm următoarele:
n Pentru copiii minori dl Neagu

Benoni trebuie să se adreseze
Direcţiei Judeţene de Protecţie a
Drepturilor Copilului Galaţi în vederea
acordării unui ajutor, iar pentru cei
majori, Agenţ iei Judeţene de
Ocupare şi Formare Profesională
Galaţi în vederea identificării unui loc
de muncă.
n Întrucât ajutorul social acordat

în baza Legii nr. 416/2001 se
calculează în funcţie de veniturile
familiei, dl Neagu poate să se
adreseze Primăriei Costache Negri
pentru a obţine acest ajutor.

MIOARA CHELARIU,
consilier principal înconsilier principal înconsilier principal înconsilier principal înconsilier principal în

cadrul Serviciuluicadrul Serviciuluicadrul Serviciuluicadrul Serviciuluicadrul Serviciului
Public de AsistenþãPublic de AsistenþãPublic de AsistenþãPublic de AsistenþãPublic de Asistenþã

SocialãSocialãSocialãSocialãSocialã

Către Postolache Adinel Mihai,
Galaţi, str. Cristofor Columb

Urmare a sesizării dvs. nr. 6598/
5.01.2004, conducerea ITM Galaţi a
dispus efectuarea unui control de fond
la SC UNICOM SA Galaţi.

Conform celor declarate de
dumneavoastră, inspectorii de muncă
ai instituţiei noastre au constatat
următoarele:

- în contractul dvs. individual de
muncă nu aţi negociat spor de vechime
la salariul de încadrare;

- din documentele verificate la sediul
societăţii nu reiese faptul că aţi prestat
ore suplimentare sau în timpul nopţii;

- o dată cu lichidarea drepturilor lunii
noiembrie 2003 vi s-a făcut şi plata
concediului de odihnă cuvenit pe 2003
fără a-l şi efectua, deoarece la data de
3.11.2003 raportul de muncă cu
societatea UNICOM SA a încetat conform
art.61 lit.a din Codul muncii urmare a
neprezentării la locul de muncă, urmare
a referatului întocmit de conducere;

- conform Hotărârii Consiliului de
Administraţie din data de 5.10.2000
salariaţii beneficiază de tichete de masă

în funcţie de posibilităţile financiare ale
firmei. În acest contest, în perioada
septembrie-noiembrie 2003 nici un
salariat nu a beneficiat de această
facilitate;

- echipamentul de lucru acordat este
plătit în proporţie de 50% de către
unitate şi 50% de angajat conform Legii
nr.90/1996 republicată, aşa cum s-a
procedat şi în cazul dvs. Deoarece la
încetarea raporturilor de muncă nu aţi
predat echipamentul de lucru, vi s-a
cerut verbal contravaloarea lui. Acest
lucru nu s-a materializat, dovadă fiind
faptul că aţi intrat în posesia carnetului
de muncă fără a fi obligat la plata
acestuia. Dacă vă consideraţ i
nedreptăţit în ceea ce priveşte modul
de rezolvare a problemelor ridicate,
aveţi posibilitatea de a vă adresa
instanţei competente de judecată, în
baza Legii nr. 168/1999 privind litigiile
de muncă.

IONEL PETREA,
inspectorinspectorinspectorinspectorinspector-ºef al-ºef al-ºef al-ºef al-ºef al
InspectoratuluiInspectoratuluiInspectoratuluiInspectoratuluiInspectoratului

TTTTTeritorial de Muncãeritorial de Muncãeritorial de Muncãeritorial de Muncãeritorial de Muncã
GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi

De la Primãrie
Nu mai aveþi
dreptul la altã
locuinþã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 6614/

5.01.2004 înegistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 914/
7.01.2004, vă comunicăm
următoarele:
n Domnul Nica Constantin a

ocupat fără forme legale spaţiul de
locuit situat în str. Sf.Spiridon nr.37,
faptă penală pedepsită conform
Decretului-Lege nr. 24/1990 cu
închisoare de la 1 la 3 ani;
n Spaţiul a fost deţinut în baza

contractului de închiriere nr. 52/
28.12.1992 de către doamna
Sergheev Alexandra, decedată în
data de 16.04.2003;
n Urmare decesului titularei

(singură în contract), spaţiul a fost
atribuit familiei Sava Elisabeta care
a fost evacuată din imobilul situat în
str. Cristofor Columb nr.2 şi a stat în
stradă din luna aprilie până în
prezent;
n Familia Sava, deşi are contract

de închiriere legal întocmit, nu poate
intra în spaţiu deoarece acesta este
ocupat fără forme legale de către
domnul Nica Constantin;
n Situaţia prezentată a fost

adusă la cunoştinţa organelor de
poliţie.

Facem precizarea că domnul
Nica Constantin a deţinut o locuinţă
proprietate personală pe care a
înstrăinat-o şi, astfel, conform
prevederilor Legii nr. 114/1996, nu
mai poate beneficia de o altă locuinţă
din fondul locativ de stat.

PRIMAR,
ing.ing.ing.ing.ing. DUMITRU DUMITRU DUMITRU DUMITRU DUMITRU

NICOLAENICOLAENICOLAENICOLAENICOLAE

Cetãþenii
întreabã,
Prefectura
rãspunde

Domnului Radu Cezar,
comuna Cuca, judeţul Galaţi

La scrisoarea dvs. nr. 6566/2003
adresată Cotidianului “Viaţa liberă”
care a fost transmisă spre
soluţionare competentă Prefecturii
judeţului Galaţi şi s-a înregistrat sub
nr. 12105/2003, vă comunicăm cele
de mai jos:

Din verificările efectuate a
rezultat că solicitările dvs. alături de
alţi moştenitori pentru teren arabil şi
pădure situate pe raza comunei Cuca
respinse de Comisia locală şi
Comisia judeţeană de aplicare a
legilor fondului funciar au făcut
obiectul Dosarului nr. 438/2002 la
Judecătoria Tg. Bujor. Cu sentinţa
civilă nr.635/22.04.2002 Judecătoria
Tg. Bujor a respins plângerea dvs.
ca nefondată. Sentinţa civilă a rămas
definitivă prin Decizia civilă a
Tribunalului Galaţi Secţia civilă cu nr.
852/1.11.2002 care a menţinut
dispoziţiile Sentinţei apelate. În acest
caz atât procedura administrativă,
cât şi cea în justiţie sunt finalizate.

Precizăm că, în ceea ce priveşte
prezenţa părţilor în procesul civil în
conformitate cu dispoziţiile art.242
din Codul de procedură civilă,
aceştia pot solicita şi judecarea în
lipsă.

PREFECT,
TRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRUTRAIAN MÂNDRU

Bijutierii au avut anul trecut parte de
cea mai confuză perioadă din activitatea
lor. La începutul lui 2003 a intrat în
vigoare o lege care îi obliga pe agenţii
economici să părăsească “umbrela”
BNR, fiind preluaţi de Autoritatea
Naţ ională pentru Protecţ ia
Consumatorului (ANPC). Bijutierii au
salutat atunci apariţia acestei legi. Pe
scurt, ei nu mai erau nevoiţi să
plătească BNR-ului zeci de milioane de
lei pentru marcarea câtorva kilograme
de aur, având posibilitatea executării
unui marcaj propriu autorizat de ANPC.
Anul a trecut însă foarte greu pentru
cei implicaţi în această afacere. Legea
s-a aplicat “după ureche”, deoarece
normele  au întârziat să apară. Abia la
sfârşitul anului trecut au fost publicate
în Monitorul Oficial. Şi abia în luna
februarie, când intră în vigoare normele,
se va putea vorbi despre clarificarea
situaţiei bijutierilor.

Actele necesare
pentru dosarul de
autorizare
Gina Stanciu, inspector-şef adjunct

la Oficiul pentru Protecţ ia

Consumatorului Galaţi (OPC), ne-a
declarat că toţi bijutierii gălăţeni sunt
obligaţi, până la sfârşitul lunii februarie,
să prezinte la OPC dosarul pentru
autorizare.

Documentele necesare la dosar
sunt: copia certificată pentru
conformitate cu originalul a certificatului
unic de înregistrare sau a altui document
echivalent stabilit prin actele normative
în vigoare; certificatul de cazier judiciar
al administratorilor sau conducătorilor;
declaraţia pe propria răspundere a
persoanei autorizate de către
persoana juridică să semneze cererea,
prin care se atestă că datele prevăzute
în aceasta corespund realităţii şi care
are cunoştinţă că falsul în declaraţii se
pedepseşte conform legii penale; avizul
eliberat de patronate care să ateste că
sediile secundare sunt organizate şi
dotate corespunzător specificaţiilor
operaţiunilor desfăşurate, şi, după caz,
că personalul utilizat este calificat în
domeniu; copia certificată pentru
conformitate cu originalul a statutului de
funcţionare a societăţii comerciale şi,
după caz, a actelor modificatoare ale

acestuia, din care să rezulte că
desfăşoară activităţ i cu metale
preţioase, cu aliajele acestora şi cu
pietre preţioase; dovada achitării taxelor
de autorizare.

Inspector-şef adjunct la OPC, Gina
Stanciu, ne-a declarat: “Indiferent dacă
agenţii economici au făcut şi anul trecut
cerere la OPC în vederea autorizării,
aceştia trebuie să o reînnoiască.
Dosarul trebuie adus la OPC, iar noi
avem datoria să-l trimitem la Autoritate”.

Taxe peste taxe
Potrivit datelor furnizate de OPC,

“taxa de autorizare este de 5 milioane
de lei pentru fiecare dintre operaţiunile
pentru care se solicită autorizarea şi
se poate achita fie cu ordin de plată, fie
cu mandat poştal în contul ANPC
Bucureşti”.

Taxa le-a dat deja dureri de cap
bijutierilor.

Eugenia Mitu, şefă de unitate la
cooperativa ONIX, de pe strada Brăilei,
ne-a spus: “Noi ne-am făcut deja un
calcul şi, numai pentru autorizare,
trebuie să plătim 25 de milioane de lei.
Mi se pare enorm, mai ales că avem de
plătit şi o taxă pentru avizare la
patronat, iar avizul ne trebuie obligatoriu
la dosarul pentru autorizare”. Doamna
Bayer, patroana bijuteriei Bayer, afirmă
acelaşi lucru: “Ni se cer taxe peste taxe.

nnnnn “Tsunami” al mâncăilor.
Recordmanul absolut al mâncăilor nu
este, aşa cum aţi putea crede, vreun
american capabil să strice şi un
cântar industrial, ci un japonez în
greutate de numai 78 de kilograme:
Takeru Kobayashi. Poreclit “tsunami”,
pentru rapiditatea cu care dă iama
prin platourile cu mâncare, Kobayashi
deţine supremaţia la mâncat creier
fiert de vacă (4 kilograme în 15
minute), Hot Dogs (50 de bucăţi în 12
minute) şi rizzoto (20 de porţii în 30
de minute). Tânărul de doar 25 de ani
are un secret al reuşitei: pentru a
face ca mâncarea să alunece mai
uşor el consumă în paralel mari
cantităţi de apă şi, având un stomac
realmente “de neumplut”, poate
consuma cantităţi uriaşe de mâncare.
Totodată, japonezul practică artele
marţiale, meditaţia Zen şi urmează un

program special, pentru a-şi dezvolta
capacitatea stomacului. Înainte de
concursuri el mănâncă în fiecare zi a
săptămânii tot mai mult, ajungând ca
de la patru Hot Dogs luni, de pildă, să
înfulece 20 duminică fără probleme.
nnnnn “Broscuţa” cu bucluc. În

Marea Britanie, o tânără de 28 de ani,
a avut un şoc când a primit o amendă
pentru exces de viteză pe un drum de
ţară, din Ţara Galilor, după ce a fost
înregistrată de radar cu o viteză de...
768 km/h. Surpriza a fost cu atât mai
mare cu cât automobilul implicat era
doar o biată “broscuţă” veche,
achiziţionată cu suma de 145 de euro,
care, atunci când atingea viteza de
110 km/h, vibra toată. Soţul femeii,
care se ocupă de întreţinerea maşinii,
a declarat: “Aştept ca cei de la NASA
să mă cheme pentru a le regla
motoarele la rachete.”

Într-o cauză soluţionată recent la
Parchetul de pe lângă Judecătoria
Galaţi, Zaibel Florin Nicuşor a fost
cercetat şi trimis în judecată fiind învinuit
de comiterea infracţiunilor de fals în
înscrisuri sub semnătură privată şi
evaziune fiscală.

Faptele care au făcut obiectul
urmăririi penale s-au petrecut în
perioada ianuarie 2000-iunie 2001,
atunci când Zaibel Florin Nicuşor a
lucrat la SC KARTEX SRL Galaţi în
calitate de contabil, deşi nu era angajat
cu forme legale.

Administratorul acelei  firme era
Chelaru Ionel, care la acea vreme a
hotărât  să diminueze veniturile reale
ale societăţii pentru a se reduce astfel

şi impozitul pe profit datorat bugetului
de stat, prin falsificarea de facturi
fiscale şi înregistrarea acestora în
contabilitate. De această operaţiune
s-a ocupat efectiv Chelaru Ionel în
înţelegere cu Zaibel, ambii falsificând
facturi fiscale care atestau efectuarea
unor operaţiuni comerciale fictive şi care
proveneau de la societăţi comerciale
inexistente în realitate.

Aşa cum reiese  din rechizitoriul
întocmit la Parchet, Zaibel a falsificat
15 astfel de facturi care atestau în fals
vânzarea către KARTEX a unor mărfuri
în valoare totală de 283.752.258 lei de
către mai multe societăţi comerciale.
Aceste facturi au fost înregistrate   în
evidenţele contabile ale SC KARTEX SRL

fără să se întocmească însă şi nota de
intrare-recepţie a mărfurilor aferente
facturilor de achiziţie. De fapt, aţi înţeles
bine, dacă mărfurile nu intraseră nici
nu puteau fi recepţionate.

După verificările făcute în cauză
s-a ajuns la concluzia că societăţile
comerciale emitente erau inexistente.
Nu figurau nici în evidenţele Oficiului
Registrului Comerţului Galaţi.

În acelaşi caz a fost făcută şi o
constatare grafică. Această operaţiune
a vizat un număr de 71 facturi fiscale
înregistrate în evidenţele contabile ale
SC KARTEX SRL Galaţi în perioada
aprilie 2000-februarie 2001. Rezultatul?
15 facturi fiscale au fost întocmite în
fals de către Zaibel, care procedând în

acest mod l-a ajutat pe Chelaru să se
sustragă de la plata TVA în valoare de
254.950.812 lei şi de la plata impozitului
pe profit în  cuantum de 311.911.866 lei.

Pentru acestea, Zaibel Florin va
trebui să dea seamă în faţa instanţei de
judecată. În vârstă de 24 ani, cu studii
medii, dar fără nici o ocupaţie, iniţial, el
a putut fi audiat, ocazie cu care a şi
recunoscut că a completat în fals doar
două facturi şi nu 15. Ulterior  s-a dat la
fund, sustrăgându-se astfel de la
urmărirea penală.   În ceea ce-l priveşte
pe Chelaru Ionel, acesta a fost trimis în
judecată încă de la începutul anului
trecut, prin rechizitoriul Parchetului de
pe lângă Judecătoria Galaţi din data de
13 februarie, fiind acuzat de comiterea
infracţiunilor de fals în înscrisuri sub
semnătură privată şi evaziune fiscală.

S.D.

Precizãri de la Casa Judeþeanã
de Pensii
Aveþi dreptul la pensie anticipatã
parþialã din luna februarie

Primiþi pensia
pe octombrie pânã la sfârºitul lunii

Recorelarea - în atenþie

PRIMIM DE LA INSPECTORATUL
TERITORIAL DE MUNCÃ GALAÞI

UNICOM a fost verificatã

Curier juridic

DUPÃ UN AN DE AºTEPTARE

Bijutierii intrã în legalitate

Nu e mare schimbare faţă de perioada
în care lucram doar cu BNR-ul”.

Bijutierii şi-au achiziţionat încă de
anul trecut aparate de marcat, crezând
că astfel şi-au căpătat o oarecare
autonomie în afacere. Însă abia din
martie anul acesta poansoanele vor fi
şi autorizate. Faptul că nu mai sunt
nevoiţi să plătească marcajul la BNR i-a
scăpat, fără doar şi poate, de plata unor
sume mari la Banca Naţ ională.
Entuziasmul le-a mai scăzut însă la
vederea taxelor de autorizare a
aparatelor de marcaj impuse de ANPC.
Cu toate acestea, bijutierii sunt totuşi
mulţumiţi de un lucru. După o lungă
perioadă de aşteptare au primit, în
sfârşit, actul normativ după care să-şi
ghideze întreaga activitate.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: SORIN PANÃVitezã micã, surprizã mare

n Bijutierii au primit în sfârºit normele de aplicare la o lege
apãrutã încã din 2002  n Pânã la sfârºitul lunii februarie,
agenþii economici sunt obligaþi sã depunã la OPC Galaþi dosarul
pentru autorizare

Fals ºi evaziune în tandem

În legalitate
Toţi bijutierii sunt obligaţi până la sfârşitul lunii februarie să prezinte

la OPC dosarul pentru autorizare." (Gina Stanciu)

Incredibil
O tânără din Marea Britanie a avut un şoc când a primit amendă pentru că ar fi

condus o "Broscuţă" cu 768 km/h.

GEORGETA
MODIGA,
director
executiv

Casa
Judeþeanã
de Pensii
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În lucrarea noastră - menţionează
autorii în “Prefaţă” - trece ca un fir
roşu ideea intercondiţionării şi unităţii
contradictorii  a fiziologicului cu
psihologicul, a congenerităţii com-
plexităţii structural funcţionale a
creierului şi complexităţii organizării
psihocomportamentale, a depen-
den ţei  leg ice a dezvol tă r i i  ş i
perfecţionării activităţii cerebrale de
natura şi complexitatea situaţiilor şi
solicitărilor externe de adaptare.
Astfel, primul capitol se referă la
Raportul  psihic-creier, cel de al
doilea, la Structura microscopică şi
biochimia sistemului nervos central
al omului, iar cel de-al treilea, la
Anatomia funcţională a sistemului
nervos (Măduva spinării; Bulbul
rahidian; Puntea; Mezencefalul;

Forma ţ ia reticulată ;  Cerebelul;
Diencefalul; Telencefalul). Ultimul
capitol, al patrulea, este rezervat
Metodelor şi tehnicilor de investigare
(Metode ş i  tehnic i  f iz io logice;
Metode şi tehnici anatomice; metode
psihologice).

Se urmă reş te  ast fe l  să  se
realizeze “... o sinteză relevantă,
prin prisma  criteriilor şi principiilor
metodologice (...), a studiului şi
problematic i i  actuale a psiho-
neurologiei sub dublul său aspect
teoretic şi aplicativ”. Prin conţinutul
lucrării şi modul de tratare a di-
verselor probleme legate de raportul
psihic creier, autorii speră să reţină
atenţia “... unor categorii diverse de
specia l iş t i ,  de la  neurologi  ş i

Insomnia
se poate trata
fãrã
medicamente

Insomnia este una din marile
suferinţe ale oamenilor, în special
a celor care locuiesc în mediul
urban. De ce a celor din mediul
urban? Explicaţia ştiinţifică este
următoarea: în timp ce muncile
fizice, mişcarea, consumul de
energie fizică în general determină
punerea în libertate în organism a
unor substanţe care induc somnul
(hipnogine naturale), acestea nu
mai apar la cei care îşi aleg un stil
de viaţă comod, fără prea multe
deplasări în aer liber, fără cheltuieli
de forţă fizică. Concluzia se
desprinde de la sine.

Dar mai sunt şi alţi factori
responsabili în apariţia insomniei:

- continuarea unor activităţi
statice, cu consum de energie
intelectuală până noaptea târziu.
În acest sens greşesc mult elevii
şi studenţii care învaţă noaptea,
dormind doar câteva ore. Repede
se instalează oboseala şi etapa
superioară a oboselii -surmenajul
caracterizat prin insomnie.
Greşesc şi cei care stau prea multe
ore la televizor sau la calculator
suprimând orele de maximă
importanţă (înainte de miezul nopţii)
în instalarea unui somn odihnitor;

- alteori insomnia se datorează
consumului de excitante mai ales
în a doua parte a zilei (alcool,
cafea, tutun) etc.;

- unele boli pot determina
insomnie: hipertensiunea arterială,
nevroza, depresia, ateroscleroza
cerebrală, crizele de astm bronşic,
durerea cu diferite localizări. Uneori
instalarea unei simple răceli se
poate însoţi de insomnie;

- alţi factori cauzali: mese
îmbelşugate seara târziu, folosirea
unor medicamente, unele aparent
inofensive (cantităţi prea mari de
vitamina C, cortizon, anti-
depresive).

Tratamentul insomniei va începe
cu excluderea factorilor care o
provoacă. Mergând pe principiul:
de multe ori eu sunt doctorul meu,
fiecare persoană trebuie să-şi
cunoască organismul, reacţia în
faţa diferiţilor factori, eliminarea
sau evitarea lor, gest care deseori
este suficient pentru a preveni o
suferinţă. Am cunoscut pacienţi
care sub nici o formă, după munca
de noapte, nu reuşeau să doarmă.
S-a impus executarea unor munci
diurne. Nu trebuie să se aştepte
instalarea unor boli organice şi apoi
să se ia o măsură care ajută mult
mai puţin. O dată tratate sau evitate
cauzele insomniei, se trece la
luarea unor măsuri menite să ajute
la instalarea somnului.

(Va urma)

DrDrDrDrDr. MARIA CIUCHI. MARIA CIUCHI. MARIA CIUCHI. MARIA CIUCHI. MARIA CIUCHI

O carte pentru fiecare

LEON DÃNÃILÃ; MIHAI GOLU:

Tratat de
neuropsihologie
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psihologi până  la filosofi şi va
surescita interesul oricărui cititor
dornic de cunoaştere, în general, de
cunoaştere de sine, în special”.

Lucrarea a apărut la Editura
Medicală şi însumează 650 de pagini.

V.G.

Aşa cum anunţau recent, la o
videoconferinţă pe ţară a Sănătăţii,
ministrul de resort şi preşedintele Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate, din
acest an, eliberarea medicamentelor
gratuite şi compensate pentru anumite
boli cronice se va face prin intermediul
unor farmacii selectate în funcţie de cel
mai mic adaos comercial practicat.
Fireşte, cu scopul ca din suma
(insuficientă) alocată din bugetul
caselor judeţene pentru aceste
medicamente, să poată fi onorate cât
mai multe reţete.

După cum ne-a informat dr. Călina
Lazarovici preşedinte-director general
al Casei Judeţene de Asigurări de
Sănătate, în acest scop, farmaciştii
care au contracte încheiate cu CJAS
sunt aşteptaţi să depună oferte privind
adaosul comercial practicat la
medicamentele prescrise pentru stările
de post-transplant, hepatita virală
cronică, poliartrita reumatoidă şi
scleroza multiplă.

Termenul-limită de depunere a
ofertelor în plic sigilat la sediul CJAS
este 28 ianuarie 2004, ora 10,00.
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 Ei nu mai trebuie
sã solicite la CJAS
aprobarea reþetelor
scumpe  În schimb,
medicii vor întocmi
“referate
de justificare”

Potrivit reglementărilor valabile până
anul trecut, pentru onorarea reţetelor
gratuite şi compensate ce cuprindeau
medicamente cu valoare totală de peste
două milioane de lei, bolnavii aveau
obligaţia să obţină avizul Casei
Judeţene de Asigurări de Sănătate. Fără
viza CJAS, farmaciile nu puteau elibera
medicamentele prescrise.

Normele de aplicare a
Contractului-cadru pe acest an îi

scutesc  pe bolnavi de drumurile  la
Casa de asigurări pentru aprobarea
reţetelor.

După cum ne-a informat dna dr.
Călina Lazarovici, preşedintele-director
al CJAS Galaţ i:”Conform noilor
reglementări, pentru prescripţiile
medicale ce cuprind medicamente în
valoare totală de peste două milioane
de lei, medicul trebuie să întocmească
un referat de justificare (pentru fiecare
reţetă). Lunar, mai precis între zilele de
1 şi 3 ale lunii următoare, medicii au
obligaţia să prezinte la CJAS pachetul
de referate pentru toate prescripţiile ce
au depăşit valoarea de două milioane
de lei.”

Această modificare introdusă de
noul Contract-cadru vine în ajutorul
bolnavilor cronici ale căror afecţiuni
necesită tratamente costisitoare.

MARIUS MOTOTOLEAMARIUS MOTOTOLEAMARIUS MOTOTOLEAMARIUS MOTOTOLEAMARIUS MOTOTOLEA

Zăpada aşternută pe străzile
oraşului la sfârşitul săptămânii trecute
s-a dovedit a fi la fel de periculoasă ca
şi gheţuşul, secţia de Urgenţe a
Spitalului  “Sf. Apostol Andrei” fiind luată
cu asalt de pacienţi care suferiseră
diverse fracturi, luxaţii ori entorse.
Numai în cursul zilei de duminică, în
registrul de la ortopedie au fost
consemnaţi 40 de pacienţi, dintre care
11 au necesitat internarea. Secţia de
ortopedie a spitalului a devenit
neîncăpătoare. Ieri dimineaţă, în cele 80
de paturi ale secţiei erau internaţi nu
mai puţin de 107 pacienţi. Referindu-se
la această stare de fapt, directorul
Spitalului de Urgenţă, dr. Nicolae
Bacalbaşa, a declarat: “Patologia (!?)
de iarnă şi patologia de viscol au făcut
ca secţ ia de ortopedie să fie
supraaglomerată. S-a ajuns chiar la
situaţii greu tolerabile, ceea ce a făcut
să se dispună mutarea unor pacienţi

care erau cazaţi în condiţii improprii în
alte secţii, cum ar fi secţia de Anestezie
şi Terapie Intensivă. S-a dispus ca toate
cazurile cronice să fie programate în
funcţie de urgenţă, astfel încât să nu
se producă blocaje ce se răsfrâng
negativ pe condiţia umană şi condiţia
de cazare a pacienţilor noştri. Se va
deschide o anchetă administrativă
pentru că aceste dispoziţii ale direcţiei
nu au fost urmate de punerea în
execuţie. De programarea cazurilor
cronice în raport cu cele acute vor
răspunde direct şefii de secţie. În tot
cazul, rog ca toţi cei care au probleme
să mi se adreseze personal, pentru că
indiferent de ce vreme este afară,
indiferent de afluxul de pacienţi, se va
găsi întotdeauna o posibilitate raţională
ca să ne păstrăm demnitatea umană.
Nu este normal să avem doi pacienţi
într-un pat. Mie, unuia, nu mi se pare
admisibil...”

VIOREL MÂRZA

Selecþie
de oferte pentru
medicamentele
cronicilor
 Au

prioritate
farmaciile
care
practicã
adaos
comercial
mic

Bolnavii au scãpat
de-un drum “în plus”

La Ortopedie
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Un nou
tratament
împotriva
diabetului
   Cercetătorii din cadrul Academiei
Bulgare de Ştiinţe au anunţat că
au descoperit o nouă metodă de
tratare a diabetului, prin
implementarea unui pancreas
artificial.

Oamenii de ştiinţă au reuşit
izolarea anumitor celule de la
animale, care produc insulină şi
care în urma prelucrării sunt
introduse în corp printr-o injecţie.
Bolnavul va putea reveni la o viaţă
normală, deoarece nu va mai avea
nevoie de tratamentul cu insulină.
Metoda transplantării celulelor ar
putea deveni în scurt timp cea mai
populară din lume în ceea ce
priveşte tratamentul diabetului. De
asemenea, ar permite Bulgariei să
producă propria cantitate de
insulină şi astfel nu va mai fi nevoită
să o cumpere din străinătate.

Picãturile
pentru nas pot
duce la
dependenþã

Puţini oameni ştiu că banalele
picături pentru desfundarea
nasului atunci când suntem răciţi
pot da dependenţă, în cazul în care
sunt folosite mai mult de câteva
zile, abuzul îmbolnăvind mucoasa
nazală, care nu poate fi refăcută
uneori nici măcar prin intervenţie
chirugicală. Chirurgul Codruţ
Sarafoleanu, medic la spitalul
“Sfânta Maria” din Bucureşti, a
declarat că abuzul de picături
îmbolnăveşte mucoasa nazală,
instalându-se rinita medica-
mentoasă. În general, în cazul unei
răceli cu nas înfundat, picăturile -
indiferent ce denumire comercială
au - vor fi eficiente trei cel mult
cinci zile. Există cazuri în care
medicii specialişti ORL recomandă
şapte-opt zile pentru tratamentul
cu soluţie nazală, de regulă în cazul
unor viroze grave. Utilizarea
picăturilor peste acest interval face
ca soluţia să nu-şi mai producă
efectul şi, mai rău, chiar duc la
dependenţă, a mai spus Codruţ
Sarafoleanu. „Dependentul de
soluţiile nazale va avea senzaţia
unui nas înfundat ş i, deci,
imposibilitatea de a respira, motiv
pentru care va continua să-şi
administreze respectivele
produse, fără nici un efect”, a
continuat chirurgul.

Există cazuri în care depen-
denţ i i ajung la intervenţ i i
chirurgicale pentru micşorarea
mucoasei nazale, iar aceştia nici
după operaţie nu pot renunţa la
picături, chiar dacă ar putea
respira fără respectivele produse.

(CLIK NEWS)

Dr. CĂLINA
LAZAROVICI

Termen-limitã
"Farmaciile sunt aşteptate să-şi depună ofertele privind adaosul

comercial practicat până pe data de 28 ianuarie".
(CÃLINA LAZAROVICI)

Arhiplin
În cele 80 de paturi ale secţiei de ortopedie de la Spitalul de Urgenţe
erau ieri 107 bolnavi.
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- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., termopan, apom. - 200 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. - 10.000 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr+f, apom., balc. - 500 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, gr+f, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz., necesită curăţenie - 300 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, apom., curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat nou - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, tâmplărie nouă - 600 mil.
- 2 dec. Port, p/4, simplu, fără balc. - 570 mil.

- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber, superîmb. - 25.000 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. - 370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, f.curat - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 6/9, apom., f. curat - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 540 neg.
- 3 sdec. Micro 19, 1/4, apom., gaze, parchet, curat - 450 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.
- 4 dec. Doja, p/4, f. curat, gr+f - 24.000 E

1 cam. Centru, 4/5, gresie, faianţă, 550 neg.
aer condiţionat

gars. Ţiglina II, p, pretabil privatizare 12.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet 500 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, liber, curat 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., termopan, 550 neg.

gr.+f
2 dec. Centru, 3/3, termopan, 2 balc. 650 mil.
2 dec. Ţiglina I, et.1, liber, modificat,

semimob. 740 mil.
2 dec. Piaţă, 4/4, termopan, gr.+f 14.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, et.1, curat, pe est 700 neg.
3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet 700 mil.
3 dec. Port, parter, curat 24.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, centrală, gr.+f 750 neg.
4 dec. Mazepa II, p, gr.+f 30000 E
4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., gr.+f 26.000 E
4 sdec. Centru, 4/4, liber, modificat 25.000 E

2 sdec. Micro 40, et.2, parchet, gr.+f 400 mil.
2 dec. Micro 13, 4/4, fără probleme, 450 neg.

gr.+f
2 dec. N. Leonard, et.3, S, f.spaţios 670 neg.
2 dec. Doja, et.1, ultramodern 20.000 E
2 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme 550 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.1, gr.+f, curat 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat 580 mil.
3 dec. Sid.Vest, et.4, f.probleme, curat 600 mil.
3 sdec. Micro 40, et.3, gr.+f, 450 neg.

tâmplărie nouă
3 sdec. Micro 38, et.4, f.probleme, 450 mil.

parchet, apom.
3 dec. I.C.Frimu, p, balc., gr.+f 800 neg.
3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., curat 600 mil.
3 dec. Sid.Vest, p, balc., curat 650 mil.
3 sdec. Micro 38, et.2, curat 500 mil.
4 sdec. Micro 39B, et.4, balc., iz.nouă 500 neg.

1cam. Micro 20, et.3, parchet, apom. 450 neg.
2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, stradal 450 neg.
2 dec. Micro 19, et.3, parchet 380 mil.
2 dec. Micro 19, p, parchet 450 mil.
2 sdec. Micro 21, et.1, cf.I, parchet, 550 mil.

gr.+f
2 sdec. Micro 21, p, balc.mare, aer cond., 550 mil.

gr.+f
2 dec. Micro 20, 4/4, garaj 550 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10, gr.+f, parchet 500 neg.
2 dec. Micro 19, et.4, gaze 300 mil.
2 sdec. Micro 20, et.4, balc. 400 mil.
2 dec. Micro 17, et.3, curat, apom. 570 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, fără probleme 500 neg.
2 sdec. Micro 19, p, balc., foarte curat 450 mil.
2 dec. Micro 21, p, posibil privatizare 570 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat 470 mil.

3 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios, liber 530 neg.
3 dec. Micro 17, et.3, curat 630 mil.
3 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat 19.500 E
3 dec. Micro 18, 9/11, living, gr.+f 16.000 E
3 dec. Micro 18, et.11, termopan, 580 mil.

aer cond., f.curat
3 dec. Micro 21, 8/8, bloc nou, 600 neg.

f.spaţios
3 dec. Micro 20, 4/8, gr.+f, apom. 700 mil.
3 dec. Micro 17, et.4, 2 balc., curat 550 mil.
3 dec. Micro 20, p, balc. 650 mil.
4 dec. Micro 18, 6/11, curat, spaţios 800 neg.
4 dec. Micro 20, et.3, curat, apom. 650 mil.
4 dec. Micro 18, 4/11, centrală, 23.000 E

 modificat
4 dec. Micro 21, p, parchet 23.000 E
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., parchet, 650 mil.

gr.+f
4 dec. Micro 21, 5/8, bloc nou, f.spaţios 800 mil.

- 1 gars. Micro 40, 2/4 - 150 neg.
- 1 cam. cămin, Micro 40 - 270
neg.
- 1 cam. cămin, Viaduct - 250 neg.
- 1 cam. Ţiglina II, 6/7 - 10.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, p/7 - 13.000 E
neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/7 - 400 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, p/7 - 500 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 9/10 - 300 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 3/4 - 330 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, 5/5 - 11.000 E
- 2 dec.+garaj, Micro 20, 4/4 -
550 fix

- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 20.000 E
neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 - 460 neg.
- 2 dec.+garaj, Micro 13B - 550
mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 fix
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 28.500 E
- 2 dec. Centru, 4/4- 650 neg.
- 2 sdec. Centru, 7/7 - 18.000 E
neg.
- 2 dec.+78 mp teren, str.Gării -
23.000 E
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 680 neg.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 650 fix
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 17.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. Micro 20, 3/8 - 26.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 2/8 - 31.000 E
neg.

- 3 dec. Sid. Vest, p/4, S, îmb. -
33.000 E neg.
- 3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Gh. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 18.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4 - 480 neg.
- 3 dec. Stirex, 11/11 - 27.000 E
neg.

- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000
E neg.
- 3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 22.500
E neg.
- 4 dec. Nae Leonard, p/4 -
25.000 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 20.000
E
- 4 dec. Micro 18, 6/8 - 800 mil.
- 4 dec. Micro 18, 8/11 - 650 fix
- 4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
neg.
- spaţiu comercial - 770
mil.neg.
- casă + teren Şiviţa - 170 neg.
- casă + teren - 30.000 E neg.

- spaţiu comercial Mazepa
II - 840 neg.
- casă + teren Baldovineşti
- 160 neg.
- casă 3 cam. - 850 fix
- teren 7000 mp - 14.000 E
neg.
- teren 1000 mp - 13.000 E
neg.
- casă + teren - 35.000 E neg.
- casă + teren Suceveni - 200
mil.
- casă + teren Movileni - 750
neg.
- vilă neterminată  - 25.000
E neg.
- casă + teren Oancea - 160
neg.

- gars. Ţig. I, I, 2/10 - 360 mil.
- gars. A-uri, 2/4 - 12.000 E
- 2 dec. I.C. Frimu, 1/4, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 19, p/4, balcon - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4, îmb., balcon - 550 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, termopan, curat - 800 mil.
- 3 dec. IREG, p/4, living, termopan, centrală, totul nou - 32.000 E
neg.
- 3 dec. General, 3/4, simplu, 3 balcoane - 800 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, ultraîmb., mobilat ultra, termopan
(int. şi ext.) - 30.000 E neg.
- 3 dec. Sid.V., 4/4, curat - 630 neg.

- 4 dec. Sid.V., p/4, îmb., 2 balc. pe 2 părţi - 30.000 E neg.
- 4 dec. Port, p/4, ultraîmb., balc. la toate camerele, pretabil firmă -
40.000 E neg.
- teren intravilan lac Vânători - 7000 mp, deschidere 70 m - 1,5  E
mp
- teren intravilan Maşniţă - 350 mp - uşoară constr.,  proiect casă -
800 mil.
- închiriez ap. 2 cam. Port - mobilat  - 100 E
- închiriez gars. A-uri, p/4, birouri - 200 E.
- 1 cam. Mazepa-lux + mobilă, aer cond. - 13.000 Euro.
- 1 cam. Port, 7/10, aer. cond., boiler + termop. + gr. - 12.000 Euro
Cumpăr ap. în orice zonă şi orice etaj.

- gars. Ţiglina, I, p/9 - 500 mil.
- gars. Ţiglina, I, p/9 - 13.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, SD, 1/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, N, 1/4 - 11.000 E
- 1 cam. Port, B, 5/10 - 12.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, PS, 4/4, lux - 570
mil.

- 2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4 - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, C, p/4 - 16.000 E
- 2 sdec. Micro 19, F, p/4 - 450 mil.
- 2 dec. IREG, SD, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4 - 650 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, PS, 3/4 - 20.000 E
- 2 dec. Sid.V, D, 2/4 - 700 mil.

- 3 dec. Sid.V, M, 3/4 - 750 mil.
- 3 dec. Micro 18, A, 4/10
- 30.000 $
- 3 dec. P.C., D, 4/4, mansardă,
termopan, 100 mp - 23.000 E
- 3 dec. Micro 39A, V, 1/4 - 650
neg.

-  gars. Viaduct, 1/4, gr+f+apom. - 200 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4, PS-uri - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, balcon - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb., curat - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, conf. II, îmb.  - 450 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, cf.I, spaţios - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20, 3/4, curat - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 580 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb., gr+f+apom. - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă - 500 neg.
- 3 sdec Micro 39A, 2/4, balcon  - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, balc., stradal - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., termopan etc. - 800 mil.
- casă 5 camere, beci, garaj, centrală - 40.000 E
- 2 cam. Ţiglina II, 4/9, mob. - 60 E/lună
- 1 cam. Ţiglina I, A, 1/4, nemob. - 60 E/lună
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, mob. - 100 $

- 1 cam. Mazepa II, 1/4, bloc mixt, îmb.
- 12.500 E
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, L, îmb. - 20.000
E
- 3 dec. 7/10, S. u. - 80 mp, stradal,
îmb., liber - 660 mil.
- 4 dec. Mazepa I, Faleză, bloc nou,
spaţios, balc.mare - 30.000 E
- 4 dec. Micro 13B, 1/4, spaţios, 2
balc., 2 gr.sanit., stradal - 650 mil.

Ofertă închiriere:
- 3 cam. parter, zona Port, pretabil
birouri, spaţios - 200 E neg.
Imobile vânzare: str. Română,
centrală proprie, termopan, îmb., zonă
liniştită, deosebită - 40.000 E
- str. Română, zonă liniştită, 4 camere,
toate utilităţile, garaj - 35.000 E
Garaj vânzare: zona Ţiglina I, str.
Saturn - 2000 E

- Micro 16, zona Şcoala Nr.10, zidărie,
groapă de vizitare, apă, en.electr.,
canalizare - 1800 E
Terenuri vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600 mp,
stradal - 60 E/mp
- com. Vlădeşti, 45 km de Galaţi, teren
agricol, S. t. - 100 ha, acces uşor la
str.princip. - 500 E/ha

- 1 cam. IREG, 1/4, curată, cu balc. - 500 neg.
- 1 cam. Mazepa II, p/4, gr.+f, f.balc. - 18.000 E
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, curată - 500 neg.
- gars. Ţiglina II, p/7, cu balc., pe faţă - 550 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/11, cu îmb. - 400 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, liber, f.curat - 12.000 E
- 1 cam. Port, 9/10, ICEPRONAV, balc., parchet - 500 mil.
- gars. Ţiglina I, p/4, superîmb., parchet - 13.500 E
- gars. IREG, 2/4, curat - 370 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, gr.+f, uşă stejar - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, f.îmb., liber - 600 neg.
- 2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., gr.+f+apom. - 630 neg.

- 2 dec. Mazepa II, 3/4, curat, cu îmb., pe faţă - 20.000 E
- 2 dec. Piaţă, 2/8, marmură, gresie, liber - 20.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, f.balc. - 580 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 10/10, iz.bună, f.îmb. - 500 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/4, balc.la tot ap., termopan - 800 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, 2 balc., îmb. - 660 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 5/9, ultramodificat, îmb. - 24.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, parchet, mobilat, şi 2 loc de veci - 720 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, parchet, balc., başcă - 20.000 E
- 2 dec. Ţiglina I, p/10, pentru privatiz., cu balc. - 25.000 E neg.
- 3 dec. Casa Roşie, 3/4, termopan, centrală - 30.000 E
- 3 dec. Mazepa II, p/4, mobilat de ultimă oră - 27.000 E

- 2 dec. IREG, 3/4, curat, îmb. - 630 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., gr.+f - 17.000 E neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, termopan, gr.+f - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, apom.+parchet, gr.+f - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, iz.bună, apom., curat - 400 fix
- 2 dec. Micro 40, 1/4, îmb.+garaj, gr.+f - 450 mil.
- 2 dec. Silozului, 3/4, balc.la sufr.+buc, gr.+f - 650 neg.
- 2 dec. Micro 40, 3/4, gr.+f+apom., f.balc. - 430 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, balc.constr., curat - 370 neg.
- 2 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 balc., curat, parchet - 630 mil.
- 3 dec. Micro 21, 2/8, 3 balc., 2 gr.sanit. - 30.000 E
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, apom.+parchet, f+gr. - 600 mil.

- 3 dec. Micro 18, 11/11, 2 gr.sanit., termopan, f.probleme iz. - 580
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f+gr.+marmură - 17.000 E
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, parchet+apom.+spaţios - 480 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb., apom.+gr.+f - 20.000 E
- 3 dec. Nae Leonard, 4/4, curat, f.îmb. - 650 mil.
- 3 dec. Doja, 4/4, curat, 1 balc. - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 3/4, nu are îmb. - 500 mil.
- 3 dec. General, 2/4, 2 gr.sanit., curat - 700 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 10/10, parchet, hol 8 m - 680 neg.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, termopan, balc.şi la camere - 23.000 E neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit. - 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/8, centrală termică, îmb. - 26.000 E neg.

- gars. Micro 19, 3/4, mobilată, gr.+f - 430 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, gaze, balc., curat - 490 neg.
- 1 cam. Viaduct, 1/4, curat, simplu - 250 neg.
- 1 cam. Mazepa II, p/4, 40 mp, posib.ext. - 18.000 E
- 1 cam. Port, 4/5, mobilat, gr.+f - 600 neg.
- 1 cam. IREG, 5/5, 47 mp, iz.bună - 11.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr.+f, balc., apom. - 500 mil.

- 1 cam. Micro 20, 7/10, gr.+f, parchet - 11.500 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, simplu - 600 fix
- 2 dec. Ţiglina I, 1/4, ultraîmb. - 20.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, totul nou - 16.500 E
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb., curat - 700 neg.
- 2 dec. Sid.V., 3/4, liber, simplu - 565

- 2 dec. Micro 19, 4/4, gr.+f, îmb. - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, curat - 575
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, curat - 480 fix
- 2 sdec. Micro 21, 1/10, gr.+f, parchet, balc.6 mp
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, curat - 450 meg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, curat, gr.+f - 400 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, iz.nouă, gr.+f, balc.închis - 550 fix

- 3 dec. Port, p/4, liber, 2 gr.sanit. - 25.000 E
- 3 dec. Gh.Doja, 4/4, apom., iz.bună - 600 neg.
- 3 dec. Sid.Vest, 3/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 750 fix
- 3 dec. Micro 19, 4/9, curat
- 3 sdec. Ţiglina III, 4/4, balc.închis - 700 neg.
- 3 sdec. 3/4, curat, simplu - 460 neg.

- 1 cam. Sid.Vest, bloc tip, 2/4 - 370 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10 - 450 neg.
- 1 cam. Port, 4/5, liber - 485 neg.
- 2 dec. Port, 1/4 - 650 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 3/4, liber - 20.000 E neg.
(Nippon)

- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 570 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 40, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 4/4, 65 mp - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, stradal - 16.500 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc. - 800 neg.

- 3 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 gr.sanit., 3 balc. - 750
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit. - 800 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit., îmb. - 850 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4, 70 mp - 810 neg.
- 3 dec. Port, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 23.000 E

- 3 dec. Micro 16, 4/4, 2 balc. - 600 neg.
- 3 cam. Micro 40, stradal, liber, 4/4, 2 balc. -
480 mil.
- 3 sdec. Micro 19, 3/4 - 450 fix
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 2 balc. - 30.000 E neg.

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, p/10 - 13.000 E
- gars. Viaduct, 1/4 - 210 neg.
- 1 cam. Micro 19, p/4 - 260 neg.
2 camere
- 2 dec. Micro 18, 5/10 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 cu balc. - 450
neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 410 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 500 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10 - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 3/10 - 800 neg.
- 2 dec. + garaj Micro 13B, 4/4 - 550
neg.

3 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 950 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 500 neg.
- 3 dec. Micro 18, 11/11 - 620 neg.
4 camere
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 500 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 850 mil.
Închirieri oferte
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4 cu balc., nemob.
- 100 $
- 2 dec. Doja, 3/4, mob. - 150 E
Casă Galaţi, ST=120 mp, SC=98 mp -
900 neg.

Vând 1 camerã Doja sau
schimb cu 2 camere + dife-
renþã: Þiglina II, Siderur-
giºtilor sau Doja. 458318,
471375. (3308397)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, et. 1/4,
I.C.Frimu. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 camere, I.C.Frimu, et.
3/4, S. 475479. (ctr)

Vând 3 camere, Sid.Vest, liber, et. 3/
4, 2 gr. sanitare. 438381. (ctr)

Vând ap. 3 cam., dec., Micro 18, et. 4/
10, accept credit. 0742363323.
(3310583)

Vând urgent apartament. 438615,
458646. (ctr)

3 dec. Piaţa Centrală. Tel. 0744757075,
0740487108. (3310453)

Vând Opel Astra Caravan, an 2000,
1,7 motorină, full option. Tel.
0722639403, 0745767313. (3310476)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, foarte spaţios, et. 3/8,
centrală termică, Micro 20. Telefon
476466, 0766750315. (3309214)

Vând 2 camere decomandat, Micro 20.
499747, 0742582472. (3311201)

Vând apartament 2 cam. dec., ŢiglinaI,
PS, preţ 780 mil. negociabil. Telefon
0742301909. (3311242)

2 semi. Ţiglina I, 530.000.000. 434739.
(ctr)

Gars. Ţ iglina I, et. 2, îmb.,
360.000.000. 434739. (ctr)

2 dec. Mazepa II, 620.000.000. 434739.
(ctr)

2 semi. Ţiglina II, et. 3, 650.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. General, et. 3, 750.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 2, 630.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Micro 21, parter, stradal,
550.000.000.  433587. (ctr)

3 sdec. Micro 38, parter, 500.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Doja, curat, 650.000.000.
433587. (ctr)

3 semi., Micro 38, 480.000.000.
433587. (ctr)

Vând apartament două camere, et. 3/
4, str. Gării, 800.000.000. Telefon
464618. (3308398)

Vând 2 semidec., confort 1,
parter, Micro 19, 475 mil.
0742410831. (3311249)

4 decomandate Micro 18, 6/10, 700
mil. 475175. (3311353)

4 decomandate I.C.Frimu, parter, 900
neg. 475175. (3311353)

3 dec. Dunărea, stradal, et. 7/10, 650
mil. 431002. (ctr)

4 sdec. Ţiglina II, et. 1, îmbunătăţiri,
27.000E neg. 438874. (4743355)

2 semidec. Micro 19, et. 2, preţ
negociabil. 438874. (4743355)

Apartament 1 cameră I.C.Frimu, et. 1,
liber, spaţ ios, 500 mil. 438874.
(4743355)
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Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

3 cam. Aviaţie, et. 1, 500 neg. 477292.
(3288251)

4 cam. Dunărea, et. 2, 800 neg.
463737. (3288251)

3 camere Micro 16, parter, 650 neg.
477292. (3288251)

1 cameră I.C.Frimu, stradal, spaţios,
450 mil. 463737. (3288251)

Apartament o cameră I.C.Frimu,
amenajat ultramodern, jacuzi, centrală,
aer cond. Tel. 0745776445. (3304155)

Spaţiu comercial parter de bloc cu vad
stradal. Tel. 0745776445. (3304155)

Schimb apartament 2 camere cu
apartament 3-4 camere sau cumpăr
apartament 3-4 camere în zona Grădina
Publică. Tel. 310481 după ora 17,00 sau
0722413697. (3310546)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr ap. 2 camere, Dunărea,
exclus 4/4, ofer 350 mil. (48 ore).
Telefon 0745535864. (3311083)

Cumpăr 2,3,4, camere, indiferent
zonă. 475175. (3311354)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere zona Dunărea. Tel. 442085.
(3310635)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Casă 1800 m, Cuza Vodă. Telefon
823890 sau schimb cu apartament.
(3309292)

Vând spaţiu ultracentral, 7 camere, 4
anexe, gaze, parchet, suprafaţă totală
510 mp. Tel. 0742888355, 0788095965.
(3309589)

Vând casă modestă, 550 mp, strada
Traian, 690 mil. Tel. 406063,
0744621644. (3309349)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3309389)

Vând casă com. Independenţa sau
variante. Telefon 0742708966.
(3309947)

Vând casă Chiraftei. Tel. 410143,
0744816396. (3310521)

Vând casă f. bună, încălzire centrală,
Port (schimb). 480033. (3310467)

Vând sau schimb, cu apartament,
casă şi materiale construcţii. Relaţii la
tel. 420627. (3309504)

Vând urgent casă Movileni sau
schimb cu apartament. Tel. 826654 sau
0740345111. (3311129)

Casă Folteşti, teren 3600 mp, 150 mil.
Telefon 438874. (ctr)

ONAXA cumpără case indiferent de
zonă cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (cztr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
400-800 mp. Galaţ i. 458782,
0744502929. (3310708)

Schimb apartament o cameră bloc mixt,
termopan, uşă metalică, parchet cu 2,3
camere aceeaşi zonă I.C.Frimu. Telefon
0740995603. (3310540)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII
COMERCIALE. COMISION ZERO
PROPRIETAR. ONAXA - 464595,
0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Închiriez spaţ iu comercial pe
termen lung, rog seriozitate. Telefon
0744789342. (3310587)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren cu vie 1400 mp. Relaţii la
tel. 453856, 0766732779. (3309296)

Teren stradal zona Metro, 7.000 mp
parcelabil. 0744502929, 458782.
(3310709)

Vând teren 17.600 mp deschidere 40
m la şosea, lângă Metro, toate facilităţile,
18 E/mp. Relaţii la tel. 0722228806.
(3310685)

Vând teren 5.000 mp lângă Metro, 8
E/mp. Relaţ i i la tel. 0722228806.
(3310684)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren Agrogal, preţ maxim.
433871, 0744764095. (3310799)

Cumpăr teren casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Vând magazin, vad comercial incinta
Galgros. Telefon 0742091500.
(3307482)

Spaţiu comercial 220 mp, Brăilei, Micro
20. 0724355698. (3309382)

Microfermă vaci Holstein, construcţie
prepararea brânzeturilor, Hanu Conachi,
negociabil. 865033, 0745535609,
0744886820. (3309992)

Vând spaţiu comercial (apartament
modificat) cu toate dotările. Telefon
0722309350. (3311081)

Cedez stand, depozit Galgros. Tel.
437961, 0723284304. (3311061)

Vând cafe-bar, terasă, grătar mici,
consignaţie, cu dotări în funcţiune,
eventual firmă, oct. 2003, Micro 17, vad
bun. Tel. 324635 după ora 19,00,
0724358060. (3311055)

Vând chioşc 10 mp. Tel. 319636,
0745221962. (3310493)

Chioşc 12 mp, zidărie. 0744217407.
(3311231)

Vând, închiriez spaţiu comercial, vad
excelent, variante. Telefon
0744606745. (3311229)

Vând spaţiu comercial 12 mp, dotat
gogoşerie sau schimb cu un autoturism
marcă străină. Telefon 0745688548.
(3311093)

Spaţiu comercial 30 mp, Ultimul Leu.
475175. (3311352)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Astăzi când îngerii împletesc a 36-a
coroană de trandafiri pentru cea mai
bună prietenă Ababei Cristina Vasilica
îţi doresc să fii sănătoasă şi mereu
veselă.

˝La mulţi ani!˝ (3310693)

La 7 ani, Iustina, eşti ca un fulg
de nea strălucitor, eşti sufletul

părinţilor şi ca lumina ochilor.
Te-am ocrotit şi te-am iubit, copil

frumos şi silitor. La ceas
aniversar în zori, noi îţi urăm cu

drag un dulce ˝La mulţi ani!˝
Mami şi tati. (3311082)

La ceas aniversar îţi dorim
multă sănătate, succese la

învăţătură, Iustina.
˝La mulţi ani!˝ Unchiul, mamaia

şi tataia. (3311082)

Către ˝ianuarişti˝. M-am
născut într-un gerar fulguit

şi primul meu strigăt la
ivirea pe lume a fost: m-am

născut eu, Florin, omul liber!
Şi aşa a fost întreaga mea
viaţă - o libertate. Acelaşi

lucru îl doresc, împreună cu
fericire şi sănătate, tuturor
˝ianuariştilor˝din Galaţi şi
mai ales amicilor mei de la

˝Viaţa Liberă˝, Victor Cilincă
şi Alina Durbacă.

Eugen Florin Renea,
român din Univers.

Cielo 2000 gaz, Dacia 2002,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(3311405)

Vând caroserie Renault 21, motor
1721 + GPL sau cumpăr acte.
0744616168. (3309449)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3450 euro. 464877. (3309471)

Tractor U 650 cu plug + disc, 78
milioane. 0722243526. (3309861)

Break metalizat din 2002, proprietar,
118 milioane. 0722243526. (3309861)

Dacia 1310, 1983, stare bună,
inspecţie 2005, 16.000.000. 441064,
0745950776. (3309814)

Vând transmisie şi motor tractor
Universal 445 (Leu). Telefon
0745637649. (3309841)

Vând VWLT 28 fabricaţ ie 2001,
17.000 E negociabil sau variante.
Telefon 0744761032. (3309991)

VÂND RENAULT MEGANE 1,9 DCI
2002 OCTOMBRIE, IMPECABIL, ÎNCĂ ÎN
GARANŢIE, FULL OPTIONS, 28.000 KM
REALI, RULAŢI ÎN EUROPA, PRIMUL
PROPRIETAR. TEL. 0722699012.
(3310791)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3310564)

Vând TV camionetă Damas.
0239618796, 0744529895. (ctr)

Vând urgent tractor U 650. Telefon
496318. (3309902)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
13.500 euro. Telefon 0740082318.
(3309972)

Vând Ford Transit 2000, 2 stele, preţ
16.500 E, 15 locuri. Telefon
0740082318. (3309972)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997.
Tel. 462513, după ora 16.30. (3310653)

Predau contract leasing pt. microbuz
Iveco, 20 locuri, an fabricaţie 2003. Tel.
819972, 0745361392. (3310544)

Vând piese şi motoare auto
second hand, Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3309448)

Vând Ford Transit 2000 dec, 8+1,
înmatriculată, recent adusă, 14.000 E
sau variante auto plus diferenţă.
467508, 0724213874. (3310636)

Lada 1200S, ́ 85, funcţionabilă, 15 mil.
negociabil. Telefon 0742910753.
(3310477)

Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 2003
decembrie. 461538, 0722437091.
(3310483)

Capuri tractor Roman cu semiremorci
22 tone. 0745024793. (3310482)

Vând Dacia Break octombrie 2003, în
garanţ ie. Telefon 0726218355.
(3310627)

Vând Dacia Papuc an 2001. Tel.
410041, 0788236505. (3310755)

Recarosare, dezmembrare VW Polo,
Citroen, Renault Espace, Nissan.
0742076250. (3310716)

Vând urgent Mercedes Sprinter CDI,
16 locuri, an fabr. 2000. Tel.
0742201248, 0742201247. (3310517)

Berlină 2001 pe injecţie. Telefon
317742. (3310647)

VW Polo 2000 impecabil, 1,6i, 53.000
km, multiple opţiuni, preţ 6.800 E. Telefon
0744859346. (3310646)

Vectra B 1998, CDX, 16V, Ecotec, full
extrase. Telefon 0745607440.
(3310649)

Dacia 1997, originală, cas Sony,
proiectoare, argintiu. 424718,
0742795716. (3310643)

Dacia Berlină 2001, alarmă, închidere
centralizată. Telefon 495019.
(3310484)

Vectra B ´97, unic proprietar, full
options. 0740055475. (3310485)

Vând VW Passat 1999, 1,9 TDI, 115
cp, climatronic, identificare, 10.000
E, variante. 0742030441. (3310486)

Dacia Papuc carosată 2001,
injecţie, 95.000.000. 451473.
(3310486)

Vând Skoda Felicia 2002, motor
1,9 Diesel 6.900 E. 0722387376.
(3310486)

Vând Dacia Berlină Break 1995,
avantajos. 451473. (3310486)

Vând Skoda Octavia 2001, 1,9 TDI,
110 CP, ABS, ASR, climatronic,
70.000 km, carte service, variante.
0742030440. (3310486)

Vând Dacia 1310 din ´86 cu bord CN,
24 mil. Dacia 1300 din ´80, 10 mil.
negociabil. Telefon 0745683241.
(3310491)

Vând/schimb Papuc 5 locuri, Super
Nova 2001. 0742070902. (3310489)

Proprietar Dacia Break 2003, Dacia
Berlină 2003, metalizată. 491223,
0722697999. (3310488)

Dacia 1988, 5 trepte, motor +
tinichigerie noi. 328614, 0722804629.
(3310642)

Vând foarte avantajos Mercedes
Sprinter 312, an 1999, 16+1, fără maxi-
taxi. Tel. 0745836331, 0740267483.
(3311052)

VW Golf IV 1,9 TDI, fabricaţie 2000,
full options, recent înmatriculat.
0745616197. (3311102)

Vând Dacia 1999 Papuc 5 locuri,
acoperită cu fibră. Tel. 316710,
0721360573. (331118)

Dacia ´99 X, impecabilă, bord CN.
324929, 0723934134. (3311117)

Vând Dacia 1310 de garaj, an ´84, 23
milioane, proprietar. Tel. 320625,
0742953266. (331113)

VW Bora 1,9 TDI, fabricat 2001 XII,
full extrase. 0740050264. (3311101)

Vând Dacia Berlină recarosată 2002,
geamuri ionizate, 5 trepte, 42 mil.
negociabil. 456817, 0722635630.
(3310499)

Vând Dacia 1310 CLI an 2001, vişiniu
metalizat, 130.000.000. Telefon
0742649048. (3311069)

Vând Cielo cu instalaţie GPL, an 1998,
negociabil. Telefon 0742192026.
(3311070)

Vând Dacia Nova, an fabricaţie dec
1998. Telefon 0740507624. (3311080)

Dacia 1997, CN Toros 68.000.000
negociabil. 0744131214. (3311086)

Dacia Break 1996, negociabil. Telefon
470952. (3311087)

Opel Vectra 1995, 1,6i, GPL,
impecabilă. 0742675613. (3311131)

Audi A6, 1,9 TDI, an 2000, full
option, variante. 0722425914.
(3311094)

Vând Nova 2001 impecabilă, 98 mil.
negociabil. Tel. 0726004764, 472586.
(3311132)

Solenza Diesel 0 km, Solenza Scala
Pb 0 km. 0745370311, 468868.
(3311095)

Skoda Felicia ´98, Cielo ´97 GPL,
impecabile. 0745370311, 468868.
(3311095)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994, full
extra bullbar. 0745890445, 493375.
(3311211)

Dacia 1974, stare bună, 14,5 mil.
0742525979. (3311213)

Oltcit 1990 stare bună, negociabil.
498738, 0745435989. (3311212)

Dacia Berlină, 0 km, 400 km câştigată
la Loto, doresc Dacia rulată, bine
întreţinută indiferent de an + diferenţă,
negociabil. 0722755113. (3311152)

Vând urgent Dacia Break, 1987, bună
stare funcţionare, preţ 18.500.000,
negociabil. Telefon 441814. (3311149)

Vând Dacia 1310 an 1985, proprietar.
Telefon 488050. (3311225)

Daewoo Nubira, an 2000, variante
auto. 0745318829. (3311175)

Vând Super Nova echipată taximetrie
2003 Samatax. Telefon 0742694013.
(3311174)

Dacia fabricaţie 2000 injecţie, bej
metalizat. Telefon 475477. (3311171)

VW Passat 1998, 1,9 TDI, AC, full
electric, alarmă, jante Al.
0723580877. (3311169)

Renault Megane 2000, impecabil, 1,6i,
AC, electric. 0723297811, 0788389297.
(3311168)

Vând Dacia Break, 1988 an fabricaţie,
unic proprietar, preţ 26.000.000.
0742274331. (3311163)

BMW 318 i, ́ 99, full options, impecabil.
0745636418. (3311236)

Vând Berlină an 1999, impecabilă,
radiată, unic proprietar. 495523.
(3311155)

ONAXA cumpără apartamente,
indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Tel.466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Particular cumpăr apartament 3-4
decomandate, Mazepa I, II, Centru, Port,
Ultimul Leu. 410459, 0740212022.
(3309886)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 431720. (3307621)

Persoană fizică cumpăr garsonieră
zona Dunărea. Tel. 477591,
0744598818, 0740058709. (3310512)

Cumpăr urgent apartament 1,2,3,
camere în orice zonă, preţul pieţei.
438615, 458646. (ctr)

Cumpăr apartament spaţios,
preţul pieţei, indiferent de etaj.
431002, 436899. (ctr)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţiglina I, II şi
Mazepa. Tel. 432034. (ctr)

Urgent 2 cam. Doja, I.C.Frimu, Sid.Vest,
ofer 600 mil. Telefon 479080. (ctr)

Apartament confort 2 cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr 2 cam., conf. I, cartier
Dunărea, ofer plata valută. Telefon
479080. (ctr)

Urgent ap. 3-4 camere, I.C.Frimu,
Sid.Vest. Telefon 432034. (ctr)

Urgent cumpăr 3-4 camere, cartier
Dunărea, orice etaj. Telefon 479080.
(ctr)

Apartament o cameră, garsonieră
orice zonă. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere.318370
după ora 18,00 sau 0723219974.
(3310547)

Ofer spre închiriere apartament
o cameră, confort foarte deosebit,
mobilat modern, bloc turn, Mazepa
I, cu vedere la Dunăre. Telefon
455987.

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Societate închiriază spaţiu, parter/
subsol. Tel. 0722338180. (3308653)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3308467)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744518032. (3308986)

Închiriez spaţ iu ultracentral, str.
Nicolae Bălcescu nr. 21, 7 (şapte)
camere + 4 anexe, parter, etaj,
mansardă, beci, preferabil pentru
clinică medicală, cu laborator, birouri,
agenţie, prevăzut cu gaze, centrală
pentru încălzire, parchet, suprafaţă
totală 510 mp. Tel. 0742888355,
0788095965. (3309590)

Spaţiu comercial 240 mp, 3 E/mp,
Brăilei, Micro 20, termen nelimitat.
0724355698. (3309383)

Spaţ iu pretabil birouri, cabinet,
magazin. Telefon 419813. (3310659)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial pentru
birouri (etaj) lângă Tribunal, Regiment
11 Siret, 88 mp. 430711, 0744480669.
(3310618)

SC Dunărea SA oferă pentru închiriere
spaţii comerciale, ultracentrale. Ofertele
se depun în plic închis până la 30
ianuarie a.c. Acceptăm numai cereri
serioase. Informaţii zilnic între orele
9,00-17,00, la secretariatul societăţii,
str. N. Bălcescu nr. 1, tel. 463441,
464046. (ctr)

Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 80 mp,
parter, şi 80 mp etaj. Telefon 465688.
(3310718)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate. Tel. 490069, 0723572544.
(3310650)

Închiriem utilaj buldo-excavator-
încărcător-graifar cu mecanic. Telefon
0723501676. (3311106)

Închiriez ap. 1 cameră, I.C.Frimu.
0740942016, 327826. (3311076)

Spaţiu comercial 30 mp, Silozului, bl.
S9, pretabil schimb valutar, amanet,
transporturi, laborator foto. Telefon
0742649048. (3311068)

Spaţiu comercial, 35 mp, Silozului, bl.
S9, exclus confecţii adulţi. Telefon
0742649048. (3311068)

Închiriez o cameră Mazepa, 80 E.
Telefon 0745550863. (3311125)

Închiriez apartament în zona Portului
cu 100 euro pe lună, cu avans  pe 3
luni. Telefon 0742273759. (3310472)

Închiriez ap. 1 cameră, mobilată, f.
curat, I.C.Frimu, 2-3 fete. Tel. 316749,
0745852656. (3311085)

Închiriez garsonieră Ţ iglina I,
nemobilată, curată. 0742564601.
(3311138)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A4, 60E,
lunar, anticipat 3 luni. 464362. (3311096)

Apartament o cameră, mobilat,
ultracentral. Telefon 0744793223.
(3311233)

Închiriez cameră mobilată, gazdă.
Telefon 461107. (3311158)

Închiriez 160 mp, Complex Potcoava
de Aur, etaj. Telefon 0724878148.
(3311228)

Închiriez chioşc aferent stadion Otelul.
0744890734, 0741088150. (3311245)

Vând vatră 1.000 mp, satul nou
Smârdan, 75.000.000. Telefon
0740653926. (3308617)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, curent,
apă, 75.000 E Tirighina. 0742076250.
(3310717)

Vând teren 9700 mp deschidere la DN
26, 28 m, la 950 m de  Metro, 3,5 E/mp.
Telefon 0740303828. (3311060)

Vând teren 167 mp G. Coşbuc. Telefon
0745622806. (3311203)

Vând loc de casă Independenţa, gaze,
cablu. 827219. (3311143)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3311214)

Cele mai calde urări şi o copilărie
fericită pentru cel mai scump copil din
lume Alin Mădălin cu ocazia împlinirii
unui anişor.

˝La mulţi ani!˝ din partea părinţilor
Corina ş i Costel Georgescu.
(3311123)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste
de un anişor urăm scumpului nostru
fin Georgescu Alin Mădălin multă
sănătate, noroc şi un călduros ˝La mulţi
ani!˝ Cu drag nănuţii Liviu, Maria şi
Petruş Mălinoiu. (3311124)

Pentru nepoţelul nostru iubit şi drag
Alin Mădălin, bunicii îţi urează tot
binele din lume ˝La mulţ i ani!˝,
Verginica, Ion Chiriac şi străbunica
Tasia Damaschin. (3311124)

Eşti unic sub soare, nepoţelul meu
iubit Alin Mădălin. Cu ocazia prinderii
primului trandafir îţ i doresc să fii
sănătos şi fericit în viaţă ˝La mulţi ani!˝
Mătuşa Carmen. (3311124)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Agenţ ie matrimonială - căsătorii
Spania, pretendenţii vin în România. Tel.
0742108571, 0744136514. (3310700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3311216)
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Cu profundă durere anunţăm

trecerea în nefiinţă a bunei
noastre soţii, mame şi bunici

ÞÂMBOI MARIA,
52 ani

după o grea, lungă şi
necruţătoare boală. Corpul
neînsufleţit este depus la
Biserica Sfântul Vasile.
Înmormântarea va avea loc,
astăzi, 27 ianuarie 2004, ora
12,00, la Cimitirul "Sf. Lazăr"
(“Coca-Cola”).

Soţul, copiii şi nepoţii.
(3311246)

Opel Vectra 2,0 DTI, 2000 XII, full
options, impecabil, preţ 9.700 E,
negociabil, variante. 0744374372.
(3311232)

Vând Berlină ́ 98, bord CN, proprietar,
2.000 E. 310337, 0740249559.
(3311226)

Sprinter 2001, 15 locuri, lung, vamă
plătită, ABS, ABD, SRS, tahograf, climă
vebasto. 0744932452. (3311159)

Ford Transit 2002, 15 locuri, recent
înmatriculat. 0744932452. (3311160)

Cielo 1997, AC, full, gri metal, stare
perfectă, unic proprietar. 414667,
0742679933. (3311249)

Volkswagen Golf III 1997, TDI 1,9,
full option, variante auto.
0722441618, 478334. (3311176)

Vând Dacia Break 1998 impecabilă.
0745105386.

Societate comercială primeşte în regim
de consignaţ ie piese auto pentru
camioane. Primiri zilnic orele 14.00-16.00
la sediul nostru din Complex Ţiglina 1
lângă şcoala de şoferi Star. Relaţii
suplimentare la tel. 0788318491,
312786 între orele 12.00-17.00. (ctr)

Ford Mondeo 16 valve, motor 1600,
fabricaţie 1993, adus în ţară 2001, unic
proprietar, full electric, preţ negociabil,
variante auto. Telefon 0744390825.
(3311403)

Ford Mondeo 16 valve, fabricaţie 1993,
full electric, 4500 E, variante auto,
remorcă Dacia, preţ 10.000.000 lei.
Telefon 0740196232. (3311403)

Renault Megane fabricaţie 2000 a XI-
a full option, Diesel, motor 1900, preţ
8400 E negociabil, variante auto. Telefon
0744390825. (3311403)

Dacia 2000, preţ, 96 mil. Telefon
0745528156. (3311194)

Vând Dacia ´89 TLX 5 trepte. Telefon
0742511583. (3311193)

Cielo 1997, full option, 38.000 km.
0721463372. (3311200)

Vând/dezmembrez Dacia. Telefon
0740072088. (3311199)

Vând Dacia 1995, metalizată,
50.000.000. Telefon 317273. (3311141)

Cielo 2000 Gaz, Dacia 2002,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(3311405)

Sprinter CDI 211, 15 locuri, 2001,
fără traseu, remorcă 850 kg cu
prelată, 2003. BMW 316, 1900 cmc,
dec. 2000, full sport, eventual
variante, toate ireproşabile.
0744217407. (3311230)

Vând Lada Samara 1099 cmc
fabricată în Belgia 1991,
înmatriculată, stare perfectă de
funcţ ionare, 700 euro. Telefon
0744169790. (3311250)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (3308878)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Caut Renault Gordini, Skoda MB 1000,
Skoda S100, Fiat 124, Renault 16, Tico,
Cielo în stare bună de funcţionare.
Telefon 0740437615. (3308167)

Cumpăr Oltcit şi Dacia 1980-1985.
0742704602. (3310640)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (3311056)

Cumpăr Dacia Break sau Berlină,
avantajos. 466102. (3311126)

Astăzi se împlineşte un an de
când ne-a părăsit pentru totdeauna
scumpul nostru soţ şi tată

CARP COSTICĂ.

Nu te vom uita niciodată. (3310633)

Se împlinesc 3 luni de lacrimi, durere
şi dor de când ne-a părăsit

BOIAN DĂNUŢ, 35 ani. Familia.
(3310468)

Cu aceeaşi durere în suflete anunţăm
scurgerea a 5 ani de când destinul crud
s-a opus să mai fii alături de noi, fiul şi
fratele nostru drag

MILOIU DORIN

Vei rămâne veşnic comoara de preţ a
sufletelor nostre. Dumnezeu să te
odihnească. Familia. (3310466)

Se împlinesc 2 ani de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost ANTOHI
VASILE, suflet blând şi nobil. A lăsat în
urmă durere şi nestăvilită suferinţă.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam.
Tabuş, Ilie. (3310630)

Au trecut 5 ani de când în vârtejul
fulgilor de nea ai plecat tăcut şi blând în
ceruri

IONEL ICHIM. Te simţim alături de noi ca
întotdeauna,  dragul nostru soţ, tată şi
bunic. Dumnezeu să-ţ i lumineze
veşnicia. (3310624)

A trecut un an de tristeţe, lacrimi
şi durere în suflet de când buna
noastră mamă

ANGELICA SURDU ne-a părăsit.
Dumnezeu s-o odihnească.
Familia. (3310645)

Suntem alături de fam. Ghiran Luigi la
trecerea în nefiinţă a tatălui. Sincere
condoleanţe. Fam. Szasz. (3311119)

Vei rămâne în memoria noastră pentru
totdeauna, LUCEL NISTOR, care ne-ai
fost cumătru ş i naş. Fam. Bujor.
(3310498)

Cu inimile frânte de durere anunţăm
încetarea din viaţă după o grea suferinţă
a scumpului nostru tată, bunic şi soţ

 ABRAŞU GHEORGHE, 70 ani. Moartea
te-a rupt dintre noi fără să-i pese, dar
tu vei rămâne în inimile noastre mereu
viu, îţi vom purta vie amintirea. Te-am
iubit şi te vom iubi mereu. Nimeni şi nimic
nu te va putea înlocui. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Înmormântarea
27.01.2004, ora 11.00, cortegiul va
pleca din str. I.L. Caragiale nr. 41.
(3311067)

Fam. Doru regretă dispariţ ia
fulgerătoare a prietenului lor NISTOR
LUCEL, 54 ani. (3311064)

Cu nemărginită durere anunţăm
trecerea fulgerătoare la cele veşnice a
iubitului nostru soţ, tată şi bunic

LUCEL NISTOR, 54 ani. Amintirea
bunătăţii sale va rămâne de-a pururi în
inimile noastre. Înmormântarea va avea
loc astăzi, 27 ianuarie, ora 13.00 la
Biserica Sf. Mucenic Antim. Bunul
Dumnezeu să-l odihnească. Elena soţie,
Marian şi Andi fii, Adina noră, Matei
nepoţel. (3311063)

Colectivul Direcţiei arhitect şef din
cadrul Consiliului Judeţului Galaţi este
alături de familia îndoliată în aceste clipe
grele pricinuite de decesul  celui care a
fost GENES VASILE, secretar al comunei
Valea Mărului. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3311084)

Cu regrete în suflet deplângem
stingerea prematură din viaţă a
colegului nostru GRIGORE VASILE.
Sincere condoleanţe familiei îndurerate.
Soc. Agr. Spicul ş i Calea Nouă
Independenţa. (3311133)

A plecat la cele veşnice bunul nostru
prieten GRIGORE VASILE, iubitor de
oameni cărora, cu mare generozitate,
le era în orice moment foarte aproape.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Familia prof. Bîrsan. (3311205)

Societatea agricolă Furnica
Independenţa anunţă trecerea în
nefiinţă, după o îndelungată şi grea
suferinţă, a colegului GRIGORE VASILE,
om de o deosebită valoare profesională,
nobleţe sufletească ş i spirituală.
Înmormântarea va avea loc astăzi, 27
ianuarie, ora 12.00. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (3311204)

Suntem alături de colegele noastre
Pandele Petrica şi Tănase Maricela la
pierderea suferită de decesul  tatălui.
Dumnezeu să-l odihnească.
Condoleanţe familiei îndoliate. Colectivul
Creşei nr. 1. (3311234)

Cu respect, suntem alături de familia
Vrânceanu Ionel la durerea pricinuită
de decesul  mamei VRÂNCEANU
MARIA. Sincere condoleanţe din partea
fam. Bădărău şi Nistor. (3311154)

Cu respect, suntem alături de familia
Tănase la durerea pricinuită de decesul
socrului RĂDUCAN CONSTANTIN.
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu să-l
odihnească. Naşii. (3311154)

OFRM Galaţi se alătură durerii doamnei
preşedinte Bostan Alexandrina la
greaua pierdere a fratelui şi transmit
condoleanţe familiei îndoliate. (3311156)

Suntem alături de colegul nostru
Vrânceanu Costel în aceste momente
grele când se desparte pentru
totdeauna de mama sa. Colegii din SC
Administraţia Pieţelor Agroalimentare
SA. Dumnezeu s-o odihnească. (ctr)

Regretăm trecerea în nefiinţă, după o
lungă şi grea suferinţă, a bunului nostru
cumătru LUPU GHEORGHE. Fam.
Amarandei. (ctr)

Din tot ce am putea spune îndoliatei
familii Genes, com. Valea Mărului, nimic
nu ar anula imensa pierdere cauzată
de dispariţia marelui om ce i-a fost tată
pilduitor şi generos. La ceas greu ne
mărturisim compasiunea şi durerea.
Dumnezeu să te aibă în pază, bunule
LILI VASILE GENES. Direcţia juridică a
Consiliului Judeţului Galaţi. (ctr)

Dincolo de toate realizările noastre
pentru oamenii în slujba cărora suntem,
se află întotdeauna acei stăruitori,
harnici ş i modeşti lucrători ai
administraţiei. Un asemenea om -
VASILE GENES - secretar al comunei
Valea Mărului - a plecat, în această  iarnă
maiestuoasă, dintre noi. Cei care l-au
cunoscut şi preţuit simt că pierderea
este mare, că el va lipsi întotdeauna şi
că va fi mai greu. Ştim însă că pilda lui
va rămâne, puterea de muncă va fi,
pentru cei rămaş i, un îndemn.
Condoleanţe familiei îndoliate. Consiliul
Judeţului Galaţi. (ctr)

Familiile Vasile Ghica şi Petre Deliu
sunt alături de prof. Cornel Ţucaş la
cumplita durere pricinuită de decesul
tatălui. Dumnezeu să-l odihnească!
(4706043)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând echipament frizerie-coafură,
import Germania. 0788232176.
(3308869)

Importator direct vând haine sh Austria.
0788232176, 496904. (3308868)

Vând cositori noi Germania + prese
Jondire. 0744211762. (3310008)

SC Pic Plastic SRL vinde sisteme de
irigare prin picurare şi folie P.E. garantată
2,3,4,5,6 ani. Tel. 306116, 0788395171.
(3310722)

Vând garaj mare Mazepa II zona
băncilor. Telefon 462067. (3310558)

Vând motor barcă 8 cai, aparat sudură
autogen complet, maş ină cusut
Nicoleta. Telefon 475357. (3310604)

Vând sufragerie neagră, bibliotecă
furnir de stejar, recamier, canapea
extensibilă, fotolii. Telefon 314338.
(3308624)

Vând vitrină caldă în garanţie şi
imprimantă laser color. 0788420774,
325922. (3311075)

Vând râşniţă cafea, cântar electronic
în garanţie, boluri cafea, 13.500.000
negociabil. Tel. 324635, după ora 19.00,
0724358060. (3311054)

Vând piese maşină de spălat automată,
după 17.30. 455390. (3311218)

Vând maş ină de cusut electrică
rusească, 4 milioane, negociabil.
Telefon 430610. (3311227)

Cooperativa de Credit Covurlui scoate
la vânzare următoarele: teren 178 mp
cu construcţie parter 100 mp, situat pe
str. Cerealelor nr. 2 vizavi de fostul sediu
al Poliţiei Rutiere; teren 237 mp cu
construcţie parter 143 mp, situat pe str.
Tecuci nr. 87, cuptor de pâine, vatră de
15 mp, cu arzător gaze Lamborghini.
Informaţii suplimentare la tel. 319154,
între 9.00-17.00. (ctr)

SC Metalurgic Tub SRL cu sediul şi
depozitul în Galaţi, str. Calea Prutului nr.
12, incinta SC Elnav, distribuitor zonal
al SC Silcotub SA Zalău, vă oferă din
stoc sau la comandă fermă: ţevi
construcţ i i trase, ţevi construcţ i i
laminate, ţevi conductă pt. gaze, ţevi
pt. temperaturi ridicate (cazane), ţevi
pt. temperaturi scăzute (răcitoare).
Relaţ i i tel 415525, 0744846778.
(3311402)

Vând baloţ i lucernă. 865307,
0723390460. (3311182)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Cumpăr scândură tei, plop. Telefon
423466. (3310631)

Cumpăr motocositoare de apă, pentru
curăţarea lacurilor. Telefon 314113.
(ctr)

SC Comppar SRL, reprezentanţă
zonală Cangur, angajează
responsabil(ă) vânzări pentru
magazinul din Galaţ i.
Responsabilităţi: activităţi de vânzare
şi post-vânzare la magazin şi pe
teren şi activităţi de marketing
specifice. Cerinţe: abnsolvent(ă)
studii superioare, cunoştinţe bune
operare PC, abilităţi de comunicare,
vârsta 24-30 ani. Salarizare
motivantă, climat plăcut de muncă.
CV+scrisoare de intenţie + foto pe
adresa str. 1 Decembrie 1918 c/c 9
Mai 1945 (Magazin Cangur), până
pe 6 februarie 2004. (ctr)

Angajăm muncitori necalificaţi
pentru bază de fier vechi.
Rugăm seriozitate. Preselecţia
zilnic în faţă la Autoservice Dacia
(Iatsa), pe şoseaua de centură,
la ora 15,00. (3310780)

Sală fitness angajează absolvent
curs masaj. Relaţii 0740240356,
491940. (3310607)

Angajez inginer construcţii nave.
Telefon 0723159883. (3307384)

Şcoala de şoferi profesionişti
Intertrans SA Galaţiface înscrieri
pentru un nou curs de pregătire în
vederea obţinerii permisului de
conducere pentru categ. A,B,C,D,E.
Relaţii la tel. 472958. (3311051)

Societate angajează cu carte
muncă maistru constructor,
experienţă minim 5 ani. 465739.
(3311128)

Societate comercială angajează:
automacaragiu cu experienţă,
vânzător magazin piese auto,
cunoştinţe calculator. Telefon
461751. (3311157)

Canada - rezidenţă, muncă,
studii, emigrare. Tel./fax
0213102614, 0740988379 sau e-
mail astbgs@yahoo.com (ctr)

SC DE PROFIL CONFECŢII
TEXTILE ANGAJEAZĂ
GESTIONAR DEPOZIT
MATERIALE. SE CER: EXPERIENŢĂ
ÎN FUNCŢIA DE GESTIUNE MINIM
3 ANI, CAZIER JUDICIAR,
CUNOŞTINŢE DE OPERARE
CALCULATOR. PREZENTAREA
CV-URILOR SE VA FACE LA FAX
415587. PENTRU INTERVIU VEŢI FI
CONTACTAŢI ULTERIOR. (CTR)

Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon
825120. (3307671)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţ i i, bilanţuri. Tel. 322663,
0744661598. (3309500)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)
Şofer cat. B,C,E, îmi ofer serviciile. Rog

seriozitate. Telefon 313260. (3310459)
Doresc să ofer servicii în ţinerea

contabilităţii+balanţă, declaraţii, la tel.
320945, după ora 17,00. (33110721)
Şofer B,C,E,D1, cu cunoştinţe de

mecanică solicit angajare în taximetrie,
maxi taxi sau alte oferte. Tel. fix 480742,
mobil 0744453248. (3310648)
Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon

0744582058. (3311145)

Bolnavii din secţia Cardiologie,
salonul 3, mulţumesc din suflet
doamnei doctor Ifrim Profira şi
cadrelor sanitare. Crăciun Alecu.
(3311137)

Primim colaboratori servicii
taximetrie. Asigurăm licenţe.
Telefon 0722208659. (3311173)

Dacă aveţi nevoie de ajutor apelaţi la
cea mai bună tămăduitoare din Galaţi,
Aurica, ea ajută pe cei despărţiţi, pe cei
alcoolici, ajută de boli incurabile, de spor
în afaceri, dezleagă cununii şi bărbaţi
legaţ i, str. Română 123. 438955,
0742367465. (3310510)

Mulţumesc Auricăi că mi-a îndreptat
copilul de o boală incurabilă. Aurica este
cea mai bună din Galaţi şi rezolvă
garantat din 2 şedinţe. Ghiceşte în tarot
şi glob. Telefon 438955. (3310510)

Agenţia de modele Şic-Şoc-Şarm
organizează curs de mers scenic,
model, fotomodel pentru fete cu vârsta
cuprinsă între 5-20 de ani. Persoanele
interesate sunt aşteptate în data de
1.02.2004, ora 13,00, Club S, strada
Ştiinţei 115. Relaţii la tel. 321888. (106).
(3311112)

SC Montaj Construct SRL a solicitat la
APM Galaţi autorizaţie de mediu pentru
lucrări de reparaţii pe platforma ISPAT-
SIDEX. Eventualele sugestii şi reclamaţii
se depun la sediul APM Galaţi în termen
de 5 zile. (3310495)

Cine are probleme în dragoste, în
afaceri, apelaţi la Valerica, cea mai bună
ghicitoare, şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit. Str. Română nr.
134. Telefon 463736. (3311089)

Mădălina doresc sănătate Roxanei
pentru scoaterea argintului. 314121.
(3311221)

Lica mulţumesc Roxanei pentru
împăcarea cu soţul. 0740771190.
(3311221)

Clarvăzătoarea Roxana, vizionată la
multe posturi tv, dezleagă cununii,
scoate argintul, vindecă băutura, ajută
în dragoste, căsnicii, afaceri, ghiceşte
în glob, tarot, cafea.

Tel. 314121, 0740771190. (3311220)
SC Ugira Galaţi, cu sediul. în str.

Crizantemelor nr. 8, solicită aprobare
mediu pentru activităţi prestări servicii
auto, prestări şi analize tehnice, spălări,
închirieri spaţiu şi parcări auto. (ctr)

Tămăduitoarea Mihaela dezleagă
cununii, scoate argintul viu, apropie iubit
de iubită şi oferă talismane de spor şi
reuşite, are glob de cristal şi plante de
sănătate.

Rel. str. Tecuci 76. Tel. 470538 sau
0722834379. (3311406)

Giuşcă Florin solicită acord de mediu
pentru amenajare garaj în Micro 20, bl.
J5. Observaţiile privind realizarea
obiectivului se primesc la Agenţia de
Protecţia Mediului Galaţi în următoarele
5 zile de la apariţia acestui anunţ.
(3311248)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3309967)

Vând cameră video Panasonic VZ9,
digital zoom 250x, optical zoom 22x, preţ
450 euro. Tel. 0744964667. (3310661)

Vând laptop şi cameră digitală, aparat
foto digital. Telefon 0742909823.
(3310473)

Vând unitate calculator, nouă, f.
convenabil. Telefon 474635. (3310632)

Vând frigider 2,5 mil. Telefon
0745683241. (3310492)

Vând Play Station I, avantajos. Telefon
0744840099. (3311223)

Vând copiator Minolta (Xerox -
consumabile ieftine), Pentium 4,
garanţie. Telefon 313631. (3311351)

Angajez urgent secretară+ag.
imobiliar. 475479. (ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Carotex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3309537)

Salonul Beautiful angajează coafeză
cu experienţă. Relaţ i i la 314888.
(3309324)

Caut agenţi stradali pentru taloane
Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Mairon Galaţi SA angajează legători
sarcină, cu experienţă min. 3 ani.
Persoanele interesate sunt rugate să
trimită CV şi o fotografie recentă la
adresa: Drumul Viilor nr. 59 Galaţi (ctr)

Angajăm vânzător mag. alimentar
Piaţa Centrală. Rel. tel. 0744398577,
între orele 9,30-15,30. (3310039)

SC C&D Impex Trading SRL angajează
agenţi vânzări distribuţie produse Philip
Morris şi Wrigley. Se cer: experienţă în
vânzări, stagiul militar satisfăcut, cazier
judiciar, posesor carnet conducere
categ. B. Se oferă: maşină de serviciu,
salarii motivante. CV se primesc la fax
406076. (3309881)

Societate angajează paznic. Telefon
0788415816. (3310674)

Societate angajează dulgheri, sudori,
faianţari, rigipsari, zidari. Telefon
0788415816. (3310674)

Firmă distribuţie prod. alim.
angajează agenţi vânzări, zona
Galaţi-Tecuci-Brăila. Cerinţe: min.
1 an experienţă, studii medii,
permis cond. categ. B,
disponibilitate program prelungit.
Trimiteţi CV la fax 499739 până la
data de 30.01.2004. (3310608)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă. Telefon 492494.
(3309885)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Depozit de medicamente angajează
farmacist cu aviz de liberă practică.
Relaţii la tel. 0740309513. (3310516)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3307726)

SC angajează personal fast-
food, cu experienţă în produse
de patiserie şi shaorma. CV se
trimite la tel./fax 462619. Relaţii
la 0744964667. (3310662)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, ora 11,00.
463944. (3310463)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0723159883, 0721085745. (3307034)

SC Dunărea SA angajează: lucrător
pază. Condiţii: aspect fizic
corespunzător, minim 12 clase,
abilităţi de comunicare, seriozitate.
Cererile vor fi depuse la sediul
firmei din str. N. Bălcescu nr. 1,
zilnic (luni-vineri), orele 9,00-16,00.
(ctr)

Editură de carte caută reprezentant
teritorial pe reţeaua şcolară. Condiţii de
angajare: maşină proprie, persoană
juridică minim PFA, timp liber. Se asigură
retribuţie atractivă, cursuri periodice de
perfecţ ionare. Trimiteţ i CV la fax
0266724310, informaţ i i la tel.
0723529228. (3310455)

Angajez şef patiser(ă) şi patiseri cu
experienţă. Telefon 312073. (3310523)

Contracte muncă Israel pentru:
menajere, instalatori, sudori, electricieni,
ţesători, urzitori, tinichigii, vopsitori auto.
Tel. 0213140946, 0723750426.
(3309257)

Angajez vânzători carte, salarizare
bună. Telefon 462238. (3311077)

Teatrul de varietăţi SRL caută persoane
talentate (actorie, muzică, dans) şi
sonorizator. Rel. la tel. 324835.
(3310471)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru stand Galgros. Tel. 496764,
0742961786. (3310628)

Econimistă şi contabilă. Promoţia
2003, 2004. 467430. (ctr)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări cunoştinţe PC.
417663. (3311088)

SC Asigurarea Romas - CECCAR SA
angajează inspectori asigurări, agenţi
colaboratori. Persoanele interesate vor
depune CV la sediul firmei din bdul G.
Coşbuc nr. 17, bl. M2, sc. 1, ap. 4. Tel./
fax 324869, 0744771967. (3311210)

Angajăm vânzătoare-gestionară
experienţă chioşc non stop. 418136,
0745622927. (3311215)

Angajez vânzătoare magazin,
absolventă 2003 şi vânzător tarabă.
Telefon 475729. (3311148)

Restaurant Cozy angazează barmani,
ospătari, bucătari, conducător auto, cu
experienţă şi calificare. Preselecţia joi,
29 ianuarie, ora 10,00, la Restaurant
Cozy, str. Brăilei, bl. A2. Telefon 472450.
(3311146)

Angajăm formaţie montare pereţi
rigips. 492477. (3311195)

Societate comercială angajează
agenţi vânzări Connex. Cunoştinţe
gestiune, operare PC, limba
engleză, experienţă în vânzări.
Relaţii la tel./fax 434876. Aşteptăm
CV şi la e-mail:
luci.vox@geniusnet.ro (ctr)

Angajez barmaniţe, bar Cancaz.
0740886420. (3311183)

SC scoate la concurs 18 posturi pt.
fete şi 10 pt. băieţi pt. oraşul Galaţi şi pt.
alte oraşe. Se oferă salariu 6.000.000,
contract de muncă şi pt. cei în deplasare
masă şi cazare gratuite. Tel. 497879,
0742694718. (3311181)

Angajez operator sală internet.
Telefon 0721366866. (ctr)

SC Autopas SRL firmă de intermedieri
în comerţul cu autoturisme angajează
personal pentru secretariat.
CV+scisoare de inteţie se depun la
sediul firmei str. Brăilei nr. 126 (vizavi
de bănci). Telefon 414664. (3311247)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
tinichigiu auto. Relaţii la tel. 463490.
(3311235)

Angajează vânzătoare chioşc.
Telefon 315867. (3311161)

Cafe-bar angajează personal. Tel.
324739, 0744515449. (3311164)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

S-a frânt o aripă de vis, s-a stins o
speranţă, un zbor! Regretăm sincer
dispariţia timpurie a lui MIHAI FLORIN
METENIDIS. Condoleanţe familiei.
Diriginta  şi  foştii   profesori  ai clasei
a-XII-a I, promoţia 1994-1995 de la
Grupul Şcolar ˝Radu Negru˝ Galaţi.
(3310481)

Asociaţia nr. 225 bl. I2, Ţiglina, şi
locatarii regretă dispariţia prematură a
celui care a fost administrator, un om
deosebit LĂZĂRESCU ANTON. Sincere
condoleanţe familiei. (3310469)

Fam. Bozian Ionica, Hurmuzis Francisc
şi Tomegea Evelina anunţăm cu adâncă
durere  dispariţia nedreaptă a celui care
a fost LĂZĂRESCU ANTON. Nu te vom
uita niciodată. (3310470)

Rudele anunţă cu durere
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost VOICU GAVRILĂ.
Înmormântarea va avea loc astăzi,
27 ianuarie 2004, ora 13.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. (3310638)

Regretăm cu profundă durere
trecerea în nefiinţă a unchiului nostru
LUPU GHEORGHE. Nepoţii Didina şi
Ionel. (3310494)

Ne-a părăsit mult prea
devreme un prieten deosebit
şi un coleg de excepţie.
Veselia şi dragostea lui de
viaţă vor rămâne pururea în
inimile noastre,

METENIDIS MIHAI-FLORIN
De sus din ceruri ne va zâmbi
şi ne va spune “rămas-bun,
prieteni”. Colegii SIRE LBC.
(3310460)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
bunului nostru unchi VOICU
GAVRILĂ. Înmormântarea va
avea loc astăzi 27 ianuarie 2004,
ora 13.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Fam. Florina şi Ionel Pîrvu.
(3310637)

Sincere condoleanţe vecinei
noastre Lăzărescu Anişoara la
decesul  soţului LĂZĂRESCU
ANTON. Dumnezeu să-l ierte! Fam.
Silvia Bucuroiu, Aristiţa Coman,
Nicu Popa, Burghiu Gică. (3310478)

Cu adâncă durere în suflet şi cu
multă pioşenie anunţăm încetarea
din viaţa pământească a tatălui
meu

GHIRAN IOAN. Înmormântarea va
avea loc astăzi 27 ianuarie 2004,
ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească. Din
partea soţiei, copiilor şi nepoţilor.
Nu te vom uita niciodată. (3311120)

Cu inimile îndurerate anunţăm
dispariţia fulgerătoare a scumpului
nostru

STAMATE VICTOR
Dumnezeu să te aibă în pază,
suflet blând şi credincios. Alec,
Maria, Cornelia, Virgil şi Tuţa cu
familiile. (331105)

Zdrobiţ i de durere anunţăm
dispariţia tragică a bunului nostru
STAMATE VICTOR, 62 ani.
Înmormântarea va avea loc astăzi,
27 ianuarie 2004, ora 12.00.
Familia. (3311104)

Ultima zvâcnire de viaţă a lui
GHEORGHE LUPU s-a stins în
mâinile fiicei sale Adriana. Fie ca
suferinţa să-i ridice sufletul la
ceruri. Condoleanţe familiei
îndurerate. Colegele de la
Judecătoria Galaţi. (3311121)

Cu durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a celui care a fost
LUPU GHEORGHE, tatăl colegei
noastre Lupu Emilia. Suntem
alături de ea şi de familia
îndurerată la această grea
încercare. Colegii de la CIG
7611. (3311206)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui
care a fost MIHAI PETRU.
Odihnească-se în pace alături de
soţia sa GAFIŢA. Înmormântarea
va avea loc astăzi 27.01.2004 în
satul Vameş. Gabi, Costel, Mircea,
Cati, Viorica. (3311147)

Colectivul Băncii Româneşti,
Sucursala Galaţi, este alături de
colega lor Liliana Ifrim la trecerea
în nefiinţă a tatălui BULEARCĂ ILIE.
Condoleanţe familiei. Dumnezeu
să-l ierte! (ctr)

Familia anunţă cu durere
stingerea din viaţă a celui care a
fost PFEILER NICOLAE.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Defunctul este depus la
capela catolică din Cimitirul
Eternitatea. Înhumarea va avea loc
miercuri ora 11.00. (3311179)

Cu adâncă durere în suflet şi cu
multă pioşenie anunţăm încetarea
din viaţa pământească a bunului
nostru prieten

NISTOR LUCEL. Familia Ţopa
Manole. (3311184)

Colegii BRD Galaţi regretă
profund trecerea în nefiinţă a
celui care a fost PFEILLER
NICOLAE om de o deosebită
valoare profesională şi
nobleţe sufletească. Sincere
condoleanţe familiei.
Dumnezeu să-l odihnească.
(3308400)

Colectivul Uzinaj SN Damen
este alături de colegul lor
Matei Nicolae la durerea
pricinuită de decesul  tatălui
şi transmite sincere
condoleanţe familiei
îndurerate. (ctr)

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu
pentru odihna sufletului tău bun,
dragul nostru soţ, tată şi bunic
PĂTRAN GHEORGHE. Dumnezeu
să te odihnească. Înmormântarea
la Cimitirul Sf. Lazăr, 27.01.2004,
ora 12.00. Fam. Sevastre.
(3310343)

Colegii din cadrul Poliţiei Municipiului
Galaţi sunt alături de comisarul şef
Tănase Ionel la greaua încercare
pricinuită de decesul  socrului său.
Sincere condoleanţe! (3311178)

Ochii tăi nu mă mai privesc, inima ta
nu mai bate pentru noi, gândul tău nu
mă mai călăuzeşte, fără tine, soţul meu
drag

TONI  LĂZĂRESCU

sufletul îmi este pustiu, dragostea
noastră îndurerată să-ţi vegheze liniştea
veşnică. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Corpul neînsufleţit este depus
la casa mortuară Ţiglina II, str. Coşbuc.
Înmormântarea astăzi ora 12.00, Cimitirul
"Sf. Lazăr" (Coca-Cola). Soţia. (3311196)

Firul vieţii s-a rupt acum dureros şi
trist. Ne-ai lăsat, dragă TONI
LĂZĂRESCU, dragostea ta de a face
bine. Firma SC Pirichi, copilul tău de
suflet, este înlăcrimată. Nouă,
colaboratorilor tă i, ne-au rămas
amintirea chipului dornic de viaţă, de
muncă şi un dor nestins în sufletele
noastre. Doamne, odihneşte-i sufletul
bun în pace. (3311198)

Paharul a rămas mai gol, dar prietenia
ce ne-a legat încă din anii de şcoală va
rămâne veşnică. Nu te vom uita
niciodată, TONI LĂZĂRESCU, prieten
drag. Doamne, ai grijă de sufletul lui bun.
Noi - generaţia ´69. (3311197)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4315
Marþi,

27 ianuarie 2004 11Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
26  ianuarie - 1 februarie 2004

Numele

Telefon

Adresa

4
Marþi

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L. GALAŢI
organizează gratuit curs de calificare pentru obţinerea

atestatului de agent de pază
(bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între
orele 9,00-13,00, telefon 322200.

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI
GALAÞI,

cu sediul în str. Domneascã nr.38, telefon 0236307720,
fax 0236461460

organizeazã cerere de oferte în data de 6.02.2004,
ora 11,00, pentru atribuirea contractului de lucrãri

“Întreþinerea culoarului de frontierã”.
Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertei se pun

la dispoziţia solicitanţilor la Biroul Licitaţii, camera 5, începând cu
data de 27.01.2004. Costul unei documentaţii este de 40.000 lei.

Ofertele vot fi depuse până la data de 5.02.2004, ora 11,00, la
sediul Primăriei din str. Domnească nr.38.

Primarul Municipiului Galaþi, ing. DUMITRU NICOLAE

Persoanele care se încadrează în prevederile OUG nr.81/
2003, în sensul că locuiesc şi gospodăresc în municipiul Galaţi şi
au venitul mediu net (venitul net pe persoană) mai mic de 2.460.000
lei, pot beneficia de ajutor pentru încălzirea locuinţei.

Cererile se depun prin asociaţiile de proprietari/locatari (pentru
cei racordaţi la sistemul centralizat de energie termică) şi individual
pentru cei ale căror locuinţe sunt încălzite cu gaze, la Comisia de
aplicare a prevederilor OUG nr.81/2003 din cadrul Primăriei, care
funcţionează la parterul blocului J5 din Micro 39B, strada Henry
Coandă nr.8.

Se depune o singură cerere pentru toate lunile de iarnă (1
noiembrie 2003 - 31 martie 2004).

Cei care nu au depus cereri de ajutor până la 31.12.2003 din
diferite motive (cum ar fi: nu au locuit fiind plecaţi din localitate, au
cumpărat între timp o casă sau au făcut schimb de locuinţă etc.)
pot depune astfel de cereri în luna în  care se încadrează în
prevederile Ordonanţei între 1 şi 25 ale fiecărei luni.

În declaraţia pe propria răspundere se va trece venitul mediu
net din luna anterioară (exemplu: venitul din luna decembrie pentru
ajutorul de încălzire solicitat pentru luna ianuarie, venitul din luna

ianuarie pentru ajutorul solicitat pentru luna februarie etc.).
În afara cererilor noi depuse de cei care se încadrează în

situaţiile prezentate mai sus, tot între 1 şi 25 ale fiecărei luni vor fi
primite de Comisie şi cereri modificatoare pentru cei care au
depus o cerere în lunile anterioare, dar pentru care au apărut
modificări ale venitului mediu net (intrări sau ieşiri din şomaj, intrări
sau ieşiri din ordonanţă etc.) sau modificări în componenţa familiei
(creşterea sau reducerea numărului de persoane).

Şi în astfel de situaţii, mărimea ajutorului ce va fi acordat este
în funcţie de venitul mediu net realizat în luna anterioară (exemplu:
venitul din decembrie determină mărimea ajutorului din ianuarie,
cel din ianuarie - mărimea ajutorului de încălzire solicitat pentru
luna februarie etc.).

Cei interesaţi pot primi formularele ce trebuie completate
(cererea şi declaraţia pe propria răspundere) de la furnizorii cu
care au relaţii contractuale: SC APATERM SA - pentru cei racordaţi
la sistemul de termoficare prin asociaţiile de proprietari/locatari,
respectiv, SC DISTRIGAZ SA - pentru cei care folosesc pentru
încălzire gaze naturale.

Primar, ing. DUMITRU NICOLAE

În atenþia beneficiarilor de ajutor de încãlzire
acordat în conformitate cu OUG nr.81/2003
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Repar fr ig idere, v i t r ine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit .  496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
prof i le  ş i  accesor i i  Balkan,
Grecia. Comenzile se preiau de
la domiciliu sau atelier: str. Traian
nr. 181, tel. 468089, 0740759161.
Seriozitate ş i calitate maximă.
(3304579)

SC Tagus Contor prin laboratorul
specia l izat  as igură  ver i f ică r i
metro logice apometre,  tar i f
100.000 le i  cu TVA/buc.  Se
asigură, la cerere, demontare,
montare,  s ig i lare.  Rela ţ i i
suplimentare tel. 431368, 466339.
(3310606)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă produse
alimentare pentru anul 2004.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei şi lista cu necesarul
de produse se poate obţine contra cost
(50.000 lei) de la sediul unităţii din Galaţi,
str. Traian nr. 252, iar alte informaţii de
la Biroul Achiziţii. Data limită pentru
depunerea ofertelor 6.02.2004, ora
15,00. Deschiderea ofertelor va avea
loc în data de 9.02.2004, ora 11,00, la
sediul unităţii. (3309836)

Profesor cu experienţă şi
răbdare meditez limba română cl.
V-VIII, 150.000/2 h. Tel. 475651,
0724581509 după ora 19,00.
(3307847)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
469665, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 469665, 0745499831.
(3305557)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Calitate, ieftin montăm maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere, centrale termice. Tel.
0740191757. (3311153)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet, electrice. Tel. 440031,
0723286083. (3307486)

Transport marfă-mobilă 2,5 t. 322767,
0722751570. (3308670)

Profesionişti centrale termice,
calorifere, sanitare, scurgeri. 443641,
0722460811. (3307971)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel, reuşită garantată. Telefon
319267. (3310727)

Profesor I, meditez fizică, matematică,
pentru bacalaureat, admitere medicină,
facultăţ i tehnice. 0724608527,
0740919202. (3310596)

Meditez individual matematică V-VIII,
română V-XII. 0740955398. (3309843)

Student ASE meditez română şi
franceză pentru capacitate şi bac.
Telefon 0721624873. (3311243)

Profesoară meditez pian şi teoria
muzicii. 0721878555. (3311207)

Studentă meditez lb. engleză clasele
I-IX. Tel. 455390, 0742016366.
(3311217)

Meditez româna, engleza, franceza,
orice nivel. 465631. (3311187)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
pre ţur i  pentru  urmă toare le
cursur i :  operator   ca lculator,
inspector  resurse umane;
contabilitate computerizată;  limbi
st ră ine;   b i rot ică -secretar iat ;
a jutor-programator,  cursur i
pentru copi i .  Se as igură
următoarele facilităţi: suport curs,
plata în 4 rate;  aviz funcţionare
MEC. Telefon 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor.
(ctr)

Cabinet de Contabilitate avizat
CECCAR, seriozitate, experienţă,
confidenţialitate. Telefon
0745370793. (ctr)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

Transport persoane Spania de
la 110 E, Italia. 432872,
0742079208, 0744647916. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Rate avans 0! Tâmplărie aluminiu, pvc,
rulouri exterioare, uşi interior, reduceri
până la 10% pentru plata integrală!
Chicuş 108. 479910. (3308461)

Edmond Design construcţii şi
amenajări interioare: tencuieli,
zidării, zugrăveli, izolaţii, rigips,
gresie, faianţă, marmură,
parchet, sanitare etc., preţuri
negociabile. Tel./fax 325589,
mob. 0721228712. (3308930)

Transport marfă 2 t orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3309401)

Transport mărfuri generale 7 t, inclusiv
mutări. 0740999006, 453498.
(3309405)

Reprezentanţă Balkancar,
reparaţii şi întreţinere electro
şi motostivuitoare de toate
tipurile. 411679. (ctr)

Transport marfă-mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3309256)

Amenajări int. la cheie! Instalaţii
sanitare, centrale termice, demolări:
găuri, profesionalism. Telefon
0745225200. (3309494)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie, 471743.
(3305443)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3309262)

Taxi Opel Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3309298)

Societate autorizată execută lucrări
de reparaţii şi etanşări exterioare.
Telefon 0722618934. (3310707)

Execut amenajări interioare foarte
calitativ, mansarde, vile, preţuri
accesibile. Tel. 0741757778 sau
494738. (3310793)

Executăm: zugrăveli, gresie, faianţă,
rigips, parchet. 326835. (3310581)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE! MATERIALE IEFTINE.
414728. (3310673)

Execut lucrări amenajări interioare,
gresie, faianţă, zugrăveli, preţ
negociabil, seriozitate. Tel. 865274, mob.
0745137432. (3310543)

Transport internaţional cu autoturism
(şi prin Slovenia). Telefon 0744226617.
(3310601)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE, AUTORIZAŢII,
CESIUNI. COMISION 500.000. TEL.
415505, 0740230406. (3309966)

NOU! Restaurantul TRAIAN
(fosta Cantină Filatura din
Bariera Traian - Fusu), complet
renovat şi modernizat,
organizează mese festive
(nunţi, botezuri etc.) la PREŢURI
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE.
Amenajarea este realizată
gratuit de firma LA BON
MARIAGE. Tel. 0742123403,
0723987225. (ctr)

Nou! SC Proconsult înfiinţează firme,
preschimbă certificate, modifică acte
societate, obţine avize la preţul de
1.000.000 lei. Tel. 499267, 0744124925.
(3308687)

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţinere avize, consultanţă
gratuită. Tel.472799, 0745533666.
(3305450)

Urgent 3 zile înfiinţări,
modificări societăţi. 416906,
0723926687, 0742903436.
(3306293)

Efectuez curse Cielo Galaţi-Otopeni,
preţ negociabil. Telefon 0744187337.
(3306925)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3307367)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3309567)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
obţinem autorizaţii, modificăm
acte. Consultanţă juridică
gratuită. 0723223878, 463478.
(3310680)

IEFTINĂ CA IARNA - TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3310672)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3309580)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
calitate şi seriozitate. 0722248732,
436785. (3306549)

Filmări video, mixaje, prelucrări digitale,
foto digitale. Tel. 0722289836.
(3310706)

Tehnoredactare computerizată,
prezentări pe CD, copiere VHS pe CD.
Telefon 0722289836. (3310706)

Muzică nunţi. Aparatură
profesională (laptop, mixer
Soundkraft). Filmări video. 497027,
0721499899. (3311208)

Execut reparaţii şi lucrări tapiţerie.
Telefon 480644. (3311209)

Efectuez curse BMW, ţară, preţ
avantajos. 0744281058. (3311144)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463, 0724785798. (3311150)

Construiţi iarna cu plăci de
construcţie: cărămidă, ţiglă, piatră
cubică. 467430. (ctr)

Execut zugrăveli, lavabile, gresie,
faianţă, parchet. 316437. (3310078)

Întocmesc evidenţe contabile,
complete. Telefon 0744526187.
(3311111)

Executăm zugrăveli, gleturi, zidării,
tencuieli, şape, spart pereţi, grilaje,
balcoane metalice, montez uşi Beyler.
0745301063, 476581. (3311103)

SC executăm lucrări de
construcţii, amenajări
interioare (tavane false, rigips,
gresie, faianţă), termoizolaţii,
hidroizolaţii, convenabil. 456817,
0722635630. (3310500)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3311059)

Tapiţerii, reparaţii canapele, fotolii,
mobilier. 0742466853, 430565.
(3310626)

Firmă calificată în tâmplărie Al., str.
Aurel Vlaicu, preţuri iarnă. 0722232336,
318558. (3308881)

Birou de consultanţă
înfiinţează: societăţi,
preschimbări avize şi
autorizaţii, modificări acte
societate. Promptitudine,
preţuri minime. Tel. 430408,
0744109261. (3311189)

Ieftin! Muzică nunţi! (CD Calculator).
444616, 0745642631. (3311190)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, faianţă. 462715.
(3311172)

Tapiţez, repar, canapele, fotolii,
dormeze, scaune. 473246. (3311162)

Amenajări interioare.  Calitate,
garanţie, seriozitate. Intercasa
tel. 479080, 0788307584. (ctr)

Construcţii civile şi industriale
- proiectare, aprobare,
execuţie. Intercasa tel. 479080,
0788307584. (ctr)

Instalaţii electrice şi termice -
proiectare, autorizare,
execuţie. Intercasa tel. 479080.
0788307584. (ctr)

Cedez magazin a l imentar  în
func ţ iune,  centra l .  Telefon Ofer
împrumut euro, garanţii imobiliare.
Telefon 0726301458. (3310580)

Vând afacere la cheie,  club
înfrumuse ţare,  între ţ inere.
Telefon 0744499917. (3305372)

Ofer împrumut minim 2000
euro,  garan ţ ie  imobil iară .
0745637013. (ctr)

Investi ţ i  în materiale de
construc ţ i i  noi! ! !  Plăci  de
construc ţ ie:  cărămidă ,  ţ iglă ,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Caut colaboratori pentru jocul 6/49,
Pia ţa Centrală .  Telefon 466251.
(3310474)

Societate comercială vinde ţeavă
trasă diametru 70+x3,5, 32 tone,
122.000 lei/ml. Plata integrală cu
discount  25%. 0744527191.
(3309501)

Pierdut  căţea rasa pechinez,
răspunde la numele de Rona, în
zona Mazepa II, lângă Club Alis.
Ofer  recompensă şi celor care
îmi dau informaţii.Tel.
0740771966. (3310679)

Pierdut  carte identitate auto cu seria
D nr. 426165. Se declară nulă.
(3310487)

Pierdut  carnet şomaj Gugiu Mirela. Se
declară nul. (3310634)

Pierdut  carnet şomaj Vîrgolici Mariana.
Se declară nul. (3310629)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 31911/1992 şi proces
verbal de predare primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Vasilescu Adrian şi
Vasilescu Doina, apartament situat în
cartier Micro 17, bl. G4B, sc. 2, et. 3,
ap. 34. Se declară nule. (3310639)

Velichi Daniela pierdut carnet student.
Se declară nul. (3311079)

Pierdut  leg. ICMRSG cu marca 6332.
Se declară nulă. (3311107)

Pierdut  carnet CAR pensionari Galaţi
nr. 18476. Se declară nul. (3311072)

Pierdut  carnet CAR pensionari Galaţi
nr. 18475. Se declară nul. (3311073)

Pierdut  leg. SC FAM SA Galaţi, Mărcuş
Sanda. Se declară nulă. (3311058)

Pierdut  act proprietate casă pe numele
Brudiu Nastasia. Se declară nul.
(3311219)

Pierdut  acte de identitate şi proprietate
autoturism pe numele Dumitru Neculai
şi Carp Gheorghe. Ofer  recompensă.
Tel. 0744175016, 0788395041.
(3311166)

Pierdut  leg. Amancei Mihail. Se declară
nulă. (3311165)

Pierdut  husky argintiu, vârsta 3 ani, în
tratament picior drept spate, în zona
Bingo Europa. Se oferă recompensă.
Relaţii la tel. 473074 Bingo Europa. (ctr)

 Centrul de Permanenþã de
la Pechea a rãmas fãrã nici o
sursã de încãlzire  Primarul
gãlãþean Dumitru Nicolae s-a
oferit sã achiziþioneze un
rezervor pentru gaz lichefiat

 Furnizorul de gaz refuzã  însã
sã-l încarce

De mai bine de două luni, la Centrul de
Permanenţă din comuna Pechea, medicii,
asistentele şi mai ales bolnavii sunt nevoiţi
să îndure frigul acestei ierni aspre, şi în
cabinete şi în sălile de aşteptare. O vreme
s-au descurcat cât de cât “desmorţind” aerul
din aceste spaţii cu ajutorul unor calorifere
electrice, dar acum nu mai este posibil
deoarece, în urma suprasolicitării, instalaţia
electrică a prizelor a cedat. Drept urmare,
medicii şi asistentele  consultă înfofoliţi în
şube, bolnavi care nu pot fi consultaţi altfel
decât dezbrăcaţi!

Centrul de Permanenţă este amplasat
într-o clădire mai nouă construită lângă
fostul spital care a fost închis. Cele două
imobile alcătuiesc un complex care dispune
de un sistem comun de încălzire, cu centrală
termică proprie pe bază de gaz metan.

Directorul Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică, conf. dr. Aurel Nechita, afirmă că
pentru încălzirea centrului ar fi fost necesar,
în primul rând, interesul primarului pentru

sănătatea pechenilor şi a locuitorilor din
localităţile învecinate: “Legea spune că
centrul de permanenţă trebuie organizat cu
ajutorul primăriei, numai că pe primarul de la
Pechea nu l-a interesat sănătatea
oamenilor, dovadă fiind faptul că n-a
contribuit cu nimic. Acum ar fi fost necesară
achiziţionarea unui rezervor cu gaz lichefiat,
care să permită punerea în funcţiune a
centralei şi se pare că mai mult îl interesează
pe primarul Dumitru Nicolae sănătatea
locuitorilor acelei zone, pentru că s-a angajat
să achiziţioneze rezervorul. Ne-am lovit însă
şi de o altă atitudine ostilă. Aceea a
reprezentantului firmei Butan Gas, care
ne-a refuzat încărcarea rezervorului, chiar
şi cu plata cash, pe motiv că Spitalul
Judeţean mai are datorie neonorată... Nu-i
nimic, ne vom descurca altfel, iar această
firmă nu va mai livra nimic reţelei sanitare
gălăţene. Că n-a ajuns România la cheremul
unui singur furnizor de gaz lichefiat. Tot ei
vor pierde!”

Centrul de Permanenţă de la Pechea
deserveşte populaţia mai multor localităţi
printre care Costache Negri, Griviţa, Rediu,
Slobozia Conache, Cuza Vodă. Prin urmare
numărul bolnavilor care se îmbolnăvesc şi
mai tare la centrul de la Pechea este departe
de a fi neglijabil la fel ca şi problema cu care
se confruntă.

MARIUS MOTOTOLEA

 1, 9 miliarde de
lei pentru sãrmanii
gãlãþeni
Conform legii, fundaţiile care fac

dovada că sunt de bună credinţă şi
cheltuiesc banii în scopuri bine gândite
beneficiază de subvenţii de la bugetul
de stat, prin Direcţiile pentru Dialog,
Familie şi Solidaritate Socială. În judeţul
Galaţi au fost virate anul trecut 1,9
miliarde de lei, pentru patru fundaţii cu
un total de 293 de beneficiari.

Fundaţia Betesda a primit 275 de
milioane pentru cei 46 de beneficiari.
Fundaţia are un centru de zi pentru copii
ai străzii, unde li se oferă cazare, masă
caldă, pregătire şcolară, îmbrăcăminte,
încălţăminte, rechizite, alimente etc.

Fundaţia Familia are 105
beneficiari şi a fost subvenţionată cu
630 de milioane de lei pentru activităţile
pe care le prestează la Centrul de zi.
Aici, copiii provenind din familii
numeroase găsesc o masă caldă,
îmbrăcăminte, încălţăminte, dar
beneficiază şi de pregătire şcolară cu
profesori pensionari voluntari.

“Inimă de copil” a primit 101
milioane de lei pentru 17 beneficiari, copii
din cadrul Casei “Nu mă uita” de la
Cudalbi. Fundaţia pune accent mai ales
pe reintegrarea lor socială şi şcolară.

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor
a fost subvenţionată cu 900 de milioane
de lei. Aceasta are 125 de beneficiari
(dintre care 30 în judeţul Vaslui),
persoane cu vârsta peste 60 de ani,
singure, cu pensii mici, bolnave, cu grad
de dependenţă socială crescut. Printre
serviciile oferite se numără consilierea
psihosocială, menajul la domiciliu, masa
caldă la domiciliu prin Cantina de ajutor
social etc.

“Fundaţ i i le au fost supuse
verificărilor permanente, ne-a declarat
Mihai Cătălin Alexandru, directorul
Direcţiei pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială Galaţi. Au fost
controlate actele contabile, dar şi
constatările din teren au arătat că
sumele au fost cheltuite în intersul
beneficiarilor. În vizita la domiciliul
acestora  am constatat că sunt extrem
de mulţumiţi de serviciile care le sunt
asigurate.”

PETRICA PAÞILEA

Timp de aproape un an de zile,
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor a
derulat un proiect - “Centrul de
Voluntariat Danubius” (finanţat de
Uniunea Europeană prin programul
PHARE), prin care 113 persoane au fost
instruite în ceea ce înseamnă asistenţa
socială. Instruirea s-a desfăşurat pe
patru module: asistenţa socială a
vârstnicilor dezavantajaţi; asistenţa
socială a copiilor ş i tinerilor
dezavantajaţi; grup de acţiune civică
(instruire pe teme de legislaţie şi
drepturile omului); grup de acţiune
ecologică.

S-au făcut şi campanii de promovare
a voluntariatului, prin distribuirea de
pliante, fluturaşi, foi volante şi s-a
organizat  o sesiunea de instruire a
ONG-urilor în managementul voluntarilor.

Cursurile au fost susţinute de lectori
din cadrul Serviciului Public de Asistenţă
Socială, Direcţiei pentru Dialog, Familie
şi Solidaritate Socială, Direcţiei de
Sănătate Publică, de la Primărie, de la
Fundaţia “Nursing Comunitar” etc.

Scopul acestei instruiri a fost de a plasa
voluntarii gata formaţi acolo unde este
nevoie, fie în instituţii publice, fie la
diverse organizaţii neguvernamentale.
Sorina Radu, coordonatorul proiectului,
ne-a spus că au solicitat voluntari 13
instituţii, printre care Serviciul Public de
Asistenţă Socială, Fundaţia “Împreună”,
Fundaţia “Familia”, “Prietenii Pământului”,
Fundaţia “Lumina” din Brăila, Serviciul
de Asistenţă Socială din cadrul Primăriei,
Direcţia pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială etc.. “Cele 113
persoane au fost selecţionate din cei
foarte mulţi care şi-au manifestat dorinţa
de a se instrui şi de a ajuta acolo unde
este nevoie. Dar cei mai fideli au fost
pensionarii tineri, oameni care nu se pot
rupe brusc de viaţa socială,” ne-a mai
spus coordonatorul proiectului.

Acum proiectul, care a avut ca
parteneri Fundaţia “Familia” şi Fundaţia
“Lumina” din Brăila, este pe ultima sută
de metri (se încheie la 31 ianuarie) şi se
face evaluarea rezultatelor.

PETRICA PAÞILEA

Bolile
siderurgiºtilor

 Pentru luna
ianuarie, 16
siderurgiºti
primesc ajutoare
sociale în sumã
totalã de 104
milioane de lei

Abia a început anul, încă nu s-a
terminat luna ianuarie, dar lista
pentru ajutoarele sociale acordate
siderurgiştilor e deja încheiată. De
fapt sunt două liste, una pentru
afecţiuni proprii şi alta pentru
afecţiunile membrilor familiei.
Pentru afecţiuni proprii sunt ajutaţi
în luna ianuarie zece siderurgişti,
cu sume între 2 şi 10 milioane, un
total de 59 de milioane. Cea mai
mare sumă o primeşte cocsarul Ion
Apostol care, exact de ziua lui, a
suferit arsuri de gradul III-IV pe 20%
din suprafaţa corpului. Câte opt
milioane primesc patru siderurgişti
pentru diferite afecţiuni, şi pentru
a vedea cât de serioase sunt
acestea, amintim bolile unei fini-
satoare. Iată-le: diabet zaharat tip
II, insulinoecositant dezechilibrat,
hepatită cronică activă, anemie
feriprivă secundară, tumoare
ovariană bilaterală operată. Ce-o
face femeia asta cu opt milioane e
greu de zis. Dar şi fără banii
aceştia... Alţi şase siderurgişti au
primit ajutoare pentru afecţiunile
membrilor familiei, între 3 şi 9
milioane, un total de 45 de milioane.
Dăm doar un caz: o subingineră
de la UPSRS are soţul bolnav, cu
diagnosticul tumoră pulmonară
stângă cu metastaze cerebrale.
Primeşte nouă milioane. E posibil
ca banii să ajungă în sistemul
medical, nu?

Trăim vremuri când puţini se mai
gândesc la cei de lângă ei, aşa că
aceste ajutoare pe care le acordă
ISPAT SIDEX salariaţilor săi sunt
fapte demne de menţionat. Anul
acesta, prin contractul colectiv de
muncă, ajutoarele sociale sunt
aprobate a fi undeva la două
miliarde.

AUREL STAUREL STAUREL STAUREL STAUREL STANCUANCUANCUANCUANCU

Aşa cum vă informam în urmă cu câteva
ediţii, România ar fi trebuit să transmită la
Uniunea Europeană, până pe 15 ianuarie,
raportul privind inventarierea plantaţiilor
viticole. Ei bine, în ciuda apelurilor pe care
conducerea Ministerului Agriculturii le-a
făcut către structurile sale din teritoriu, pe

20 ianuarie (deci, la cinci zile după expirarea
termenului-limită!) inventarierea nu era gata.

Procentul de realizare la nivel naţional
era, la data amintită, de 94%, printre judeţele
menţionate de secretarul de stat Petre Daea
ca fiind cu restanţe mari fiind Bacăul - 66%,
Prahova - 85% şi Galaţiul - 88%.

COSTEL CRÂNGAN

În scurtă vreme, unităţ i le
fito-sanitare teritoriale din subordinea
Ministerului Agriculturii vor primi
aparatură specială pentru imprimarea
ş i eliberarea de paşapoarte
fito-sanitare. Aceste documente cu
regim special vor însoţi toate produsele
de uz fito-sanitar, inclusiv atunci când
este vorba de produse tratate cu astfel
de produse - cum ar fi seminţele.

Directorul UFS Galaţi, Valentin Huciu,
ne-a declarat că prin intrarea în circulaţie

a noilor documente (care vor avea
numeroase elemente de siguranţă),
piaţa românească a pesticidelor va
căpăta conotaţii europene. “Evidenţa
computerizată a tuturor paşapoartelor
fito-sanitare şi a circulaţiei pesticidelor
va fi mult mai strictă şi sperăm că vom
elimina, pe parcurs, toate filierele ilegale
de comercializare a acestor substanţe
periculoase”, a spus Huciu.

COSTEL CRÂNGAN

 Falsificatorul de
mandate de pensii
a fugit în Italia

Fost angajat al Direcţiei Generale de
Poştă Galaţi, Relu Trif, din Matca, şi-a
luat tălpăşiţa din România, dispărând cu
tot cu conştiinţa sa de poştaş în Italia.
Nu i-a mai priit aerul de la Matca, unde
era salariat. Ca agent poştal, conform
obligaţiilor înscrise în fişa postului,
primea mandate de pensii şi ajutor social
împreună cu sumele aferente, pentru a
le înmâna celor în drept. Dacă banii erau
la el, atunci,  şi-a zis, de ce să nu fie tot
el şi cu iscăliturile de primire? 33 de
mătcaşi, înscrişi în rechizitoriul întocmit
împotriva sa de unul din procurorii de la
Parchetul Tecuci, au fost păgubiţi de
omul îmbrăcat în uniforma salariaţilor de
la Poşta Română. Cum au fost depistate
mânăriile delapidatorului: în mai 2002,
Relu Trif a abandonat geanta, refuzând
să se mai ocupe de distribuit scrisori,
mandate şi ziare. Pe tăcute, când i-a
venit bine, a şters-o în Italia, obligându-şi
şefii să-i ia la verificat documentele
rămase în urma sa, ceea ce s-a şi
întâmplat. Controlul a ţinut o săptămână,
între 31 mai - 7 iunie 2002. La final să-ţi
pui mâinile în cap: în total, 33 de mandate
falsificate de Relu Trif prin
contrafacerea semnăturilor titularilor,
înaintate către Direcţia Generală de
Poştă Galaţi pentru descărcarea
gestiunii. În realitate, poştaşul îşi însuşise
banii, umflându-şi buzunarele. Cât a
delapidat: 16.552.922 lei.

Venind vremea să fie audiat,
audiază dacă ai pe cine! S-au organizat

pânde poliţieneşti, în speranţa că-i va
veni mintea la cap şi se va întoarce
acasă, să dea ochii cu poliţiştii de la
Matca şi cu şefii săi direcţi. Nimic! Îi este
atât de teamă pentru ce a putut face
încât, de-acolo, din Italia, nu îndrăzneşte
să se uite spre România! Câteva nume,
din lista cu cei păcăliţi de el: Toader
Crişan (1,7 milioane lei), Gherghina
Lupu (602.000 lei), Gheorghe Cozma
(127.000 lei), Ioana Cozma (691.000 lei),
Tinca Lupu - femeie “arsă” de două ori
(la 17 aprilie 2002, pentru 76.716 lei şi
la 24 mai 2002, pentru 1.288.085 lei)...
În timpul cercetărilor, cei 33 de matcaşi
au declarat că nu au semnat pe mandate
şi nu au primit nimic. Fostul poştaş Relu
Trif (n. 1969, absolvent a 10 clase,
domiciliat în Matca) este învinuit de
delapidare, fals material în înscrisuri
oficiale şi uz de fals. E destul! Vinovăţia
sa este dovedită punct cu punct cu
plângerea Direcţiei Generale de Poştă
Galaţi, procesul-verbal de verificare a
gestiunii şi declaraţiile păgubiţilor. Relu
Trif este la curent cu mersul
cercetărilor, întrucât - după cum se
precizează în rechizitoriu - soţia şi
fratele său au fost informaţi de autorităţi
despre situaţia sa. Pentru recuperarea
prejudiciului, rudele sale au pus mână
de la mână şi au strâns 16.552.922 lei,
bani ajunşi în cele din urmă la cine
trebuia. Aşteptat destul pentru a se
prezenta la audiere, Parchetul i-a
înaintat dosarul la Judecătoria Tecuci.
Relu şi-a făcut-o singur, cu mâna lui,
asigurându-se de câţ iva ani de
puşcărie.

ION TRIF PLEºA

 5250 de euro
pentru Parcul de
joacã
Când şi când, oraşul Tg. Bujor îi primeşte

cu braţele deschise pe motocicliştii olandezi
de la Clubul A.C. Mozamo, din Zaandijk,
orăşel aflat la vreo 20 km de Amsterdam.
Astă-toamnă, spre sfârşitul lui septembrie,
însoţiţi de şeful lor, dl Jan Valk, olandezii au
bătut din nou la porţile oraşului Tg. Bujor şi li
s-a deschis, punându-li-se la dispoziţie
patru zile de toamnă românească.
Motocicliştii aceştia au ajuns să se simtă la
Tg. Bujor ca acasă la ei, împrietenindu-se
cu oamenii locului. Şi unii şi alţii, europeni.
Le-a fost gazdă bună Primăria
Orăşenească! Primiţi de către primar, dl
Ştefan Arfire, cu o deschidere sinceră,
motocicliştii s-au dovedit a fi olandezi de
mult bun-simţ: între altele, le-au oferit
preşcolarilor din satele suburbane Moscu
şi Umbrăreşti, la 21 septembrie 2003, o
excursie la Pădurea Gârboavele şi în
municipiul Galaţi, plătind din buzunarul lor
tot pachetul de servicii.

Pe deasupra, au formulat o promisiune
căzută mai mult decât bine: “Dorim să dăm
Primăriei 17.000 de euro pentru amenajarea

unui loc de joacă în mijlocul oraşului, care
să fie al copiilor”. Invitat în Olanda, la sfârşitul
anului 2003, dl Valerică Chelăraşu,
viceprimarul de Tg. Bujor, a primit de la A.C.
Mozamo, din mâna dlui Jan Valk, o primă
tranşă din banii promişi - 5.250 de Euro. I-a
adus în România şi i-a predat Primăriei,
pentru începerea lucrărilor la obiectivul de
interes orăşenesc “Parcul de joacă pentru
copii”. Primarul Ştefan Arfire ştie deja ce
are de făcut cu ei: “Suprafaţa locului de
joacă e de vreo 0,20 ha, suficientă pentru
cei 250 de preşcolari de la noi. O vom
împrejmui corespunzător şi o vom dota în
aşa fel încât să fie atractivă: carusel,
tobogan, complex de joacă... Ne aflăm în
faza colectării ofertelor. Intenţia noastră,
ne-a mai spus primarul Ştefan Arfire, e să-i
tăiem panglica la 1 iunie a.c., de Ziua Copilului.
Negreşit îi vom invita la Tg. Bujor şi pe prietenii
noştri din Olanda, fiindcă mi se pare normal
să vadă cu ochii dumnealor pe ce au dat
banii. Până atunci, în numele celor 250 de
copii de vârstă preşcolară şi al părinţilor lor,
mulţumim Clubului A.C.Mozamo şi dlui Jan
Valk pentru banii trimişi încoace, asigurându-i
că vom face din ei un parc de joacă
adevărat.”

ION TRIF PLEºA

Voluntari cu diplomã
 Fundaþia de Sprijin a Vârstnicilor

a ºcolit 113 persoane

De la Parchetul Tecuci

33 de mãtcaºi “lucraþi”
de agentul poºtal

Consultaþii în ºubã,
în loc de halat alb

Paºaport... fito-sanitar

Patru fundaþii
au fost subvenþionate
de stat anul trecut

Tg. Bujor

Olandezii se þin de
cuvânt

Restanþe
la inventarierea viilor

Proiect
Timp de aproape un an de zile, Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor a derulat un proiect -

“Centrul de Voluntariat Danubius” (finanţat de Uniunea Europeană prin programul PHARE),
prin care 113 persoane au fost instruite în ceea ce înseamnă asistenţa socială.

Frig
De mai bine de două luni, la Centrul de Permanenţă din comuna

Pechea, medicii, asistentele şi mai ales bolnavii sunt nevoiţi să îndure
frigul acestei ierni aspre, şi în cabinete şi în sălile de aşteptare.
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n Antrenorul Mircea Lucescu a
declarat că se gândeşte să
demisioneze şi să plece din Turcia, după
înfrângerea (scor 1-4) suferită de
echipa sa, Beşiktaş, în meciul cu
Samsunspor, partidă încheiată în minutul
85, din cauza numărului mare de
eliminări. “După ce s-a întâmplat în acest
meci, mă gândesc să demisionez şi să
plec din această ţară. Au aşteptat de
două luni să ne lovescă. Este foarte
greu să ajungi la un anumit nivel prin
muncă?”, a spus Lucescu, menţionând
că jucătorii săi au fost provocaţi.
nnnnn Atacantul român Claudiu

Răducanu a fost prezentat oficial,
ieri, la formaţia Espanol Barcelona,
care l-a achiziţionat, pentru trei ani
şi jumătate, de la Steaua Bucureşti,
contra sumei de 1,3 milioane de
dolari. Răducanu îşi va face
debutul duminica viitoare, în
deplasarea de la Villarreal,
deoarece atacantul Raul Tamudo
este suspendat. Atacantul român
va purta numărul 16, iar pe tricou îi
va fi inscripţionat prenumele.
n Echipa Farul Constanţa old-boys

a câştigat, duminică, turneul de fotbal
în sală Cupa Bibco Biborţeni, disputat la
Sfântu Gheorghe, cu ocazia Zilei Unirii.
Farul a învins, în finală, echipa Bibco
Biborţeni, cu scorul de 4-3. În finala
mică, Chimia Râmnicu Vâlcea a învins
ASA Târgu Mureş cu scorul de 5-0.
Meciurile competiţiei au fost arbitrate de
Cristian Balaj şi Marian Salomir. Cel mai
bun portar al competiţiei a fost ales
Laurenţiu Fier (Chimia Rm.Vâlcea), cel
mai tehnic jucător a fost desemnat
Florea Ispir (ASA Târgu Mureş), în timp
ce golgeter a fost Alexandru Andraşi
(Bibco Biborţeni).
nnnnn Echipa Rapid va pleca, mâine,

într-un turneu de pregătire în
Antalya, urmând să dispute
meciuri amicale cu Slavia Praga şi
SK Bucheon (Coreea de Sud). În
lotul care va face deplasarea în
Turcia va fi cooptat şi jucătorul Ion
Dumitru, care s-a pregătit până
acum la divizionara B
Electromagnetica, satelitul grupării
giuleştene. În schimb, Rapid a
renunţat la achiziţionarea lui
Bucurică de la FCM Târgovişte.
n Un portar sârb, unul ungur şi unul

bielorus, un fundaş sârb şi un atacant
ungur se află în probe la gruparea
Dinamo Bucureşti. Portarul bielorus
Vladimir Gaev (26 de ani; 1,88 m) a

Fonduri
pentru
“Lia
Manoliu”

Guvernul a aprobat alocarea
sumei de 45 miliarde lei pentru
realizarea studiilor de fezabilitate
la Complexul Sportiv Naţional “Lia
Manoliu” ş i a lucrărilor de
modernizare a stadionului din
incinta acestuia, a anunţat
preşedintele Agenţiei Naţionale
pentru Sport, Octavian Morariu.

Din această sumă vor fi
achitate operaţiunile de expertiză
a stadionului, cifrate la 1,5 miliarde
lei, studiul de fezabilitate pentru
stabilirea indicatorilor
tehnico-economici de reabilitare şi
modernizare a suprafeţei de joc a
stadionului, precum şi lucrările de
refacere a instalaţiei de drenaj, de
instalare a unui sistem de încălzire
sub gazon ş i de refacere a
stratului de gazon şi a instalaţiilor
de preluare a apei, care presupun
cheltuieli de 2,5 miliarde lei.
Lucrările pentru modernizarea
suprafeţei de joc şi acoperirea
stadionului, vor începe în
primăvară, urmând să fie finalizate
până la sfârşitul anului. În ceea ce
priveşte lucrările de modernizare
a întregului complex, acestea vor
fi terminate ulterior.

Din suma totală de 45 miliarde
lei vor fi achitate şi cheltuielile
aferente studiului de soluţii şi
prefezabilitate pentru
modernizarea Complexului “Lia
Manoliu” (20 miliarde lei) şi studiului
de fezabilitate pentru
modernizarea Stadionului Naţional
(21 miliarde lei). Valoarea
investiţiilor necesare modernizării
întregului complex sportiv va fi
stabilită în funcţie de concluziile
studiului de fezabilitate. Fondurile
pentru lucrările de modernizare a
stadionului vor fi asigurate din
alocaţii bugetare, fonduri acordate
de CN “Loteria Română” şi din alte
surse atrase în condiţiile legii.

HANDBAL. Echipa naţională de
handbal masculin a României a ratat,
duminică, calificarea la Campionatul
Mondial din anul 2005, fiind învinsă, în
deplasare, cu scorul de 35-28 (19-11),
de selecţionata Norvegiei, în ultimul meci
al grupei a IV-a preliminare. În partida
tur, disputată la Râmnicu Vâlcea,
România a învins cu scorul de 21-19. În
clasamentul grupei, echipele Norvegiei
şi României au acumulat câte şase
puncte fiecare, dar nordicii s-au clasat
pe primul loc în urma rezultatelor
favorabile din meciurile directe. Ultimul
loc în grupă a fost ocupat de
selecţionata Insulelor Feroe, care nu a
acumulat nici un punct.

ATLETISM. Fosta atletă olandeză
Fanny Blankers-Koen (foto), cvadruplă
medaliată cu aur la  Jocurile Olimpice
din 1948, a decedat, duminică, la vârsta
de 85 de ani. Considerată drept cea
mai mare sportivă olandeză din istorie,
Fanny Blankers-Koen, a fost
desemnată, în 1999, atleta secolului XX

n Atacantul
echipei Benfica
Lisabona, Miklos
Feher (foto), a
fost victima unui
atac cardiac,
duminică seară, în
timpul meciului pe
care formaţia sa
l-a susţ inut în
compania grupării
Vitoria Guimaraes.
Feher a căzut pe
teren în minutele de
prelungire ale
meciului şi a fost
transportat la
spital în jurul orei
23.45. Tentativele de reanimare ale
echipelor de cardiologi s-au desfăşurat
până la ora 1.10, când a fost constatat
decesul. Miklos Feher (24 de ani),
internaţional ungar de 18 ori, a fost
transferat la Benfica în 2002. De-a lungul
carierei, Feher a mai evoluat la
Tatabanya, Raba Eto Gyor, Salgueiros,
Sporting Braga şi FC Porto.
n Preşedintele FIFA, Joseph

Blatter, a apreciat drept ilegală folosirea
noului echipament de joc compus dintr-o
singură bucată, cu care selecţionata
Camerunului vrea să joace la Cupa
Africii pe Naţ iuni (CAN)  2004.
“Camerunul încalcă regulamentul, care
prevede că echipamentul trebuie să
aibă două culori distincte, ceea ce nu
este posibil în cazul vestimentaţiei
dintr-o singură bucată”, a precizat
Blatter. Noul echipament al Camerunului,
produs de Puma, constă în şort şi tricou
dintr-o singură bucată, care se încheie
în zona umerilor. Confederaţia Africană
de Fotbal (CAF) a autorizat
reprezentativa Camerunului să poarte
noul său echipament doar la cele trei
meciuri din primul tur al CAN 2004.
n Serdar Bilgili a fost reales pentru

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 21-a a
campionatului spaniol: Celta Vigo - Real
Sociedad 2-5, Espanol Barcelona - Betis
Sevilla 1-2, Malaga - Valladolid 2-3,
Santander - Murcia 3-2, Valencia -
Osasuna 0-1, Zaragoza - Mallorca 1-3,
FC Sevilla - FC Barcelona 0-1, Athletic
Bilbao - Deportivo La Coruna 1-0.
Clasament: 1.Real Madrid 46 puncte,
2.FC Valencia 44 p, 3.Deportivo La
Coruna 40 p.

ITALIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 18-a a
campionatului italian, Serie A: AS Roma
- Udinese 1-1, Chievo - Brescia 3-1,
Lecce - Lazio 0-1, AC Milan - Ancona
5-0, Modena - Inter Milano 1-1, AC Parma
- Bologna 0-0, Empoli - Juventus 3-3
(Rocchi, respectiv Trezeguet au reuşit
câte un hattrick). Clasament: 1.AS Roma
43 p, 2.AC Milan 42 p, 3.Juventus 40 p.

TURCIA. Formaţia Beşiktaş Istanbul
a fost învinsă, duminică, pe teren
propriu, cu scorul de 4-1, de echipa
Samsunspor, în etapa a 18-a a
campionatului turc, într-un meci încheiat
în minutul 85, deoarece formaţia gazdă
nu a mai putut alinia pe teren numărul
minim de jucători. Arbitrul întâlnirii, Cem
Papila, a eliminat cinci jucători de la
echipa antrenată de Mircea Lucescu:
Zago (min. 25), Ibrahim (min. 41), Ahmet
Yldirim (min. 45), Pancu (min. 69) şi Ilhan
Mansiz (min. 84). Pancu a înscris pentru
Beşiktaş în minutul 21, în timp ce
Samsunspor a punctat prin Serkan (min.
17 şi 55), Adnan (min. 51) şi Giani Kiriţă
(min. 67). Federaţia Turcă de Fotbal va
analiza în zilele următoare acest meci,
urmând să decidă dacă va omologa

TENIS PE...
MERIDIANE

Pavel a ratat
prezenþa în
sferturi

MELBOURNE. Tenismanul român
Andrei Pavel a ratat, ieri, calificarea în
sferturile de finală de la Australian Open,
primul turneu de Grand Slam al anului.
Pavel a fost învins, în optimile de finală,
cu scorul de 6-4, 3-6, 6-3, 6-2, de
spaniolul Juan Carlos Ferrero (cap de
serie nr. 3). Jucătorul român, care şi-a
egalat cea mai bună performanţă la
Australian Open, din 1999, va primi un
cec în valoare de 75.000 de dolari şi 30
de puncte ATP.

HEILBRONN. Tenismanul român
Răzvan Sabău îl va întâlni pe bielorusul
Vladimir Volkov în primul tur al turneului
challanger de la Heilbronn, dotat cu
premii în valoare totală de 100.000 de
euro. Dacă va trece de Volkov, Sabău
va juca cu învingătorul dintre danezul
Kenneth Carlsen şi belgianul Kristof
Vliegen.

Goluri româneºti
Jucătorii români Daniel Pancu (Beşiktaş), Giani Kiriţă (Samsunspor) şi Ionel Ganea

(Wolverhampton) au înscris, duminică, câte un gol pentru echipele lor, în timp ce Viorel
Moldovan (FC Nantes) a marcat de două ori.

“Cupa
Unirii”
la tenis

Timp de patru zile, Sala
“Dunărea” din Galaţi a găzduit
întrecerile unei competiţii de tenis
pentru veterani - “Cupa Unirii”.
Organizatori - Asociaţia Judeţeană
de Tenis (preşedinte, ing. Ilie
Bărănescu). Competiţ ia s-a
bucurat de succes în rândul
împătimiţilor sportului alb, în cele
patru zile întrecându-se peste 60
de sportivi, din mai multe oraşe din
ţară - între care Bucureşti, Braşov,
Bră i la, Bacău, Constanţa,
Suceava, Focşani, Galaţi - şi din
Republica Moldova.

La individual, au avut loc meciuri
la patru categorii de vârstă, iar în
proba de dublu - la o singură
categorie.

Iată clasamentele finale: cat.
35-45 ani: 1.Fănel Tudora
(Constanţa), 2.Dumitru Grigore
(Brăila), 3.Mihai Zeca (Galaţi); cat.
45-50 ani: 1.Ştefan Lungeanu
(Bucureşti), 2.Marian Sandu
(Bacău), 3.Mihai Humă (Galaţi);
cat. 50-60 ani: 1.Valeriu Ilie
(Brăila), 2.Constantin Andronache
(Bucureşti), 3.Sorin Ioniţă (Galaţi);
cat. peste 60 ani: 1.Ilie Bărănescu
(Galaţi), 2.Ion Caraciuc (Suceava),
3.Petru Ciolan (Suceava); dublu:
1.Lungeanu - Andronache
(Bucureşti), 2.Crasnuhin - Mândru
(Republica Moldova).

Tenismenii evidenţiaţi au fost
recompensaţi cu diplome, cupe şi
premii constând în materiale
sportive.

Organizatorii turneului de la
Galaţi mulţumesc şi pe această
cale sponsorilor care i-au sprijinit
în acţiunea lor: Confort, FAM,
Arcada, Regal, Hidrotehnica,
Galmopan, Martens, Salbero,
Alopatia, Libertatea, Omnia, ADP
şi Sindicatul Solidaritatea Galaţi.
n O nouă competiţie de tenis

se va desfăşura la Galaţi în
perioada 31 ianuarie - 8 februarie.
Turneul este organizat de Clubul
de Tenis ICMRSG şi va fi dotat cu
“Cupa de Iarnă”.

Viscolul năprasnic, aşa cum se întâmplă să fie doar de două ori într-un
secol, s-a zvârcolit din nou. Şi când? Tocmai când să dăm mână cu mână,
“noi cu inima română”. Şi de data aceasta, şi-ar fi dat-o şi săracul - tot mai
sărac, şi bogatul - tot mai bogat, cel din urmă îmbogăţindu-se din te miri ce!
Întâmplare sau nu, viscolul, alegând 24 ianuarie, poate i-a tulburat pe unii.
De cutremurat, ar fi fost prea de tot! Cine ştie? Aceia care i-au năşit pe
moldoveni şi pe munteni să se găsească în una şi aceeaşi familie să fie
atât de supăraţi pe noi - urmaşii fără glorii - încât să dezlege furia naturii.
Semnul e semn. Să nu credeţi că m-am luat în vorbă fără să fi avut un
imbold. M-am răzvrătit când, cât se poate de senin, aproape fericit, un
fotbalist, pare-mi-se craiovean, întrebat într-o doară despre 24 ianuarie, a
dat-o pe glumă: “o zi ca oricare alta. Şi-apoi şcoală - puţină, fotbal - mult”.
Aş mai spune o vorbă şi despre viscol. În zvârcolirea lui, care mai pe toţi
ne-a îngrijorat, a vânturat într-atât zăpada, încât i-a aşezat diadema purităţii.
Duminica trecută, când vântul s-a liniştit, pe cărările deschise cu pasul prin
faţa hotelului cu nume împrumutat de la faleză (hotel troienit de-a binelea),
să fi văzut copilandri fermecaţi de nea. Unii, mă rog, nici înţelepţi, nici
curajoşi din cale-afară, cum lăsau să pară, se întreceau pe derdeluşul de
la faleză, aruncându-se pur şi simplu pe burtă la vale. O tânără familie de
indieni, frumoşi ei, părinţii, frumoşi şi copiii lor, porniţi la drum cu săniuţa
priveau uimiţi la ceea ce vedeau poate pentru prima dată - noianul de
zăpadă! Şi ce credeţi că au făcut? Tatăl, mai temător, şi-a ţinut prichindelul
lângă sanie; mama, curajoasă, ea şi odrasla ei, şi-a îndemnat fetiţa, mai
răsărită, să încerce o alunecare. Fetiţa, fără să stea prea mult pe gânduri,
s-a avântat pe funduleţ la vale! Haz mare pe indieni...

Frumoasă-i iarna cu zăpadă multă. Te plimbi. Te dai cu sania sau încerci
sportul extrem - aruncatul la vale prin nea. Da’ când deschizi pârtie prin
alergare, luând pieptiş înălţimile, şi când o ţii tot aşa, kilometri întregi,
dimineaţa şi seara, când mai şi cauţi mingea la o miuţă, prin zăpadă, aproape
că nu-ţi mai arde a glumi. Dar să te mai laşi fermecat de tot ceea ce te
înconjoară. Şi cum Sorin Cârţu, oltean fiind, i-a tot biciuit pe “oţelari” cu
“făcuşi, neică, întindere de atâta bătută pe loc” nu-ţi mai arde nici de glumă.
Storşi de vlagă, şi-au dorit doar un “frumos” grătar în plus. N-o să vă vină
să credeţi! Şi el a venit, pentru a-i salva din îmbrăţişarea foamei. Tocmai de
la Galaţi, sub forma a 60 kg de carne de vită şi de pui. Glumă de preşedinte,
mulţumit că jucătorii şi-au găsit, în sfârşit, naşul. Fotbaliştii se gândesc că
mâine se întorc acasă. Şi scapă. Numai că rămân prin Galaţi doar câteva
zile, până pe 2 februarie, când o vor porni din nou la drum, spre Antalya, în
Turcia. Şi o vor lua de la capăt. Tot cu trudă severă, servită cu olteneasă
prietenie. Acolo aud că ies şi la joc. Vreo şase-şapte meciuri tari, cu ruşii,
pe alese! Când ai lui sunt pe unde sunt, Guriţă bate din poartă-n poartă. S-a
repezit după Crainiciuc, bucovinean de-al lui, la Farul. Visa să-şi găsească
un contract cu mingea în Israel. Da’de unde! Până una-alta, sărac el, săraci
ei, şi-a făcut un drum şi pe la FC Naţional. Doar s-o înţelege. El umblă de
colo, colo, iar cămătarii îl tot aşteaptă la poarta stadionului! Păcat de un
asemenea talent care s-a risipit. Pe unde merge, ori e privit cu neîncredere,
ca un Iuda al fotbalului (zău că nu mai ştii cât e adevăr şi cât nu e!), ori ca
un fost, căci unii privesc doar spre cartea de identitate, atraşi de anul
înscris acolo. În curtea fotbalului, dintotdeauna, s-au consumat şi asemenea
drame. Pentru unii zâmbeşte însă şi norocul. Şi încă mai cum! Ianis Zicu,
abia sărit din adolescenţă, a luat drumul Italiei şi s-a oprit, deocamdată, la
Parma. Claudiu Răducanu s-a îndreptat spre Spania, la Barcelona. Acasă,
fie ce-o fi în bătătura Stelei şi a “câinilor roşii”. Banii să vină şi returul să
înceapă!

n Tiberiu Agoston (CSM Dunărea) a
concurat la Lyon (Franţa), în cel de-al
doilea său concurs din acest an şi a
realizat 5,40 m la săritura cu prăjina.
Antrenorul său, Dumitru Văduvoiu, s-a
arătat foarte mulţumit de rezultat, fiind
convins că se apropie cu paşi repezi
de baremul de 5,65 metri, performanţă
care i-ar aduce calificarea pentru
Campionatele Mondiale.
n La începutul lunii februarie, Galaţiul

va găzdui etapa pe zona Moldova a
Campionatului Naţional de karate
tradiţional. După cum ne-a declarat ing.
Gabriela Ionete, preşedintele Clubului
Kodo, datorită faptului că, cu acest
prilej, se vor da şi testele fizice şi tehnice
obligatorii, organizatorii concursului de
la Liceul Auto îl vor avea ca oaspete pe
Dan Stuparu - preşedintele Federaţiei
Române de Karate Tradiţional.
n Sala “Universităţii” a găzduit

meciurile celui de-al treilea turneu al
Campionatului Naţional pentru juniori III
la baschet. Din cauza timpului
nefavorabil, două dintre echipe nu au
putut lua parte la întreceri - CSS Tulcea
şi CSS Botoşani.

Turneul a fost dominat de echipa
Liceului cu Program Sportiv Galaţi

Calificare ratatã
Echipa naţională de handbal masculin a României a ratat calificarea

la Campionatul Mondial din 2005, fiind învinsă, în deplasare, cu scorul
de 35-28, de Norvegia, în ultimul meci al grupei a IV-a preliminare.

Lucescu
ameninþã
cu plecarea
din Turcia

evoluat la formaţiile Zvezda Minsk,
Slavia Mozyr şi FK Gomel. Portarul
Radisa Ilici (27 ani; 1,92 m) a evoluat
ultima oară la Partizan Belgrad, iar
fundaşul central Milan Jovanovici (23
de ani; 1,83 m) a jucat la Vojvodina Novi
Sad. Ceilalţi doi străini aflaţi în probe
sunt din Ungaria: portarul Laszlo Gendur
şi atacantul Gabor Demjen.
nnnnn Jucătorul român Liviu

Ciobotariu a semnat un contract
cu gruparea RFC Anvers, pentru
şase luni, cu opţiune pentru încă
doi ani. Fundaşul român şi-a
reziliat, săptămâna trecută,
contractul cu gruparea belgiană
Mons, unde se transferase în iulie
2002.
n Atacantul echipei Universitatea

Cluj, Răzvan Cociş, a acordat un
interviu site-ului oficial al clubului Dinamo
Bucureşti, în care explică poziţia sa faţă
de gruparea din Şoseaua Ştefan cel
Mare. “Sunt afectat de presiunea la care
sunt supus. Toată lumea îmi
interpretează declaraţiile. Am fost în
Franţa, am văzut condiţiile de la Rennes
şi am rămas impresionat. Este şansa
mea de a juca în străinătate. Aştept
răspunsul lui Ladislau Boloni”, a spus
Cociş (21 de ani). Atacantul a mai
afirmat că se simte onorat de faptul că
Dinamo este interesată de serviciile
sale. “Mă simt onorat că sunt dorit de o
echipă care îşi propune în fiecare sezon
câştigarea campionatului. Cine sunt eu
să spun că nu vreau să aud de
Dinamo?”, a declarat Cociş.

GOLURI, GOLURI...

Beºiktaº -
cinci jucãtori
eliminaþi!

rezultatul din teren sau dacă acesta va
fi decis la masa verde. Alte rezultate
înregistrate, duminică, în partidele din
cadrul etapei a 18-a: Gaziantepspor -
Bursaspor 3-2, Ankaragucu - Rizespor
4-1, Malatyaspor - Adanaspor 2-0,
Trabzonspor - Konyaspor 0-3,
Elazigspor - Genclerbirligi 1-1,
Istanbulspor - Fenerbahce 0-1.
Clasament: 1.Beş iktaş 43 p,
2.Fenerbahce 38 p, 3.Trabzonspor 34
p.

CUPA AFRICII. Atacantul echipei
Oţelul Galaţi, Marlin Piana, a evoluat pe
tot parcursul meciului disputat de
reprezentativa ţării sale, RD Congo, şi
pierdut cu scorul de 1-2 (1-0), în faţa
selecţionatei din Guineea, în cadrul
grupei A a Cupei Africii pe Naţiuni (CAN),
competiţie care se desfăşoară în
Tunisia. Alte rezultate din cadrul CAN
2004: Camerun - Algeria 1-1, Zimbabwe
- Egipt 1-2.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în turul patru al Cupei Angliei:
Wolverhampton - West Ham United 1-3
(golul gazdelor a fost înscris, în minutul
22, la scorul de 0-2, de atacantul român
Ionel Ganea, aflat la prima reuşită de la
transferul în Anglia), Manchester City -
Tottenham Hotspur 1-1, Nottingham
Forest - Sheffield United 0-3, Everton -
Fulham 1-1, Northampton - Manchester
United 0-3.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
duminică, în 16-mile Cupei Franţei:
Fontenay le Comte (D4) - FC Nantes
0-3 (primul şi cel de-al treilea gol al
oaspeţilor au fost înscrise, în minutele
59 şi 79, de atacantul român Viorel
Moldovan), Croix Savoie (D4) - Rennes
0-2, Toulouse - Nice 0-0 (5-4 la loviturile
de departajare), Valenciennes (D3) -
AS Monaco 0-0 (1-4 la loviturile de
departajare). Optimile de finală ale
competiţiei se vor disputa pe 10 şi 11
februarie, după următorul program:
Monaco - Lyon, Toulouse - Rennes,
Bayonne (D4) - Paris Saint Germain,
Nantes - Brest (D3), Brive (D4) -
Auxerre, Amiens (D2) - Caen (D2),
Châteauroux (D2) - Creteil (D2), Dijon
(D3) - Reims (D3).

PORTUGALIA .  Rezul tate
înregistrate, duminică, în etapa a 19-a
a campionatului portughez: Gil
Vicente - Rio Ave 1-2, Moreirense -
Pacos Ferreira 1-0, Madeira - Braga
5-1, Academica -  Leir ia 1-2,
Guimaraes - Benfica 0-1. Partida
Boavista Porto - Beira-Mar Aveiro s-a
disputat aseară. Clasament: 1.FC
Porto 51 p, 2.Sporting Lisabona 46
p, 3.Benfica Lisabona 37 p.

FLASH FOTBAL

Încã un deces pe teren

o perioadă de trei ani în funcţia de
preşedinte al clubului Beşiktaş în cadrul
Adunării Generale care a avut loc la
Istanbul. Bilgili nu a avut nici un
contracandidat la această funcţie.
n Adunarea acţionarilor de la Lazio

Roma a aprobat majorarea de capital
cu 120 de milioane de euro propusă de
Consiliul de Administraţie, a anunţat
preşedintele clubului roman, Ugo Longo.
Această operaţiune a fost aşteptată de
toţi suporterii şi va pemite salvarea
clubului, după ce acesta s-a confruntat
cu grave probleme financiare.
n Jucătorul echipei AC Parma,

Manuele Blasi, a fost suspendat şase
luni pentru dopaj de către Comisia de
disciplină a Federaţiei Italiene de Fotbal.
Blasi (23 de ani) a fost depistat pozitiv
cu nandrolon în urma unui test
antidoping efectuat pe 14 septembrie.

Dupã viscol

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

A dispãrut o legendã a atletismului
de către IAAF. Fanny Blankers-Koen,
care era denumită în străinătate
“Olandeza Zburătoare”, a câştigat aurul
olimpic, în 1948, în probele  de 100 m,
200 m, 80 de metri garduri şi ştafeta de
4x100 m. Ea este singura femeie care
a câştigat patru medalii de aur la aceeaşi
ediţie a Jocurilor Olimpice. Fosta atletă
olandeză a câştigat 58 de titluri naţionale
la sprint, săritura în lungime sau
pentatlon şi a îmbunătăţit 16 recorduri
mondiale. În ultimii ani, Fanny
Blankers-Koen avea probleme cardiace
şi cerebrale şi era internată într-un
cămin la Hoofdorp, localitate unde va fi
înhumată joi.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): New Jersey - Boston
110-91, Detroit - Atlanta 82-91, Orlando
- Houston 87-99, Dallas - Sacramento
108-99, Minnesota - Phoenix 99-85,
Chicago - Toronto 96-89, Memphis -
Denver 106-88.

CICLISM. Maşina rutierului belgian

Frank Vandenbroucke a fost incendiată
duminică, în faţa casei ciclistului, dar
pompierii au reuşit să stingă incendiul
înainte de a se extinde asupra locuinţei.
Automobilul marca Mercedes al
rutierului de la echipa Fassa Bortolo se
afla în faţa locuinţei acestuia de la
Nieuwkerke, iar în casă nu se afla
nimeni.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Carolina - Buffalo 2-4,
New Jersey - Atlanta 3-2, Washington
- Philadelphia 1-4, Vancouver -
Nashville 4-1.

CICLISM. Preşedintele Uniunii
Cicliste Internaţionale (UCI), Hein
Verbruggen, a anunţat că transfuziile
sanguine utilizate ca formă de dopaj vor
putea fi detectate, indirect, începând cu
acest sezon. Preşedintele UCI a
precizat că noua metodă va putea fi
aplicată atât la transfuziile sanguine,
cât ş i autotransfuziile ş i
heterotransfuziile cu donator

compatibil.
AUTOMOBILISM. Responsabilii

echipelor de F1 sunt îngrijoraţi de noua
legislaţie europeană privind moartea
piloţilor şi solicită garanţii că nu vor fi
acuzaţi în cazul unor accidente produse
pe pistă, a anunţat preşedintele
Federaţ iei Internaţ ionale de
Automobilism, Max Mosley. Oficialii
echipelor participante la Campionatul
Mondial de F1 doresc să evite
implicarea în proceduri juridice lungi,
asemenea directorului tehnic al echipei
Williams-BMW, Patrick Head, după
moartea brazilianului Ayrton Senna în
timpul Grand Prix-ului statului San
Marino, care s-a desfăşurat pe circuitul
de la Imola, în 1994. Head a fost achitat
de acuzaţia de omucidere în 1997, şi
din nou după apel, în 1999, dar anul
trecut Curtea Supremă de Justiţie din
Italia a decis să redeschidă ancheta,
apreciind că au existat erori de
procedură în timpul  primului proces.

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Tiberiu Agoston - la al doilea
concurs în 2004

(antrenor, prof. Tudose Teodoraşcu),
care a obţinut patru victorii din tot atâtea
meciuri disputate. Echipa Phoenix A
(antrenori - Florin Nini ş i Gelu
Cazanoschi) a înregistrat trei victorii şi
o înfrângere.

Clasamentul după primele trei turnee
se prezintă astfel: 1.LPS Galaţi,
2.Phoenix A, 3.Phoenix B, 4.CSS Unirea
Iaşi, 5.CSS Botoşani, 6.CSS Tulcea.

Turneul de la Galaţi a fost organizat
de Clubul Phoenix Alex & Comp, iar
următorul va avea loc între 6 şi 8
februarie, şi se va desfăşura la Iaşi.
n Baschetbaliştii de la CSU Galaţi,

participanţi în Divizia B, continuă
antrenamentele în vederea viitoarelor
confruntări oficiale. Returul
campionatului va începe pe 7 februarie.
În clasamentul la zi al seriei, CSU Galaţi
se află pe locul al doilea - după Farul
Constanţa, ambele echipe acumulând
acelaşi număr de puncte.
n La sediul Asociaţiei Judeţene de

Fotbal (Str. Domnească nr. 77) continuă
efectuarea vizelor anuale pentru
echipele divizionare D şi cele din
Campionatul judeţean. Această
operaţiune se va încheia pe 19
februarie.

n Secţia de haltere a Clubului Sportiv
Municipal Dunărea Galaţi organizează
selecţie pentru fete şi băieţi născuţi în
anii 1988, 1989 şi 1990, în cursul fiecărei
săptămâni, de luni până vineri, între orele
9,00-11,00 şi 17,00-19,00. Selecţia are

loc în sala de haltere a Complexului
Sportiv “Arena de Box” (din str. Mihai
Bravu), fiind coordonată de antrenorii
clubului, Alexandru Dumitrescu, Nicolae
Mihai şi Daniel Robu.

Fazã din meciul echipelor Phoenix A ºi CSS Unirea Iaºi
disputat duminicã în cadrul turneului gãlãþean al

Campionatului Naþional de baschet pentru juniori III
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27 IANUARIE

27 IANUARIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din 2626262626 ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie

Cernavodă 246 cm + 21 cm
Hârşova 290 cm + 25 cm
Brăila 310 cm + 30 cm
GALAŢI 302 cm + 32 cm
Isaccea 230 cm + 30 cm
Tulcea 190 cm + 20 cm

COTELE

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat pe 27 ianuarie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

Meteo

27 IANUARIE

27 IANUARIE

Perioada 23 - 29.01. 2004
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TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24                           -  465304
(Potcoava de Aur)

Galaţi:  Cinema “Central”: Stăpânul
inelelor: Bal cu scandal  -  orele: 9,30,
11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Cin-
ema “Republica”: Îngerii lui Charlie: În
goana mare -  orele 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: Master & Commander:
La capătul pământului  -  orele: 11,30;
14,00; 16,30;  19,00.

Tecuci:  Cinema “Arta”:  Maria   -
orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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  7,00 Jurnal de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate:

Tristan şi Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Spectacolul lumii (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Dragă, am micşorat

copiii! (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III

cu Olivia Tocaciu
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika. Emisiune în limba

maghiară
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
18,00 Avanpremieră. Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Bodyguard la fiul

preşedintelui
(comedie, SUA, 1996)
cu Sinbad, Brock Pierce

21,50 România 1... şi strada
22,00 Magia şi misterul
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Poveste fără sfârşit

cu I. Păcurariu
  0,30 Ultima lovitură (comedie,

SUA, 2000) cu Burt
Reynolds, Ann-Margret

  2,05 Jurnal (r)
  2,15 Alege viaţa! (r)

  7,00 Istorie şi fizică
în secolul XX (r)

  8,30 Miracole (s/r)
  9,00 Rauzan (s/r)
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2
12,20 Top Sport (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor teri-

toriale: TVR Iaşi
14,00 Desene animate: Sakura,

stăpâna cărţilor magice;
Călătoriile lui Moş Crăciun

15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna

partidelor parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Împăratul stepelor
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 NATO - 10 ani de parteneriat

pentru pace
21,00 Rauzan (s)
22,00 Tenis: Australian Open,

la Melbourne
Rezumat

23,00 Niciodată nu e
prea târziu (s)

  3,30 Familia şi legea (s)
  4,30 Veni, video, vici! (r)
  1,00 Eco magazin (r)
  1,30 Tenis (r)
  2,30 Niciodată nu e

prea târziu (s/r)
  3,30 Familia şi legea (s/r)
  4,30 Răscruci (r)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
* Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Parte de carte (r)

cu Cristian Tabără
11,45 Învaţă engleza cu Victor
12,00 Seinfeld (s/r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Sergentul Bilko (r)

(comedie, SUA, 1996)
cu Steve Martin, Dan Aykroyd

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 În luptă cu natura

dezlănţuită (acţiune, SUA,
2002) cu Ted McGinley

22,00 Vacanţa Mare
cu Mugur Mihăescu, Radu
Pietreanu

23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Mission Hill -

Cartierul trăsniţilor (s)
  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Vacanţa Mare (r)
  3,15 ProMotor (r)
  4,00 .Ro(r)
  4,30 Mission Hill -

Cartierul trăsniţilor (s/r)
  5,00 Parte de carte (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
  8,00 România mea

cu Emil Hurezeanu
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)

cu Simon Baker,
Dabney Coleman

13,00 Observator
cu Simona Gherghe

13,15 Tonul câştigător
14,15 Comedia animalelor
14,40 Îngerii lui Charlie (s/r)
15,30 Salvamontiştii (s)

cu Clive Russell, Mark Womack
16,30 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,30 Observator
cu A. Berecleanu
şi A. Zaharescu

17,45 Din dragoste
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sub jurământ
(poliţist, SUA, 1997)
cu Jack Scalia, James Russo

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Marius Tucă Show
23,30 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,35 Îngerul păzitor (s)
  1,30 Observator (r). Sport. Meteo
  2,30 Soledad (s)
  3,30 Salvamontiştii (s/r)

  7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş şi Silvia
Nicula

10,00 Sunset
Beach (s/r)

11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate: Fiica

oceanului
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni, Clara Vodă
17,00 Roseanne (s)

cu Roseanne
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)

cu Grig Chiroiu
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset

Beach (s) cu Lesley Anne-
Down

20,00 Ultimul
mohican
(aventuri, SUA, 1992)
cu Daniel Day-Lewis,
Madeleine Stowe

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Mircea şi Oreste Show
23,45 Mutant X (s)

cu Forbes March,
Victoria Pratt

  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire
cu două
feţe (s/r)

  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)
13,40 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu Angelica Rivera, C. Evora

20,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s)

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher, Giovanna
Antonelli

23,00 Iubire
cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Clona (s)
cu G. Antonelli, Murilo Benicio

  0,45 Poveştiri adevărate (r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 Dădaca

  8,00 Luptătoarea
(dramă, SUA, 2001)
cu Michell Rodriguez,
R. Santiago

  9,55 Albă ca Zăpada
(dramă, Danemarca, 2001)
cu Amanda Ooms

12,30 Viaţa fără Dick
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Johnny Knoxville, Sarah
Jessica Parker

14,10 Cinci băieţi după o fată (comedie
romantică, SUA, 2001) cu
Emmanuelle Chiriqui

15,40 Omul-păianjen
(aventuri, SUA, 2002)
cu Tobey Maguire, Willem Dafoe

17,40 Dr. Dolittle 2
(comedie, SUA, 2001)
cu  Eddie Murphy,
Kristen Wilson

19,10 Luptătoarea (r)
(dramă, SUA, 2001)
cu Michelle Rodriguez,
R. Santiago

21,00 Pasiune fatală
(dragoste, Franţa, 2002) cu
Audrey Tautou, Samuel Le Bihan

22,35 Camera fiului
(dramă, Italia/Franţa, 2001)
cu Nanni Moretti, Laura Morante

  0,20 Mesia sălbatic
(dramă, Canada)

10,55 Performdance (r)

11,25 Curs de engleză (r)

11,55 Concert de prânz

13,10 Oameni care au fost

13,40 Periscop (r)

14,30 Magazin cultural (r)

15,00 Curs de franceză

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme de fantome? (s)

16,30 Palatele lumii

17,00 Prin Ţara Zânelor

17,15 Povestea lb. române

17,30 Războinicii de altădată

18,05 Destinul familiei Howard (s)

19,00 Personalităţi

20,00 Ceva de citit

20,50 Destinaţii pe mapamond

21,15 Info cultural

21,45 Joc de interese

(dramă, SUA, 1981)

23,40 Comedie mută:

Charlie Chaplin (r)

  6,00 Jurnal TV

  8,15 Trezirea la realitate

11,00 Jurnal TV

11,15 100% (r)

12,45 Revista presei (r)

13,00 Ştirea

de la ora 22 (r)

14,15 În centrul atenţiei (r)

cu Mihai Gîdea

15,15 Realitatea medicală

16,00 Jurnal TV

16,45 Votaţi cu noi!

17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu

18,00 Jurnal TV

18,55 Pastila IT

19,15 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Pastila IT

22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu

23,00 Jurnal TV

Aducerea moaştelor Sf. Ioan Gură de Aur.
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Interpretare
în forţă
Ridică
tonul (fem.)

- Cum s-a terminat aseară cearta cu
nevastă-ta?

- A căzut în genunchi şi a strigat:
“Ieşi de sub pat, măgarule, că te omor.”

n n n
- Cum te-ai convins că nevastă-ta

nu te mai iubeşte?
- Ieri am căzut în pivniţă. Iar ea mi-a

strigat de afară: “Dacă tot eşti acolo,
vântură şi murăturile”!

n n n
Miliardarul pe patul morţii, către cei

trei fii:
- Fiţi cinstiţi şi corecţi. Munciţi fără

întrerupere şi nu vă lăcomiţi la câştig.
Copiii se uită nedumeriţi unul la altul.

Cel mare zice:
- Fiţi liniştiţi! Nu vedeţi că aiurează?

V. GHICA

1756 - Se naşte WOLFGANG
AMADEUS MOZART (m. 1791),
celebru compozitor austriac.

1832 - Se naşte LEWIS CARROLL
(m. 1898), matematician, scriitor britanic.

1861 - Se naşte CONSTANTIN
PREZAN (m. 1943), mareşal, membru
de onoare al Academiei Române.

1892  - Se naşte TEOFIL
SIMENSCHY  (m. 1968), filolog, eseist,
traducător.

1901 - Încetează din viaţă GIUSEPPE
VERDI  (n. 1813), compozitor italian,
figură proeminentă în viaţa muzicală a
Italiei şi de mare prestigiu peste hotarele
ei.

1902  - Se naşte ILIE G.
MURGULESCU (m. 1991), chimist,
membru, vicepreşedinte (1959-1963),
preşedinte (1963-1966) al Academiei
Române.

VÃRSÃTOR
Nu sunteţi omul care să

se ghideze prea mult după
semne, dar toate cele care

s-au petrecut azi nu mai seamănă a
coincidenţe...

PEªTI
Sunteţi foarte intrigat(ă)

de reacţia celor apropiaţi
când îi anunţaţi că renunţaţi la
anumite obligaţii. Oare ce vor să
însemne?!

BERBEC
Capacitatea dvs. de

memorare a unor lucruri
este uimitoare, dar şi foarte

folositoare. Ieşiţi din încurcătură cu
ajutorul memoriei.

TAUR
Ţineţi cont de părerea

unui expert în achiziţio-
narea unor obiecte de uz casnic.
Dar chiar şi aşa tot nu vă vindecaţi
de stres.

GEMENI
Cineva vă face un servi-

ciu important pe care nu ştiţi
cum să îl întoarceţi mai repede. Şi
veţi reuşi dacă nu vă veţi strădui
atât.

RAC
Confidenţii dvs. vă

cam trag clapa atunci
când aveţi mai mare nevoie de ei.
Din ce cauză să fie asta nu ştiţi,
poate s-au prins de ceva...

LEU
Nu renunţaţi prea uşor la

ideile proprii, mai ales atunci
când sunteţi convins(ă) că

aveţi perfectă dreptate, iar ceilalţi
sunt o turmă de ignoranţi.

FECIOARÃ
Calitatea dvs. cea mai

mare este aceea că aveţi
răbdare: cu copiii, cu

bătrânii, cu părinţii, cu colegii, cu
şefii, cu cerşetorii...

BALANÞÃ
Recuperaţi un lucru pe

care îl credeaţi pierdut pe
veci. Dar iată că tot speranţa

a fost de folos. Altă dată să vă
amintiţi!

SCORPION
Sunteţi puţin cam rupt(ă)

de realitate, din moment ce
avansaţi propuneri aşa de

fanteziste şi de imposibil de pus în
aplicare.

SÃGETÃTOR
Complicaţiile nu vor

întârzia să apară dacă nu
sunteţi pregătit(ă). Mai bine

înarmaţi-vă cu ceva muniţie de
contraatac.

CAPRICORN
Zilele sunt tot mai

însorite pentru dvs. şi
familia dvs. Lucrurile s-au

aşezat, iar monotonia casei e tot ce
vă doriţi mai mult.

CASANDRA

LOTO SPECIAL  6/49

6; 20; 9; 10; 49; 43.
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

190.974.368.800 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I    REPORT 133.865.603.200
Cat. a II-a   117  variante  a 203.378.794
Cat. a III-a  6.641  variante  a  5.016.329
*Pentru categ.I:  Fiecare câştig  include
un apartament cu trei camere şi un
autoturism BMW.

Tragerea  NOROC

09993970999397099939709993970999397
Fond de câºtiguri:
11.541.856.800 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat. I           REPORT  3.840.033.000
Cat. a II-a  5 variante a  204.073.500
Cat.a III-a  39  variante a 26.163.269
Cat. a IV-a   314 variante a  3.249.578
Cat. a V-a 2.964 variante a 688.507
Cat. “N+3”   REPORT   973.471.100
Cat. “N-3”    REPORT 1.626.515.200

Varianta câştigătoare
25 ianuarie 200425 ianuarie 200425 ianuarie 200425 ianuarie 200425 ianuarie 2004

La tragerile Loto 6/49 şi Noroc: Ultimul
bilet valid, jucat la Agenţia 36_080,
terminalul C, are Nr. 00004.

1916 - Se naşte ION HOLBAN  (m.
1995), psiholog, eseist.

1919 - Încetează din viaţă ADY
ENDRE  (n. 1877), poet ungur.

1925 - Se naşte LIVIU IONESI,
geolog, membru corespondent al
Academiei Române.

1935 - Se naşte VASILE GRIGORE,
pictor, laureat cu mai multe premii, între
care cu Premiul UAP pentru Pictură, cu
Premiul “Ion Andreescu” al Academiei
Române, cu Premiul Criticii al UAP, cu
Premiul Caravaggio (Italia).

1936 n Se naşte FLORIN PIERSIC,
actor de teatru şi film, laureat cu Premiul
ACIN (1980).
n Se naşte NICĂPETRE (PETRICĂ

BĂLĂNICĂ), sculptor.
1947 - Se naşte VASILE SĂLĂJAN,

prozator.
1951  - Se naşte GEORGE

CUŞNARENCU, prozator, laureat al
Premiului revistei “Tribuna” (1979).

1954 - Se deschide circulaţia  pe
podul peste Dunăre de la Giurgiu şi
Russe.

1967 - Încetează din viaţă  ION
BUZDUGAN (n. 1887), poet, folclorist,
publicist.

1983 n Încetează din viaţă LOUIS
de FUNES  (n.1914), actor, regizor de
film francez.
n Începe să fie marcată Ziua

Mondială a Vămilor.
1985 - Încetează din viaţă IOAN

MASSOFF  (n.1904), teatrolog,
prozator.

1988 n Încetează din viaţă
VALENTIN BERBECARU (n. 1927),
prozator.
n Se deschide Biblioteca Română

din Paris.
V.G.

27 IANUARIE

Ultimul mohican
(aventurã, SUA, 1992)
Prima TV, ora 20,00

Cu: Daniel Day-Lewis, Madeleine
Stowe. Titlu original: The Last of the
Mohicans

Plasată în anul 1750, în timpul războiului
dintre francezi, britanici şi indienii americani,
acţiunea se concentrează asupra lui
Hawkeye (Daniel Day-Lewis), un
european adoptat ş i crescut de
Chingachgook (Russell Means), un indian
din tribul Mohicanilor. Hawkeye, împreună
cu prietenii săi, se alătură unui grup de
britanici, recent sosiţi în colonie, dintre care
face parte şi Cora Munro (Madeleine Stowe).
Cei trei mohicani acceptă să escorteze micul
grup până la fortul britanic William Henry,
aflat sub asediul francezilor aliaţi cu indienii huroni. În cele din urmă, fortul este
cucerit de francezi, iar colonelul Munro acceptă să se predea francezilor, cu
condiţia ca oamenii săi să se poată întoarce nevătămaţi la casele lor. Din păcate,
înţelegerea dintre britanici şi francezi este încălcată de huronul Magua (Wes Studi).

Joc de interese
(dramã, SUA, 1981)
România Cultural,
ora 21,45

Ultima loviturã
(dramã, SUA, 2000)
România 1, ora 0,30

Cu: Burt Reynolds, Lauren Holly,
Benjamin Bratt. Titlu original: The Last
Producer

Cu toate puterile sale, din pasiune,
punându-şi tot avutul la bătaie, un
producător (Burt Reynolds) încearcă să
obţină şi ajutorul unor oameni influenţi de
la Hollywood, pentru a realiza un film.
Acţiune temerară şi plină de riscuri, pentru
că cei pe care-i întâlneşte nu sunt niciodată
persoanele potrivite.

Cu: Jane Fonda, Kris
Kristofferson. Titlu original:
Rollover

O fostă vedetă de cinema - Lee Win-
ters (Jane Fonda) - moşteneşte o
companie multimilionară, în urma
asasinării soţului ei. Cu ajutorul
bancherului Hubbel Smith, de care se
şi îndrăgosteşte, ea va încerca să afle
cine i-a ucis soţul şi să supravieţuiască
în lumea marii finanţe internaţionale.

Vremea va fi  rece şi în următoarele 24 de ore, iar local este posibil să mai ningă.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -2 şi -6°C, iar minimele se vor situa, în
cursul nopţii, între -4 şi -7°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-15 km/h.

Atins de pojar
Grămadă de
paie

Sunt în etate
Talent,
vocaţie

Voce cu
timbru
grav

Pilă la tâm-
plărie (var.)
Răni pe
spate!

Trag de la
şold
Stil italian de
muzică uşoară

A avea o
scurtă apariţie
Vigilent

Teste!
... voce, în
surdină

Unt!
Îţi stă în gât

Normă
tehnică
Corectură în
scris

Total pe
mijloc!
Baltă după
ploaie

Răpitoare
gen pajură

Prinse în
cont!
Cea din
final

Colindător
popular
Fac rost de
ţesături

Ceai!
Coliba
pescarilor

Salcie la
munte
Timp de
veacuri

Singura!
Bucată
muzicală

Apă tare (pl.)
Floarea din
grădină!

Plin de
fantezie
Rai!

Interioare
la mină! E o stricată

Intrarea la
cămin!

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00  Ştiri TV
Galaţi (r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Ofensiv (r); 11,00 Eterna tranziţie (r);
12,00 Documentar (r); 12,30 Conferinţa
de presă PSD;  17,00 Conferinţa de
presă PNL (r); 17,30 Ştiri pe scurt;
17,35  Film serial; 18,00  Ştiri pe scurt;
18,05  Film serial; 18,30  Ştiri TV Galaţi;
19,00  Ediţie specială; 19,30  Zoo Mania
(r); 20,00   Student Club;  21,00  Lege şi
ordine; 22,00 Ştiri TV Galaţi (r); 22,30
Ediţie specială (r).

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Ştiri TV
Galaţi; 19,00  Ediţie specială; 19,30 Zoo
Mania (reluare);  22,15 Ştiri TV Galaţi.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 27.01.2004: mecanic auto (permis cat. B); vânzător; inginer de sistem în
informatică; instalator apă canal; tehnician constructor; zidar roşar tencuitor;
zugrav, vopsitor; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; dulgher restaurator;
sudor autogen; instalator centrale termice; agent turism; contabil (contabilitate
primară, studii superioare); librar (absolvent 2003); muncitor necalificat;  tăietor,
şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; maistru construcţii civile, industriale şi agricole;
confecţioner - asamblator articole din textile; croitor; consilier/expert/inspector/
referent/ economist în gestiunea ec.; croitor confecţioner îmbrăcăminte după
comandă; electrician de întreţinere şi reparaţii; mânuitor valori (presă poştă - stagiar);
lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii universale (la maşini de cusut); asistent
medical generalist.

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Penalty - talk-show (r);  11,30 Impact
local (r); 12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;  19,00
Confluenţe - o emisiune de Viorel
Dinescu; 19,30 - Calea, adevărul şi
viaţa: 20,00 Cultura - talk-show; 21,30
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

rima instituţie care îşi revine după o dictatură este presa. Nici
cea irakiană nu pare să stea cu mâinile în sân, producând deja
trepidaţii internaţionale subtile, însă cu efecte nebănuite. Ziarul
al-Mado a publicat o listă cu 200 de nume, din 40 de ţări,

implicate în luarea de mită de la dictatorul Saddam Hussein. Dictatorul
folosea şpaga în produse petroliere, mai uşor de delapidat decât banii.
Adjunctul ministrului Petrolului din Irak, Abdul saheb Salman Qotob a
afirmat astfel că are dovezi privind aceste delapidări. Sigur, şi alţi
dictatori şi-au cumpărat sprijin şi au plătit reclamă în presa din mari ţări
occidentale, dar cum Hussein este însă în fruntea topului dictatorilor, şi
cei de pe lista lui sunt deci acum mai compromişi decât cei ai unui
Ceauşescu sau Miloşevici. Interesant este că pe listă se află şi şefi de
stat (probabil din cine ştie ce ţări muribunde), doi premieri şi doi miniştri
de Externe, ziarişti... Poate, sigur că mulţi dintre cei de pe lista publicată
nu sunt de fapt decât intermediari. Motiv pentru care intri la bănuieli
atunci când aceştia provin de pildă dintr-o ţară ca Franţa, unul dintre
statele care au fost încă de la început împotriva războiului cu Irakul.
Interesant este că pe listă apar şi nume din România, ţară care a fost
alături de Coaliţie, sprijinind intervenţia militară în Irak. Nu rămâne decât
să cauţi printre cei care s-au manifestat vehement împotriva
“debarcării”...

Ministrul irakian ţine bine lista preţioasă de nume. Ziarul a publicat
numai partea văzută a aisbergului: cele 200 de nume aparţin celor
care au semnat contracte veroase de furnizare a produselor petroliere
în 1998: nu miniştri, ci trepăduşi. Care dispar la comandă, se sinucid
sau fug, protejându-şi stăpânii!

Dar ce armă teribilă constituie lista secretă a ministrului adjunct al
Petrolului în mâna unui serviciu de spionaj puternic, credincios ţării lui!
Ce oameni importanţi vor putea fi vânaţi, ameni nţaţi, şantajaţi, după
această listă! SUA, care administrează în principal criza irakiană, ar
putea fi prima care să aibă acces la listă. Atunci, poate că şi ajutorul
cerut celorlalte ţări în administrarea Irakului nu va mai fi refuzat, dacă
“întâmplător” factori de decizie din astfel de ţări ar avea legătură cu
teribila listă... Dar acestea sunt, desigur, simple speculaţii!

Noi victime
Cinci persoane care prezentau simptome specifice gripei aviare

au murit în Thailanda, în afara unui copil la care contaminarea cu
virusul H5N1 fusese deja confirmată, a anunţat ieri Ministerul
thailandez al Sănătăţii.

Refuz
Partidul Liberal rus (SPS) a refuzat să o sprijine pe Irina Hakamada, singura

personalitate din cadrul acestei formaţiuni care se va prezenta în calitate de
independent la alegerile prezidenţiale de la 14 martie, a anunţat, ieri, Konstantin
Lazarev, consilierul acesteia.

Preşedintele rus, Vladimir Putin,
şi secretarul american de Stat, Colin
Powell, au subliniat, ieri, la Kremlin,
“caracterul solid” al parteneriatului
Rusia-Statele Unite, în pof ida
divergenţelor înregistrate în timpul
crizei irakiene, relatează  AFP.
“Bazele fundamentale ale relaţiilor
ruso-americane sunt foarte solide,
în pofida divergenţelor tactice legate
de politica externă şi de apărarea
interselor noastre naţionale, ele
permit depăşirea dezacordurilor”, a
declarat preşedintele rus. “Doresc
să vă asigur că politica Rusiei cu
privire la Statele Unite va fi stabilă
şi previzibilă”, a adăugat acesta,
afirmând că “opinia societăţii ruse
este solidară” acestei poziţii. Powell
a subliniat că “în domeniile în care
avem dezacorduri şi divergenţe,
caracterul solid al relaţiilor noastre
permite abordarea problemelor într-o
manieră onestă şi francă”. Powell a

declarat că preşedintele George W.
Bush este “mulţumit” de maniera în
care evoluează relaţiile cu Moscova.
Secretarul american de Stat a
subliniat că Rusia şi Statele Unite au
întreţ inut “o bună cooperare în
numeroase domenii, inclusiv în ceea
ce priveşte Irakul şi Afganistanul” şi
că “au avut loc discuţii pozitive
referitoare la Georgia şi Republica
Moldova”.

Apropierea dintre Moscova şi
Washington, la îndemnul lui Putin -
care a susţinut operaţ iunea din
Afganistan - a înregistrat un moment
critic în timpul crizei irakiene, din
cauza opoziţiei autorităţilor de la
Kreml in  fa ţă  de dec lanşarea
războiului. Statele Unite, care nu
ascund interesele strategice faţă de
fostele ţări din URSS, au insistat
asupra necesităţii unei retrageri a
militarilor ruşi aflaţi în Republica
Moldova şi Georgia.

Elicopter
prãbuºit

Un elicopter al armatei
americane la bordul căruia se
aflau două persoane s-a prăbuşit,
duminică seara, în fluviul Tigru, la
Mosul, în nordul Irakului, a anunţat
un purtător de cuvânt militar
american, citat de AFP. Elicopterul
era în misiune de căutare a unui
militar american dat dispărut după
eşuarea navei sale, incident soldat
cu moartea a trei irakieni - doi
poliţişti şi un traducător -, a explicat
purtătorul de cuvânt “Un elicopter
OH-58 Kiowa din cadrul celei de-a
101-a Divizii Aeropurtate s-a
prăbuşit, în jurul orei locale 18.40
(17.40 ora României), în fluviul
Tigru, în apropiere de centrul
oraşului Mosul. Cercetările pentru
găsirea piloţ i lor încă se
desfăşoară”, a adăugat sursa
citată.

Tentativã de
asasinat

Responsabilul cu securitatea
Consiliului guvernoratului din Mosul
a scăpat nevătămat, duminică,
dintr-o nouă tentativă de asasinat,
a treia în decurs de o săptămână,
a declarat căpitanul de poliţie
Abdelazal Hazem, citat de AFP.
Salem Hadj Issa se deplasa în
convoi, în momentul în care
agresori necunoscuţi au deschis
focul cu arme automate în direcţia
vehiculului său. De asemenea,
autoturismul a fost vizat de
grenade, potrivit sursei citate. Nici
o persoană nu a fost rănită în urma
incidentului care a avut loc în cursul
după-amiezii, în centrul oraşului.

Verdict
Justiţia olandeză va anunţa,

astăzi, verdictul în procesul intentat
lui Jan Willem Matser, fost consilier
cu rang înalt din cadrul NATO,
acuzat de conducerea unei
organizaţii criminale implicate în
activităţi de spălare de fonduri şi
escrocherie. La jumătatea lunii
ianuarie, procurorul a cerut
Tribunalului din Haarlem (vestul
Olandei), o pedeapsă de trei ani şi
jumătate de închisoare pentru
inculpat. Matser, cetăţean olandez
în vârstă de 50 de ani, a fost
consilierul pentru Europa de Est al
secretarului general al NATO,
George Robertson. El intenţiona să
investească în România sumele
obţinute din activităţile menţionate
şi susţinute de garanţii bancare
false. Matser cunoaştea România
destul de bine, datorită funcţiei sale
în cadrul NATO. Potrivit
rechizitoriului, Matser ar fi
colaborat cu un presupus traficant
italian de droguri, Pietro Fedino,
precum şi cu un agent imobiliar
olandez acuzat, în mai multe
rânduri, pentru escrocherie, Willem
van Voorthuizen. Procurorul a
cerut o pedeapsă de doi ani şi
jumătate de închisoare împotriva
celor doi.

În cursul audierilor, Jan Willem
Matser a afirmat că intenţiona să
creeze o companie de brokeraj, dar
că nu ştia că garanţiile bancare
erau false.

Explozie
Doi pasageri ai unui autobuz au

fost ucişi şi alţi doi răniţi grav, ieri,
în explozia unui dispozitiv
explozibil, în sudul Bagdadului, a
anunţat un ofiţer din cadrul apărării
civile irakiene, citat de AFP. “În jurul
orei locale 11.00 (10.00 ora
României), un pasager a cerut
permisiunea de a coborî din
autobuz şi a călcat pe un dispozitiv
care a explodat. El şi o altă
persoană au decedat, în timp ce
şoferul şi un pasager au fost răniţi”,
a precizat Mustafa Tarek. După
toate probabilităţile, dispozitivul
urma să fie detonat la trecerea unui
convoi american, deoarece artera
pe care s-a produs incidentul este
utilizată frecvent de vehiculele
americane care se deplasează
către un post de poliţie, situat la
200 de metri de locul exploziei, a
adăugat el.

Aeroport închis
Aeroportul internaţional Cointrin

din Geneva a fost închis temporar,
ieri, din cauza ninsorii abundente,
a anunţat un purtător de cuvânt al
administraţiei aeroportului, citat de
AFP “Am decis, la ora locală 10.00,
să închidem aeroportul până
după-amiază, din cauza condiţiilor
meteorologice nefavorabile”, a
declarat Phillippe Roy. Aproximativ
20 de curse aeriene au înregistrat
întârzieri, a precizat el.

Ninsorile abundente au afectat
circulaţia în cantoanele elveţiene
Geneva şi Vaud, iar traficul rutier
a fost perturbat în special pe
autostrada Geneva-Lausanne

Premierul britanic, Tony Blair, a
declarat, într-o discuţie cu colaboratorii
săi apropiaţi, că opoziţia preşedintelui
francez, Jacques Chirac, faţă de
războiul din Irak, a fost determinată de
o luptă pentru supremaţie în Europa,
conform site-ului Internet al cotidianului
Financial Times. Potrivit unei noi biografii
a lui Tony Blair, redactată de un ziarist
de la Financial Times, premierul britanic
a ajuns la concluzia că Chirac intenţiona
să-i distrugă imaginea şi să-şi recâştige
poziţia de “lider natural al Europei”. Tony
Blair a ajuns la această concluzie în
baza unor date furnizate de serviciile
de informaţii, cu privire la discuţii private

ale preşedintelui francez. “Blair a ajuns
să creadă - parţial în baza rapoartelor
furnizate de serviciile britanice de
informaţii - că disputa cu privire la
războiul din Irak a fost faţada unei
competiţii mult mai serioase”, potrivit
editorialistului Financial Times, Philip
Stephens, care urmează să lanseze,
săptămâna viitoare, o biografie a
premierului britanic.

“Potrivit documentelor, Chirac a
constatat că Blair i-a uzurpat  poziţia
de lider european. (...) Astfel, confrun-
tările au fost determinate atât de motive
personale, cât şi din considerente
politice”, a subliniat Stephens.

Preşedintele afgan, Hamid Karzai, a
semnat, ieri, noua Constituţie a
Afganistanului, adoptată la 4 ianuarie
de Loya Jirga, marea Adunare
tradiţională, relatează AFP. În cadrul
unei scurte ceremonii organizate la
Ministerul de Externe din Kabul,
preşedintele a semnat decretul prin care
a fost promulgată noua Constituţie. La
ceremonie au asistat mai mulţi miniştri,
fostul rege Mohammad Zaher Shah şi
reprezentanţ i ai comunităţ i i
internaţionale.

Karzai a declarat, sâmbătă, că
aşteaptă corectarea ultimelor greşeli
lingvistice şi gramaticale din textul
fundamental, format din 162 de articole.

Potrivit noii Constituţii, Afganistanul
este republică islamică, în cadrul căreia
islamul este considerat “religie sacră”.
Legea fundamentală prevede un regim
prezidenţial puternic şi un Parlament
bicameral.

Textul pregăteşte terenul pentru
organizarea de alegeri democratice şi
stipulează că bărbaţii şi femeile au
aceleaşi drepturi şi obligaţii.

Ministrul nipon al Apărării, Shigeru
Ishiba, a emis, ieri, ordinul oficial de
deplasare pentru un contingent al
armatei terestre în Irak, aceasta fiind
prima desfăşurare de trupe japoneze
într-o zonă de război, după 1945,
transmite AFP. “Principalul contingent al
trupelor terestre a primit ordinul de
plecare în Irak”, a declarat un purtător
de cuvânt al Ministerului Apărării.
Instrucţiuni identice au fost transmise
Marinei militare nipone, care va asigura
transportul şi realimentarea trupelor
terestre. Acest ordin a fost emis la
câteva ore după ce coaliţ ia
guvernamentală, condusă de premierul
Junichiro Koizumi, a aprobat
desfăşurarea de trupe. Infanteriştii

japonezi se vor alătura detaşamentului
de cercetaşi aflat, de la 16 ianuarie, la
Samawa, localitate şiită din sudul
Irakului.

Desfăşurarea trupelor se va face în
mai multe etape. La începutul lunii
februarie, un contingent de 80 de genişti
va pleca în Irak, pentru construirea
taberei nipone de la Samawa. Ulterior,
începând de la sfârşitul lunii februarie,
timp de o lună, vor fi trimişi în Irak, în mai
multe etape, cei 440 de infanterişti
japonezi.

Corpul expediţionar nipon, care nu
se va implica în confruntări, va participa
doar la operaţiuni umanitare şi de
susţ inere logistică, precum
aprovizionarea cu apă şi medicamente.

  Ultima parte a trilogiei tolkieniene
“Stăpânul inelelor”, “Întoarcerea
regelui”, a fost desemnată cel mai bun
film al anului, în cadrul galei de decernare
a premiilor “Golden Globe”, care a avut
loc duminică în Beverly Hilton Hotel din
Los Angeles, relatează cotidianul
german “Bild”. În acelaşi timp, Peter
Jackson a primit premiul pentru cea mai
bună regie. “Întoarcerea regelui” a mai
plecat acasă cu alte două statuete, de
data aceasta pentru coloana sa sonoră.
Una dintre ele a revenit celebrei Annie
Lennox pentru melodia “Into the West”.
Charlize Theron a fost desemnată cea

mai bună actriţă într-un film dramatic,
pentru prestaţ ia sa din pelicula
“Monster”, în timp ce premiul pentru cel
mai bun actor i-a revenit lui Sean Penn,
pentru rolul din “Mystic River”. Premiile
Golden Globe sunt acordate de un juriu
format din 90 de membri ai Asociaţiei
Presei Străine de la Hollywood (HFPA).
De obicei, Golden Globe este considerat
a fi un fel de indicator pentru decernarea
premiilor Oscar, ale căror nominalizări
vor fi cunoscute marţi. La categoria
“cel mai bun film străin”, câştigător a
fost, în mod surprinzător, filmul afgan
“Osama”.

Robotul american Opportunity, care
a ajuns pe suprafaţa planetei Marte la
sfârşitul săptămânii trecute, a transmis,
duminică, noi imagini, informează surse
din cadrul NASA, citate de AFP.
“Robotul Opportunity funcţionează
corect”, a declarat Arthur Amador, unul
dintre responsabilii misiunii Mars
Exploration Rover, a doua zi după
sosirea robotului pe Marte. Craterul în
care a aterizat Opportunity este de
interes deosebit din punct de vedere
geologic, a subliniat responsabilul
ştiinţific al misiunii, Steve Squyres. “Este
posibil să efectuăm o mare parte a
misiunii doar în acest crater”, a adăugat
el. Opportunity a atins suprafaţa
planetei într-o zonă unde roca de subsol

este vizibilă şi pare a fi acoperită de
hematit, un mineral format din oxid de
fier în combinaţie cu apă în stare lichidă.
Regiunea este de interes deoarece este
vorba despre roci care formează
subsolul planetei şi care pot oferi
informaţii de valoare despre Marte, a
explicat el. Steve Squyres a comparat
această zonă cu craterul Gusev,
cercetat, la începutul lunii ianuarie, de
robotul Spirit, subliniind că Gusev era
înconjurat de pietriş, de provenienţă
greu de stabilit.

Pe de altă parte, robotul Spirit, care
nu mai funcţionează normal începând
cu miercuri, continuă să fie destul de
avariat, a declarat şeful misiunii, Pete
Theisinger.

Massuda Jalal este prima femeie
care şi-a anunţat intenţia de a candida
la alegerile prezidenţiale care vor fi
organizate, în iunie 2004, în Afganistan,
relatează AFP. “Sper că voi obţine voturi
din partea populaţiei de pe întreg teritoriul
ţării, din toate provinciile, însă nu ştiu
cât de multe vor fi”, a afirmat ea.
Massuda Jalal, de profesie medic
pediatru şi fost lector la Universitatea
de Medicină din Kabul, consideră că
este important ca o femeie să poată
participa la primele alegeri democratice
din istoria Afganistanului. “Este un
eveniment important pentru că, în cei
5.000 de ani de istorie, niciodată o
femeie nu a luat parte la conducerea
politică a ţării”, a subliniat ea. Chiar dacă
are şanse reduse să-l înlocuiască în
funcţie pe Hamid Karzai, Jalal speră să
obţină cât mai multe voturi.

Conform acordurilor interafgane
încheiate, în 2001, la Bonn, alegerile
prezidenţiale din Afganistan urmează
să aibă loc în iunie 2004. Preşedintele
Karzai şi-a anunţat deja intenţia de a

participa la acest scrutin, a cărui dată a
fost amânată din cauza
recensământului electorilor, care
decurge extrem de lent. Un lider al etniei
hazara, Mohammad Mohaqiq, a declarat
că va candida şi el la preşedinţia ţării.

 “Eroare istorică”   Patriarhul
ortodox Bartolomeu I de Con-
stantinopol, a calificat, duminică,
embargoul impus de Statele Unite
împotriva Cubei, în urmă cu 40 de
ani, drept o “eroare istorică” şi a
cerut reluarea dialogului în vederea
el imină r i i  aceste i  sanc ţ iun i .
Declaraţie  Intervenţia în Irak este
justificată chiar dacă inspectorii în
dezarmare şi Iraq Survey Group
(ISG) nu au găsit dovezi despre
programele de înarmare sau despre
arsenalul lui Saddam Hussein, a
declarat, ieri, ministrul britanic de
Externe, Jack Straw.  Intenţie 
Partidul Democrat (DS) al premierului
sârb asasinat, Zoran Djindjici, a
repetat intenţia de a participa la
guvernarea Serbiei, în cursul unei
reuniuni organizate cu 48 de ore
înainte de prima întrunire a Parla-
mentului constituit după alegerile de
la 28 decembrie.  Acuzaţii 
Preşedintele pakistanez, Pervez
Musharraf, a afirmat că o reţea
formată din europeni şi pakistanezi

a fost implicată în transferul de
tehnologie nucleară către Iran, citând
în acest sens o listă furnizată de
AIEA.  Afirmaţie  David Kay, şeful
grupului de experţi care caută armele
irakiene de distrugere în masă, şi-a
manifestat, duminică, neîncrederea
faţă de faptul că Saddam Hussein
ar fi distrus arme de distrugere în
masă înainte de invadarea Irakului
de că t re for ţele americane. 
Pregătiri  Candidaţii care doresc
să obţină învestitura Partidului Demo-
crat pentru alegerile prezidenţiale se
pregătesc pentru următoarea etapă
a alegerilor preliminare, care va avea
loc în s tatu l  New Hampshire,
favoritul fiind senatorul Jokn Kerry.

 Arestare  Khawar Mehdi Rizvi,
un ziarist pakistanez care a dispărut
după  ce a fost  arestat ,  la  16
decembrie, împreună cu alţi doi
colegi, se află la Quetta, fiind reţinut
sub acuzaţia de activităţi care aduc
atingere siguranţei statului, a anun-
ţat, duminică, poliţia pakistaneză.
Solicitare  Mai mulţi deputaţi
social-democra ţ i  cehi au cerut
eliminarea vizelor de intrare pe

teritoriul american, în schimbul
trimiterii unei misiuni militare în
Afganistan, a informat presa cehă.

 Captură  Poliţia pakistaneză a
arestat un fost guvernator al unei
provincii afgane, care era aliat al
liderului taliban, mollahul Mohammad
Omar.  Aterizare forţată  Un
avion charter, care asigura legătura
Stockholm - Insulele Canare (Spa-
nia), a aterizat forţat, luni dimineaţă,
pe aeropor tu l  d in  Goteborg
(sud-estul Suediei), din cauza unei
“probleme tehnice”,  a anun ţat
conducerea aviaţiei civile suedeze
(Luftfartsverket).  Opoziţie 
Consiliul Gardienilor Constituţiei s-a
opus, luni, unei reforme electorale
care a fost aprobată, duminică, de
Parlament, şi care permite can-
didaţilor reformatori să se prezinte
la alegerile legislative.

Fostul preşedinte irakian, Saddam
Hussein, a recompensat circa 200 de
personalităţi din străinătate cu milioane
de barili de ţiţei, a declarat, duminică,
un responsabil al Ministerului irakian al
Petrolului, citat de AFP. Printre aceste
persoane figurează cel puţin doi
premieri şi doi miniştri de Externe,
precum şi politicieni cu rang înalt, a
declarat adjunctul ministrului Petrolului,
Abdel Saheb Salman Qotob. De
asemenea, ziarişti şi rude apropiate ale
unor miniştri şi şefi de stat au beneficiat
de asemenea cadouri, a adăugat el.
Documente oficiale “atestă că Saddam
a delapidat resursele petroliere ale
Irakului, pentru a recompensa
personalităţi din străinătate care l-au
susţinut şi care au ignorat gropile
comune şi suferinţa poporului irakian”,
a adăugat Qotob.

Ministerul Petrolului pregăteşte o
plângere, cu ajutorul Interpol, în vederea

recuperării sumelor reprezentate de
aceste milioane de barili, a continuat el.
Ziarul irakian al-Mada a publicat,
duminică, lista contractelor petroliere
încheiate în 1998, unde figurează
numele a circa 200 de persoane din
circa 40 de ţări. Cotidianul a citat
numeroase ţări, printre care ş i
România, ca destinaţii ale ţiţeiului
irakian.

Astfel, conform listei, este vorba de
personalităţi din Africa de Sud, Algeria,
Arabia Saudită, Australia, Bahrain,
Belarus, Brazilia, Bulgaria, Canada,
China, Cipru, Egipt, Emiratele Arabe
Unite, Spania, Statele Unite, Franţa,
Marea Britanie, Ungaria, India,
Indonezia, Irlanda, Italia, Iordania, Kenya,
Liban, Libia, Malaysia, Maroc, Nigeria,
Oman, Panama, Filipine, Qatar,
România, Rusia, Slovacia, Siria, Ciad,
teritoriile palestiniene, Thailanda, Turcia,
Ucraina, Yemen şi fosta Iugoslavie.

Personalul aeroportuar a fost alertat
în legătură cu existenţa unor arme cu
aspect de telefoane mobile, fabricate
în Croaţia, după ce astfel de dispozitive
au fost depistate în timpul unor raiduri
ale poliţiei, în Olanda, Marea Britanie şi
Germania, informează ediţia online a
revistei Time. În pofida faptului că aceste
dispozitive au o greutate mai mare
decât a telefoanelor mobile, ele arată
aproape la fel.

Armele sunt fabricate în Croaţia şi
sunt acţionate de tastele numerice,
având capacitatea de a efectua patru
focuri cu gloanţe de calibrul 22.

Până în prezent, astfel de telefoane
nu au fost depistate în Statele Unite, iar
personalul de securitate a anunţat că
aeroporturile sunt dotate cu
echipamente capabile să detecteze
arme de acest tip, dar şi alte genuri de
“explozibili improvizaţi”.

Întâlnire Vladimir Putin -
Colin Powell

Jacques Chirac
se teme sã nu
piardã supremaþia
în Europa

Tony Blair:

Prima femeie
care candideazã
la preºedinþia
Afganistanului

Saddam îºi
recompensa
susþinãtorii strãini
cu þiþei

Hamid Karzai
a semnat
noua Constituþie
a Afganistanului

Ministrul nipon
al Apãrãrii
a ordonat plecarea
trupelor în Irak

Arme cu aspect
de telefoane mobile

FLASH

Opportunity
a transmis
noi imagini de pe
Marte

Marele câºtigãtor
al premiilor
Golden Globes
“Stãpânul inelelor.
Întoarcerea regelui”

Trãsnaia zilei

Prãjiturã
uriaºã
Sao Paulo, al treilea oraş din lume
ca dimensiune şi cel mai mare
oraş din Brazilia, cu 18 milioane
de locuitori, a sărbătorit duminică
450 de ani de existenţă cu un
mare carnaval de stradă,
concerte şi o prăjitură de 450 de
metri, devorată în câteva minute,
informează site-ul Yahoo!News.
Locuitorii oraşului Sao Paulo s-au
grăbit să mănânce prăjitura cu o
greutate de opt tone, cea mai
mare din istoria oraşului. Ea a fost
preparată pentru a sărbători
întemeierea localităţii, în 1554, de
către un grup de iezuiţi. În fiecare
an, locuitorii celebrului cartier
Bixiga mai adaugă câte un metru
prăjiturii care a intrat deja în Cartea
Recordurilor. Prima prăjitură de
acest fel a fost preparată în urmă
cu 19 ani."A
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CANDIDATURÃ

O vedetã
porno - pentru
Parlamentul
European
O vedetă porno, membră în Parlamentul
din Cehia, şi-a depus candidatura la
alegerile pentru Parlamentul European
ce vor avea loc în iunie, informează site-
ul Ananova. Dolly Buster, în vârstă de
34 de ani, al cărei nume real este
Katerina Bochnickova, a fost aleasă
drept candidată a partidului Iniţiativa
Independentă pentru Parlamentul
European. Surse din cadrul formaţiunii
politice, care a fost înregistrată la
început ca Iniţ iativa Erotică
Independentă, în 1990, înainte de a-şi
schimba numele doi ani mai târziu,
spune că Buster ar fi un
europarlamentar ideal. Katerina
Bochnickova se întoarce în ţara ei
natală după câţiva ani petrecuţi în
Germania şi doreşte să se folosească
de multiplele ei experienţe pentru a ajuta
Republica Cehă să se alăture ţărilor din
Uniunea Europeană cât mai repede
posibil şi într-o manieră cât mai demnă,
se arată într-un comunicat al partidului.
Cehia va alege, în iunie, 24 deputaţi
pentru Parlamentul Europei. În opinia
pornostarului, devenită una dintre cele
mai mari nume din industria pornografică
din Europa, campania electorală va fi
bazată pe contactul cu oamenii.
Bochnickova a câştigat milioane de
dolari ca vedetă porno şi a cunoscut
de asemenea un succes remarcabil ca
scriitoare de romane poliţiste.

Pãpuºa Kylie
Minogue - în
magazinele
de jucãrii
Fanii lui Kylie Minouge vor avea
de acum posibilitatea să îşi
admire idolul mai de aproape,
însă într-o variantă de
dimensiuni ceva mai mici. Potrivit
Germany Live, începând cu
această săptămână, în rafturile
magazinelor de jucării din Marea
Britanie va apărea o nouă
păpuşă, creată după chipul şi
asemănarea micuţei cântăreţe
australiene. Păpuşa respectă în
cele mai mici detalii originalul.
Pentru mai multă acurateţe a
detaliilor, a fost folosită o
fotografie scanată a lui
Minogue. Chiar şi hainele
păpuşii Kylie se aseamănă cu
orginalul, ea fiind prezentată în
deja celebrii pantaloni scurţi.
Noua jucărie este creaţia solistei
şi a designerului său, Will Baker.
Minogue s-a declarat foarte
mulţumită de rezultat şi a spus:
“Ani la rând, fanii m-au rugat
să creez o păpuşă cu chipul
meu. Acum ea există şi eu mă
bucur că am acceptat să
particip la acest proiect”.

Antonio
Banderas
ar fi putut
deveni
fotbalist
Antonio Banderas ar fi putut
îmbrăţisa o carieră de fotbalist,
însă era prea educat pentru o
astfel de activitate, a precizat
fostul său antrenor, informează
site-ul Ananova.

Fostul antrenor al starului,
Antonio Matez, a precizat, într-
un interviu pentru revista
sportivă “Marca”: actorul
spaniol ar fi putut deveni un
fotbalist dacă nu s-ar fi
comportat prea frumos pe
terenul de fotbal. Matez spune
că Banderas era deosebit de
talentat la loviturile de cap şi
putea lovi mingea fantastic de
bine. Banderas a jucat pentru
echipa sa locală, Malaga, din
1974 până în 1977, şi chiar a
făcut parte o dată în echipa de
juniori de la Real Madrid.
Banderas a fost însă nevoit să
renunţe la cariera de fotbalist
după o accidentare la gleznă,
suferită pe când avea 17 ani.
Ulterior, el s-a mutat la Madrid,
unde a avut primele sale roluri
în filme, patru ani mai târziu.

Ne-am trezit cu noaptea-n cap
pentru a deszăpezi peronul “Vieţii
libere” acolo unde, în fiecare marţi,
soseşte Săgeata albastră, singurul tren
care călătoreşte fără întârziere. Ne-am
luat, ca de obicei, bilet dus-întors într-o
călătorie prin viaţa trepidantă, câteodată
dulce, alteori amăruie, a VIP-urilor
gălăţene. Chiar dacă iarna asta ciufulită
a încercat să ne izoleze în trenul care
ne poartă săptămână de săptămână
prin toate gările high life-ului din
Galaţi, am reuşit să dezlipim florile de
gheaţă de pe geamurile comparti-
mentului nostru ca să avem vedere la
lumea  de cinci stele a VIP-urilor
gălăţene.

Radio Alfa a fost
cumpãrat

Chiar dacă a stat oarecum retras,
pentru că este o persoană discretă,
patronul postului gălăţean de radio Alfa,
Bogdan Donea, ştie să-şi urmărească
atent interesele. Au fost vremuri când
postul a stat pe foarte puţini umeri,
printre care cei mai serioşi erau ai săi şi
ai soţiei sale, Veronica, care lucrează
tot în radio. Ei bine, Bogdan a cunoscut
cu exactitate preţul postului pentru că
mulţi au vrut să-l cumpere şi iată că de
la Galaţi nu s-a învrednicit nimeni. Şi nu
s-ar putea spune că n-au fost interese
mari în zonă. Radio Alfa a fost însă
achiziţionat de cineva din capitală.
Cristian Burci, cel care în mass-media
şi-a legat numele de TELE 7ABC şi mai
nou de Prima TV, milionar în dolari (se
află în binecunoscutul top), a preluat
pentru Kiss FM postul de radio Alfa.
Bogdan Donea nu spune cât a luat, dar
cu siguranţă râde în barbă ştiind cât şi
cine îi oferise ca să-şi asigure accesul
“în undă” pentru apropiata campanie
electorală locală.

Mircea Toader a
primit un cãþel
de la colegii de
partid

Duminică, la prânz, casa familiei
Toader s-a umplut de lume,  chiar dacă
invitaţiile au fost făcute doar prietenilor
foarte apropiaţi. În centrul atenţiei s-a
aflat  Mircea Toader, cunoscutul om
politic gălăţean, însă nu cu ocazia unei

conferinţe de presă sau a unei şedinţe
de partid. Motivul pentru care s-au
aprins toate luminile în casa familiei
Toader a fost sărbătorirea zilei de
naştere a deputatului. Titlul de cel mai
mic invitat al “chefului” a revenit
Robertei, nepoţica de nici trei ani a
deputatului PD, cea care a fost,
bineînţeles, sufletul petrecerii.

Şi, dacă ar fi să facem un top al
cadourilor primite, pe primul loc s-ar afla
cu siguranţă căţelul “marca” Collie,
patruped dăruit de colegii de partid ai
sărbătoritului. Căţelul, mic de vârstă,
deja mare de statură, a fost repede
botezat cu numele “Spoty”. Pe locul doi
în clasamentul cadourilor ar fi cămăşile,
invitaţii nefiind prea originali din acest
punct de vedere.

Şi am mai aflat un amănunt din viaţa
liderului Organizaţiei judeţene PD Galaţi.
S-a născut pe 18 ianuarie în urmă cu
56 de ani, însă a fost înregistrat cu
câteva zile mai târziu. Ceea ce îi
creează probabil domnului Toader
destule probleme “stelare”, pentru că
nu ştie la ce zodie să se oprească atunci
când citeşte horoscopul. Capricorn sau
Vărsător?

Numãratul
coroanelor

Pe gerul cumplit din 24 ianuarie, când
la statuia lui Al.I Cuza s-au depus
coroanele, unii dintre cei prezenţi aveau
o singură grijă: de ce lipsea coroana de
la PD. S-a găsit şi o explicaţie cu iz de
bârfă electorală: cică democraţii n-au
mai avut bani, după ce au cumpărat un
câine de rasă drept cadou pentru
preşedintele filialei locale a partidului.
Un collie nu-i chiar aşa de ieftin, dar nici
partidul atât de sărac, aşa că o luăm

doar ca o înţepătură obişnuită, specifică
celor care au posibilităţi şi pentru mai
mulţi câini şi pentru mai multe coroane.

Emil
Constantinescu a
luat masa la
Oldtimer

Prezent în Galaţi cu ocazia lansării
în premieră pe ţară a volumului “Cele
două  fe ţe ale zidului”,  Emil
Constantinescu a fost vineri seară
oaspetele restaurantului Oldtimer de
lângă fosta Casă Roşie. Localul este
cunoscut ca fiind “cu pretenţii”, acolo
luând masa multă lume bună a
oraşului.

Cei care se aflau vineri, în jurul orei
21,30, la Oldtimer au avut probabil
senzaţia că urmăresc un buletin de
ştiri atunci când l-au văzut, în carne
şi oase, pe fostul preşedinte al
României, Emil Constantinescu. Era
îmbrăcat elegant şi însoţit de alte nouă
persoane, membri ai delegaţ iei
oficiale. A fost luat în primire de
ospătari şi condus într-un separeu.
Constantinescu a stat până aproape
de miezul nopţii, delectându-se cu
preparate culinare uşoare, alese din
meniul obişnuit al casei.

Din câte am înţeles, fostul şef al
ţări i  urma să ia masa la acest
restaurant şi sâmbătă la prânz, însă
din pricina vremii capricioase,  Emil
Constantinescu a fost nevoit să-şi
schimbe planurile, părăsind Galaţiul
mai devreme decât îşi propusese.

Până marţea viitoare, feriţi-vă de
ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi radarul astãzi

Videoclipul “Sclavul iubirii” a
schimbat viaţa liniştită a lui Doru (solistul
vocal de la Parlament). De câteva
săptămâni el este asaltat de admiratoare
oriunde s-ar duce. La cumpărături, la
teatru  sau la film, domnişoarele sau
chiar şi doamnele îl opresc pentru a-i
cere autografe. Doru se confruntă însă
cu o adevărată invazie de admiratoare
şi în locuri unde i-ar fi plăcut să fie mai
puţin celebru, anume la sala de fitness.
După ce l-au văzut în videoclip “la bustul
gol”, fetele au început să fie interesate
de prezenţa lui la aparatele de forţă,
sorbindu-i din ochi mişcările. Un alt

necaz este legat de faptul că, tot fiind
nevoit să dea autografe şi să discute
cu frumoasele care au început să
devină din ce în ce mai îndrăzneţe
(unele i-au cam făcut şi propuneri
indecente), Doru nu mai apucă să
lucreze la aparate. “Partea bună a
acestui lucru e faptul că videoclipul a
fost văzut şi apreciat de multă lume.
Partea rea e că nu mai am timp de
fitness. Şi, la drept vorbind, sclav al
iubirii fără muşchi... nu prea dă bine”, a
declarat Doru pentru Nova Music
Entertainment.

R.P.

Este de la sine înţeles că orice vedetă
încearcă să-şi păstreze silueta. Din
păcate, această idee devine pentru
unele dintre celebrităţi o obsesie. Aşa
s-a întâmplat şi cu Andra, cunoscuta
interpretă pop-dance. În ultima vreme,
cântăreţa n-a ratat nici un concert. Este

cunoscută între colegii de breaslă
voinţa de nestăvilit a Andrei care
munceşte din zori şi până-n seară,
uimindu-i chiar şi pe cei mai apropiaţi.
Într-un interviu televizat, Pepe o cata-
loga ca fiind “un superman cu voce de
înger”. Ca să fie în ton cu lumea, artista

s-a apucat să ţină şi cură de slăbit. Dar,
cum era de aşteptat, pe fondul unei
oboseli aproape cronicizate, acest
regim alimentar strict i-a venit de hac.
Nu poţi în acelaşi timp să te împarţi între
şcoală, concerte, apariţii televizate şi
filmări de videoclipuri şi să le faci pe
toate bine. Cântăreaţa a ajuns la spital,
unde va sta două săptămâni, pentru a
se reface. Tatăl şi impresarul Andrei,
Alexandru Mihai, susţine că vedeta este
doar epuizată după terminarea înregis-
trărilor la piesa pentru Eurovision.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Interpretul ş i compozitorul
moldovean Iuri Sadovnic susţine că va
da în judecată trupa Zdob şi Zdub pentru
că nu i s-au plătit drepturile de autor
pentru piesa “Dragă Otee”, pe care
muzicienii au preluat-o în 1999. De altfel,
cântecul, unul dintre cele mai cunoscute
din repertoriul formaţiei, a fost inclus şi
pe albumul “Zdubii bateţi tare”.

Sadovnic a precizat că şi-a dat
acordul că Zdob şi Zdub să interpreteze
această piesă cu condiţia să i se
plătească onorariul pentru drepturile de
autor, fapt care nu s-a întâmplat.

“Piesa are un mare succes atât în
Republica Moldova, cât şi în Rusia,
Ucraina şi România. Le-am permis să
cânte “Dragă Otee”, în 1999, pentru că
am contribuit destul de mult la
constituirea acestei formaţii atât tehnic,
cât ş i cu sfaturi”, a declarat
compozitorul pentru postul naţional de
televiziune din Republica Moldova.

Igor Dinga, producătorul formaţiei, a
declarat că membrii formaţiei Zdob şi
Zdub nu au de ce să-i plătească lui
Sadovnic onorariul pentru drepturile de
autor pentru că piesa “Dragă Otee” a
fost interpretată, încă din 1983, de
Anastasia Lazariuc. “Piesa nu are un
autor, noi am preluat-o ca şi ceilalţi şi o

interpretăm ca şi Iurie Sadovnic. În plus,
Sadovnic singur ne-a cedat piesa în
1999”, a spus Dinga pentru acelaşi post.

“Piesa are un autor, Iuri Sadovnic,
care a făcut acest cântec pentru mine,
pe versurile lui Grigore Vieru, melodie
pe care am inclus-o pe primul meu
album. Deci afirmaţia lui Dinga este total

eronată, drepturile asupra acestui
cântec revenindu-i compozitorului
moldovean. El poate să facă ce vrea”,
ne-a declarat Anastasia Lazariuc,
contrazicând afirmaţia reprezentantului
formaţiei Zdob şi Zdub.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Portului şi Cloşca, pe Magistrala SIDEX
şi Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou şi
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Şendreni, Independenţa şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa,
Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea şi Slobozia Conachi.

Loredana
Groza revine
în televiziune!

Luând exemplul multor altor
vedete consacrate,  Loredana
Groza pregăteşte un show de
televiziune, care va începe în
luna martie la Televiziunea
Română. Alături de un coleg de
breaslă, al cărui nume nu l-a
dezvăluit încă (trebuia păstrată
şi o urmă de mister, nu?),
Loredana va fi personajul
principal al respectivei emisiuni.
Show-ul va fi o combinaţie între
muzică şi umor. Dacă până
acum a fost foarte activă la Pro
TV, participând la diverse
proiecte (Popstars, unde a
prezentat alături de Dan
Helciug), din această primăvară
românii o vor vedea pe
Loredana pe postul naţional.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

CHIAR ºI LA FITNESS

Doru de la Parlament
e asaltat
de admiratoare

Viaþã de VIP

Zdob ºi Zdub -
acuzaþi cã nu plãtesc
compozitorul

 Hotărât lucru, 2004 a început sub semnul multului. A viscolit enorm şi-am
deszăpezit monstruos, de ne-au mers tancurile până ne-au stat. După ce
iarna şi-a luat-o în cap şi-a blocat un est de ţară, bag seamă că unora le-a
venit mintea la cap şi-au hotărât să se hotărască să planteze perdele de
salcâmi, pentru protecţia şoselelor în faţa nămeţilor.

Conceptul de “bate vântul cătinel la român în protofel” nu e nou. Vorba
aia, loc este berechet, mai ales de când poate viscolul, poate disperarea,
poate moda de a juca la loterie a dislocat din buzunarele naţiunii o seamă de
miliarde.

Nu mai puţin de 3 milioane de oameni s-au căznit să spere că se vor
îmbogăţi peste noapte, legal, nu ca alţii, peste mandat, ilicit. A rezultat un
număr de buze umflate, nici un jucător nereuşind să pună mâna pe banii de
la 6 din 49. Semn rău. Milioanele, în România, se lasă greu tare. Şi alea de
dolari, de la loterie, dar şi alea de voturi, de la oraşe şi sate.

Suntem în sezonul superlativelor. “Cel mai îngrozitor” viscol, cea mai
straşnică furtună, cel mai reuşit spectacol organizatoric, cele mai cele
troiene.

Apropos… m-am minunat când toată suflarea politică adăsta la Roman
(cred eu mai degrabă rugându-se să se împotmolească jeep-ul
contracandidatului decât să iasă combinaţia norocoasă pe biletul personal)
ţaca paca, Stolo trecea, pi piron, gata să demonstreze că fularul liberal e mai
tare decât ăl pesedist.

Geaba s-a învârtoşat ministrul Bejinariu. Naveta liberală a ajuns unde-a
vrut, mai mult ca să ia act de trădarea partenerilor din PD Iaşi decât să aibă
de unde se-ntoarce.

Chiar mă miram că nu s-a mai repetat situaţia de anul trecut, când mulţi
înţepeniţi în Bărăgan şi-au făcut Crăciunul în maşini, că anumite scârbe nu i-
au primit prin case, la căldurică. De data asta, moldovenii au fost suspect de
ospitalieri. Şi normal, i-au primit pe pribegi prin case ca să le poată jefui
maşinile.

Anuuuuul cuuu
toptanuuuul!!!!

DIN CAUZA CUREI DE SLÃBIRE

Andra a ajuns la spital

Queen Mary 2, cel mai mare vas de
croazieră din lume, a acostat ieri în portul
Fort Lauderdale din Florida, încheindu-şi
astfel prima călătorie transatlantică. O
flotilă de nave a escortat vasul până la
sosirea sa în docul Everglades, din portul
Fort Lauderdale, în timp ce un mic avion
purtând un banner cu mesajul “Fort
Lauderdale urează bun venit vasului
Queen Mary 2” a survolat pachebotul.
Pe puntea vasului, cei aproximativ 2.600
de pasageri care au luat parte la
croazieră fluturau steguleţe americane
şi britanice. Pachebotul, botezat de
regina Elizabeta a II-a a Marii Britanii pe
data de 8 ianuarie 2004, a părăsit portul
Southampton, din sudul Marii Britanii,
patru zile mai târziu. Vasul a făcut o primă
escală la Madeira, în insulele Canare,
apoi la Barbados, în insulele Antile.

Queen Mary 2 este un adevărat oraş
plutitor, având o lungime de 345 de metri
şi o lăţime de 45 de metri, şi poate
transporta 2.600 de pasageri şi 1.300
de membri ai echipajului.

Queen Mary 2 ºi-a încheiat
prima croazierã transatlanticã

Jennifer Garner, interpreta perso-
najului Sydney Bristow din serialul
“Alias” (pentru care a primit un Premiu
Emmy), care lucrează în film sub
acoperire pentru CIA, a primit o pro-
punere reală chiar din partea cunos-
cutei agenţii.

Actriţei i s-a propus să facă un scurt
film promoţional, care ar avea ca scop
încurajarea tinerilor de a se alătura CIA.
Oficialii faimoasei agenţii sunt convinşi
că popularitatea actriţei va îmbunătăţi
imaginea adeseori controversată a
agenţiei şi va convinge din ce în ce mai
mulţi oameni să opteze pentru slujba de
spion. “Am simţit că domnişoara Garner
este ceea ce ne trebuie, pentru că este
inteligentă, entuziastă şi devotată.
Credem că eforturile noastre susţinute
îşi vor îndeplini misiunea”, a declarat
Chace Brandon, consultantul pe pro-
bleme de cinematografie din partea CIA.
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Jennifer Garner -
spionul model

Candidaturã
O vedetă porno, membră în Parlamentul din Cehia, şi-a depus

candidatura la alegerile pentru Parlamentul European ce vor avea loc
în iunie, informează site-ul Ananova.

Queen Mary 2 în America
Queen Mary 2, cel mai mare vas de croazieră din lume, a acostat ieri în portul Fort

Lauderdale din Florida, încheindu-şi astfel prima călătorie transatlantică.
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